
1/77 
 

 
 

 

OD VODN NÍ 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

PLUH V Ž ÁR 
  

 
 
 

Projektant: Projektový ateliér AD s.r.o. 
 Husova 4, 370 01 eské Bud jovice 
 Architekt: Ing. arch. Jaroslav Dan k 

 
Po izovatel: M stský ú ad Jind ich v Hradec  

 odbor výstavby a územního plánování  
 377 22 Jind ich v Hradec 

 

ZÁZNAM O Ú INNOSTI 

SPRÁVNÍ ORGÁN, KTERÝ ÚP VYDAL: 

Zastupitelstvo obce Pluh v Ž ár 

ÍSLO JEDNACÍ:  

VÚP 55620/12/Pb. 

  

DATUM VYDÁNÍ ÚP: 

 

DATUM NABYTÍ Ú INNOSTI: 

 

OPRÁVN NÁ Ú EDNÍ OSOBA  
PO IZOVATELE:  

Jméno a p íjmení: Ivana P ibylová  

FUNKCE: referent M stského ú adu, odboru  
výstavby a územního plánování, 
Jind ich v Hradec  

PODPIS:  

 

OTISK Ú EDNÍHO RAZÍTKA 

 

 

 
 

pare íslo 1 



2/77 
 

Obsah 
a) postup p i po izování územního plánu ............................................................................................... 3 
b) vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn  plánovací dokumentací vydanou 

krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah  v území .............. 4 
c) vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 

architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastav ného 
území ......................................................................................................................................................... 8 

d) vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád cích právních p edpis
 ................................................................................................................................................................... 9 

e) vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních p edpis  a se stanovisky dot ených 
orgán  podle zvláštních právních p edpis , pop ípad  s výsledkem ešení rozpor  ............. 11 

f) vyhodnocení spln ní zadání, v p ípad  zpracování konceptu též údaje o spln ní pokyn  pro 
zpracování návrhu ................................................................................................................................ 11 

g) komplexní zd vodn ní p ijatého ešení a vybrané varianty, v etn  vyhodnocení 
edpokládaných d sledk  tohoto ešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje 

území ....................................................................................................................................................... 12 
h) vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území a informace o výsledcích vyhodnocení vliv  na 

udržitelný rozvoj území spolu s informací, zda a jak bylo respektováno stanovisko 
k vyhodnocení vliv  na životní prost edí, pop ípad  zd vodn ní, pro  toto stanovisko nebo jeho 
ást nebylo respektováno ................................................................................................................... 46 

i) vyhodnocení ú elného využití zastav ného území a vyhodnocení pot eby vymezení 
zastavitelných ploch ............................................................................................................................ 47 

j) vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení na zem lský p dní fond a 
pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa ................................................................................................ 47 

k) rozhodnutí o námitkách v etn  jejich od vodn ní ........................................................................ 70 
l) vypo ádání p ipomínek ........................................................................................................................ 77 
 



3/77 
 

a) postup p i po izování územního plánu 
Po izování územního plánu obce Pluh v Ž ár bylo zahájeno dle zákona . 50/1976 Sb., o územním plánování 
a stavebním ádu, ve zn ní pozd jších zm n a p edpis  (dále jen „starý stavební zákon“) a vyhlášky 
. 135/2001 Sb., o územn  plánovacích podkladech a územn  plánovací dokumentaci ve zn ní vyhlášky 
. 570/2002 Sb. (dále jen „stará vyhláška“). O po ízení územního plánu obce Pluh v Ž ár (dále jen „ÚPO“) 

požádala M stský ú ad, odbor výstavby a územního plánování, Jind ich v Hradec obec Pluh v Ž ár žádostí 
ze dne 8. 10. 2003. Zpracování ÚPO bylo zadáno Projektovému atelieru AD, Ing. arch. Dan k, eské 
Bud jovice. 
Jako I. etapa ÚPO byly zpracovány pr zkumy a rozbory zpracované zpracovatelem ÚPO, které byly 
podkladem pro vypracování návrhu zadání. M stský ú ad, odbor výstavby a územního plánování, Jind ich v 
Hradec (dále jen „po izovatel“) zpracoval návrh zadání ÚPO a podle § 20 starého stavebního zákona a § 11 
staré vyhlášky 135/2001 Sb., vyzval dot ené orány státní správy (dále jen „DOSS“) k uplatn ní stanovisek ve 
stanovené lh . Sou asn  o zpracovaném návrhu zadání informoval sousední orgány územního plánování 
(sousední obce). Vypracování návrhu zadání bylo zve ejn no vyhláškou s uvedením dne ve ejného jednání 
(26. 4. 2004). Vyhláška byla zve ejn na na ú ední desce v Pluhov  Ž áru a Jind ichov  Hradci. Návrh zadání 
byl vystaven k ve ejnému nahlédnutí po dobu 30 dn  na Obecním ú adu Pluh v Ž ár a u po izovatele. 
V zákonem stanovené lh  byly uplatn ny podn ty ob an  a písemná stanoviska DOSS. Podn ty 
a stanoviska byly vyhodnoceny a zapracovány do kone né podoby návrhu zadání. Upravený návrh zadání 
ÚPO byl s DOSS dohodnut. Návrh zadání p ed p edložením k projednání a schválení zastupitelstvu obce byl 
projednán s nad ízeným orgánem územního plánování - Krajský ú ad - Jiho eský kraj, odbor regionálního 
rozvoje, územního a stavebního ízení a investic, eské Bud jovice (dále jen „krajský ú ad“), který vydal 
stanovisko bez p ipomínek a souhlasil s jeho p edložením zastupitelstvu obce. Dne 29. 8. 2005 usnesením 
. 68/05 byl návrh zadání ÚPO schválen Zastupitelstvem obce Pluh v Ž ár. Schválené zadání bylo zasláno 

zpracovateli ÚPO jako podklad pro zpracování konceptu ešení ÚPO. 

Jako II. etapa byl dle schváleného zadání vypracován koncept ešení ÚPO Pluh v Ž ár. Projednání konceptu 
bylo zve ejn no po izovatelem ve ejnou vyhláškou na ú edních deskách M Ú Jind . Hradec a obce Pluh v 

ár s uvedením místa a termínu ve ejného projednání (24. 7. 2006) a informacemi o možnosti podání 
ipomínek a námitek. Koncept ešení byl vystaven po dobu 30 dn  na Obecním ú adu Pluh v Ž ár 

a u po izovatele. Den projednání a vystavení konceptu bylo oznámeno dot eným orgán m státní správy 
a nad ízenému orgánu územního plánování s výzvou o jejich stanovisko. V zákonem stanovené lh  byly ke 
konceptu podány námitky vlastník  pozemk  a staveb, p ipomínky ostatních a byla uplatn na stanoviska 
DOSS. Stanovisko nad ízeného orgánu úz. plánování nebylo uplatn no. Podle § 21 odst. 5 starého 
stavebního zákona a § 13 staré vyhlášky zpracoval po izovatel na základ  výsledk  projednání konceptu 
ešení návrh souborného stanoviska s pokyny pro dokon ení návrhu ÚPO. Návrh souborného stanoviska byl 

zpracován na základ  stanovisek DOSS, p ipomínek ostatních a správc  sítí a na základ  návrhu rozhodnutí 
o námitkách vlastník  pozemk . Stanoviska, p ipomínky a námitky jsou zpracovány v tabulce „Vyhodnocení 
stanovisek DOSS, p ipomínek a námitek ke konceptu ešení ÚPO Pluh v Ž ár“, která je sou ástí spisu. Ve 
smyslu § 21 odst. 5 starého stavebního zákona a podle § 13 staré vyhlášky po izovatel p edložil dohodnutý 
návrh souborného stanoviska k vyjád ení nad ízenému orgánu územního plánování – krajskému ú adu. 
Vyjád ení bylo vydáno dne 12. 12. 2006. Souborné stanovisko ke konceptu ešení, které bylo dne 28. 12. 
2006 usnesením . 115/06 schváleno Zastupitelstvem obce Pluh v Ž ár, bylo zasláno projektantovi ÚPO 
k vypracování návrhu ÚPO. Vlastník m, kte í podali námitky ke konceptu ešení, bylo po izovatelem sd leno, 
jak bylo o jejich námitce zastupitelstvem obce rozhodnuto (též viz spis).    

Jelikož od 1. 1. 2007 vstoupil v platnost nový stavební zákon, byl návrh, nyní již územního plánu, zpracován 
jako III. etapa dle schváleného souborného stanoviska ke konceptu ešení, ale v souladu se zákonem 
. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „stavební 

zákon“) a vyhlášky . 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území (dále též jen “vyhláška 501“), 
vyhlášky . 500/2006 Sb. o územn  analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu 
evidence územn  plánovací innosti (dále též jen „vyhláška 500“). Tento postup je dán ust. § 188 odst. 2 
stavebního zákona . 183/2006 Sb. 
Po p edání a kontrole návrhu M stský ú ad Jind . Hradec, odbor výstavby a územního plánování (dále jen 
„po izovatel“) dle § 50 stavebního zákona oznámil dopisem . j. VÚP 21672/11/Pb ze dne 15. 4. 2011 místo 
a dobu spole ného jednání o návrhu územního plánu (dále jen „návrh ÚP“) dot eným orgán m, sousedním 
obcím, obci pro kterou je územní plán po izován a krajskému ú adu a vyzval je k uplatn ní stanovisek 
a p ipomínek k návrhu ÚP. Spole né jednání se uskute nilo na Obecním ú adu v Pl. Ž e dne 11. 5. 2011. 
K návrhu ÚP byla uplatn na písemná stanoviska DO a p ipomínky obce Pl. Ž ár. P ehled stanovisek 
a p ipomínek obce a jejich vyhodnocení je uvedeno v tabulce „Vyhodnocení stanovisek DO, kraj. ú adu 
a sousedních obcí k návrhu ÚP Pl. Ž ár“, která je sou ástí spisu. Stanoviska DO byla respektována nebo byla 
s nimi dohodnuta. Návrh ÚP byl p edložen dle § 51 stavebního zákona Krajskému ú adu eské Bud jovice 
k posouzení spole  se zprávou o projednání návrhu ÚP zpracovanou dle § 12 vyhlášky 500. Krajský ú ad – 



4/77 
 

Jiho eský kraj, odbor regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního ádu a investic, eské 
Bud jovice posoudil návrh ÚP a dne 22. 9. 2011 vydal pod. j. KUJCK 36232/2011 OREG/2 stanovisko 
k návrhu ÚP, kde uvedl, že návrh ÚP nekoliduje s územn  plánovací dokumentací sousedních obcí, že není 
v rozporu s Politikou územního rozvoje a že není v rozporu se Zásadami územního rozvoje Jiho eského kraje. 
Po stanovisku krajského ú adu k návrhu ÚP byla po izovatelem zajišt na úprava návrhu ÚP dle zpracovaných 
požadavk  po izovatele na úpravu návrhu ÚP, které byly též sou ástí dohody s DO a žádosti o posouzení 
návrhu ÚP krajským ú adem a dále dle doporu ených úprav Krajského ú adu Jiho eského kraje. Vzhledem 
k tomu, že b hem úprav návrhu po spole ném jednání nabyly ú innosti Zásady územního rozvoje jiho eského 
kraje, byl upravený návrh op t p edložen Krajského ú adu k posouzení.      

Po úprav  dokumentace bylo po izovatelem zahájeno ízení o územním plánu dle § 52 stavebního zákona. 
Vystavení návrhu ÚP bylo po izovatelem oznámeno dle § 52 stavebního zákona ve ejnou vyhláškou ze dne 
2.10.2012 pod j. VÚP 43618/12/Pb zve ejn nou na ú ední desce obce Pl. Ž ár a na M Ú J. Hradec po dobu 
min. 45 dní s uvedením data ve ejného projednání (19. 11. 2012) a uvedení místa a doby vystavení návrhu 
ÚP k ve ejnému nahlédnutí. Návrh ÚP byl vystaven k ve ejnému nahlédnutí na M stském ú adu Jind ich v 
Hradec a Obecním ú adu Pl. Ž ár a též byl p ipraven k nahlédnutí na webových stránkách m sta Jind . 
Hradec a obce Pl. Ž ár po celou dobu vyv šení ve ejné vyhlášky. Dále ve ejná vyhláška obsahovala dle § 52 
odst. 2 a 3 stavebního zákona možnosti a lh ty podání p ipomínek a námitek k návrhu ÚP. K ve ejnému 
projednání po izovatel oznámením ze dne 10. 10. 2012 pod j. VÚP 44822/12/Pb p izval obec Pl. Ž ár, 
sousední obce a dot ené orgány. Na základ  § 22 stavebního zákona po izovatel zajistil výklad návrhu ÚP 
jeho zpracovatelem. Ve ejného projednání se nezú astnil žádný dot ený orgán.  

Po spole ném jednání po izovatel vyzval dot ené orgány k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám 
k návrhu územního plánu. Dne 30. 11. 2012 bylo na ú ad územního plánování doru eno stažení námitky 
Jind icha Smolíka, Samosoly 29 ve v ci rozpor  dle se skute ností a to v bodech 1, 2, 3, 4 a také bylo 
doru eno stažení p ipomínky paní Ing. Heleny Pavelkové Dvo ákové, Suchdolská 585/7, Praha 6 ve všech 
bodech.  Ve spolupráci s ur eným zastupitelem po izovatel v souladu s § 53 stavebního zákona vyhodnotil 
výsledky projednání návrhu ÚP a zpracoval návrh rozhodnutí o námitkách k návrhu ÚP a zpracoval 
požadavky na zpracování výsledného návrhu, které jsou sou ástí spisu. Jako podklad pro rozhodnutí o 
námitkách byla použita stanoviska dot ených orgán  k námitkám k návrhu ÚP.  

Po izovatel p ed p edložením návrhu na vydání ÚP p ezkoumal soulad návrhu ÚP 
dle § 53 odst. 4 stavebního zákona. Jeho výsledek a další body § 53 odst. 5 stavebního zákona jsou 
zapracovány v jednotlivých kapitolách od vodn ní (nap . kapitola b, c, d, e, h, i). Protože nedošlo k podstatné 
úprav  dokumentace, nebylo opakováno spole né jednání s dot enými orgány ani opakované ve ejné 
projednání. Projektantovi byly zaslány požadavky na zpracování výsledného návrhu. Po úprav  vyplývající 
z ve ejného projednání byl Zastupitelstvu obce Pluh v Ž ár p edložen návrh na vydání územního plánu s jeho 
od vodn ním. 

b)    vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn  plánovací 
dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace využívání území 
z hlediska širších vztah  v území 

VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
S politikou územního rozvoje R 2008, která byla schválena Vládou R 20. 7. 2009, není ÚP Pluh v Ž ár 
v rozporu, jelikož se nedotýká zám  žádné rozvojové oblasti, rozvojové osy, specifické oblasti, 
multimodálního dopravního koridoru ani zám  v oblasti technické infrastruktury. 
V souladu s PÚR nejsou vymezeny žádné rozvojové plochy do záplavového území Dírenského potoka, ani se 
neumož ují v záplavovém území žádné výstavby. Je zde možné pouze rozši ování ploch, které budou 
zabra ovat p edevším vodní erozi, vhodná krajinná revitaliza ní opat ení (nap . plochy s travním porostem, 
zalesn né plochy, budování protierozních a vsakovacích nádrží, výstavba a údržba suchých poldr , zahrad, 
apod.). 
Výjimkou je plocha navržené technické infrastruktury TI 6 pro výstavbu istírny odpadních vod a k ní navržená 
místní komunikace DI 75 v sídle Jižná. Umíst ní navrhované OV je z hlediska terénního reliéfu 
a požadovaného odvád ní p ed išt ných odpadních vod do blízkého recipientu nejvhodn jší. 
Soulad územního plánu s politikou územního rozvoje je též spat ován v návrhu d sledné ochrany p írodních, 
kulturních a civiliza ních hodnot území. Navrhované ešení též vytvá í podmínky pro rozvoj cestovního ruchu 
v oblasti cykloturistiky.  
 
 
 
 



5/77 
 

VYHODNOCENÍ S ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM 

Zásady územního rozvoje Jiho eského kraje (dále jen „ZÚR J K“) jsou po ízeny Krajským ú adem 
Jiho eského kraje a vydány na 26. zasedání Zastupitelstva Jiho eského kraje dne 13. zá í 2011 pod 
íslem usnesení 293/2011/ZK-26. 

Územní plán Pluh v Ž ár byl se ZÚR J K posouzen s tímto výsledkem: 
Zásady územního rozvoje Jiho eského kraje pro ešené území vymezuje Rozvojovou osu nadmístního 
významu Sob slavsko – Jind ichohradeckou N-SO5. Ta je vázána na dopravní koridor regionálního 
významu tvo ený silnicí I/23 (od navržené k ižovatky s dálnicí D3 U Sloupu – Kardašova ice – Jind ich v 
Hradec) a na dopravní koridor nadregionálního významu tvo ený železnicí D 225 (Veselí nad Lužnicí – 
Jind ich v Hradec – Jihlava). Vymezení této rozvojové osy bylo stanoveno dle správních území obcí i 
katastr , do kterých zasahuje koridor trasy silnice I/23 a železnice D 225.  

vodem pro vymezení této osy je krom  rozvojových aktivit nadmístního významu i stávající rozvoj 
socioekonomických aktivit v ose a pot eba respektovat oblastn  specifické p írodní a krajiná ské hodnoty 
území a zachovat p im enou propustnost krajiny. Dalším d vodem pro vymezení této osy je pot eba ešit 
územní souvislosti up esn ného koridoru silnice I/23 a D a minimalizovat negativní vlivy na životní prost edí 

etn  jeho antropogenní složky.  
- ÚP Pluh v Ž ár podporuje rozvoj socioekonomických aktivit v rozvojové ose uvažovaným zám rem 

ob anského vybavení a rozší ením stávajících areál  pro zem lství, výrobu a skladování. Tím 
dojde ke zlepšení a stabilizaci životní úrovn  obyvatel (nové pracovní p íležitosti). 

- Venkovský ráz a p evážn  obytný charakter je podporován vymezením nových zastavitelných ploch 
ur ených k bydlení.  

- Rozvoj sídel je ešen v kontextu rozvoje ve ejné infrastruktury (zp ístupn ní lokalit, zajišt ní 
odkanalizování a zásobování pitnou vodou, možnost napojení na st edotlaký plynovod) a koncipován 
tak, aby byly minimalizovány negativní vlivy rozvoje p edevším na p írodní a krajinné hodnoty (jsou 
navrhovány ucelené rozsáhlejší lokality bez návrhu drobných ploch, jež by ve výsledku výrazn ji 
zasahovaly do krajinných hodnot) 

- P i ešení urbanizace správního území obce Pluh v Ž ár byly uvažovanými zám ry respektovány 
veškeré stávající p írodní a krajiná ské hodnoty, které utvá ejí charakter území. Dostate né 
zastoupení zelen  bylo zajišt no dopln ním respektováním stávajícího ve ejného prostranství 
(zelen ) a navržením nového ve ejného prostranství. 

- Je dbáno na minimalizaci negativních vliv  rozvoje sídel na kulturní a civiliza ní hodnoty v území, 
etn  urbanistického, architektonického a archeologického d dictví a na dostate né zastoupení 

ve ejné zelen  v jeho urbanizovaných ástech (stabilizace stávající a nov  vymezené plochy zelen  
a ve ejných prostranství). 

- Je respektován dopravní koridor pro silnici I/23 D9, respektive D9/2 a D9/3 vedený v ose silnice I/23. 
ÚP Pluh v Ž ár zp es uje navržený dopravní koridor s ohledem na ochranu p írody a krajinný ráz 
a minimalizuje tak zábory ZPF a PUPFL.  

Zásady územního rozvoje J  kraje nezp es ují ani nevymezují v ešeném území obce Pluh v Ž ár žádné specifické 
oblasti ani plochy nadmístního významu, ovliv ující území více obcí.  

Zásady územního rozvoje J K pro ešené území vymezují koridory a plochy republikového významu 
pro ve ejnou dopravní infrastrukturu D9 pro silnici I. t ídy I/23 procházející v jižní ásti k. ú. Plasná. 
Koridor je rozd lený na dva úseky: první úsek D9/2 Do ov - úsek Do ov (západní okraj) - Kardašova ice 
(západní okraj; druhý úsek D9/3 Kardašova ice (východní okraj) - D bolín (západní okraj), p evážn  
homogenizace stávající silnice.  

- Navržený koridor je respektován a úsek koridoru D9/2 je územním plánem zúžen z p vodních 200m 
na 100m.  A to z d vodu koordinace návaznosti dopravní infrastruktury na sousední obce byla tato 
ší ka upravena p es ešené území Pluhova Ž áru. Zde jako podklad byla zohledn na studie 
„J. Hradec - Dráchov“ zpracovaná v  ervnu 2006. Takto vymezená plocha bude navazovat na plochu 
zapracovanou i do navazujícího ÚP Kardašova ice, který je v sou asné dob  zpracováván. Jedná 
se zhruba o 270m dlouhou ást, která navazuje na koridor D9/3 stejné ší e. Další zp esn ní je obtížné 
a bude, z d vod  terénního reliéfu, znalosti podloží a bilance výkop  a násyp , možné až po 
zpracování dalšího stupn  dokumentace. P i up es ování plochy koridoru byla zohledn na stávající 
technická a dopravní infrastruktura, nap . zachování a využití stávajících místních komunikací a jejich 
napojení.  

- Koridor je zakreslen grafické ásti jako navržená plocha dopravního koridoru a zahrnut do ve ejn  
prosp šných staveb a je v souladu se ZÚR J K. 



6/77 
 

Zásady územního rozvoje J  kraje nevymezují v ešeném území obce Pluh v Ž ár žádné plochy regionálního ani 
nadmístního významu a koridory nadmístního významu pro ve ejnou technickou infrastrukturu ani pro t žbu nerostných 
surovin i plochu speciálních zájm .  

Zásady územního rozvoje J K stanovuje priority pro zajišt ní p íznivého životního prost edí z hlediska 
ochrany p írodních hodnot v území kraje, a to prost ednictvím kompletního vymezení prvk  ÚSES 
nadregionálního a regionálního významu.  

- ÚP Pluh v Ž ár respektuje regionální biocentra Na Stráni s kódem RBC 1907 (kód v ÚP RBC 16) a 
Svatá Barbora s kódem RBC 678 (kód v ÚP RBC 34), dále pak regionální biokoridory Na Stráni -
Deštenská hora s kódem RBK 466 (kódy v ÚP RBK 15, RBK 17, RBK 19, RBK 22, RBK) a Deštenská 
hora - Svatá Barbora s kódem RBK 467 (kód v ÚP RBK 37, RBK 23, RBK 25, RBK 31). V ešeném 
území nejsou navrženy žádné zastavitelné plochy ani jiné zám ry, které by mohly ohrozit funk nost 
regionálních biocenter a biokoridor . Jsou tak podpo eny územní podmínky pro zajišt ní ekologické 
stability území 

- Do grafické a textové ásti ÚP Pluh v Ž ár je použito odlišné íselné kódování regionálního ÚSES, 
než je uvedeno ZÚR J K. Podkladem pro zapracování lokálních prvk  ÚSES byly použity podklady 
z Generelu ÚSES Kardašova ice a Generelu a plánu lokálního ÚSES Pluh v Ž ár. Z tohoto 

vodu byla ponechaná íselná ada všech prvk  chronologicky za sebou od 1 až 38.    
ZÚR J K stanovují v odst. 59 bodech a) - m) požadavky nadmístního významu na ešení a koordinaci v územn  plánovací 
innosti konkrétních obcí, které se však netýkají území ešeného ÚP Pluh v Ž ár. 

Zásady územního rozvoje J  kraje vymezují cílové charakteristiky krajiny, a to vymezením oblastí 
krajinného rázu a rozd lením krajinných celk  na základní typy krajiny. Na podkladu stanovených 
krajinných celk  jsou definovány základní typy krajiny podle zp sobu využívání a jejich základní 
charakteristiky. Území ešené ÚP Pluh v Ž ár je celé za azeno do kategorie ObKR 17 – Kardašovicko - 
Strážsko. ZÚR klasifikují základní typ krajiny ešeného území jako „krajinu z v tší ásti rybni ní (krajina 
s vysokým podílem povrchových vod - rybník ), severovýchodní ást území jako lesopolní (krajina 
intermediární mezi krajinou lesní a polní). 

-  ÚP Pluh v Ž ár respektuje zásady stanovené ZÚR pro využívání území daných základních typ  
krajiny. Navrhuje novou zástavbu s ohledem na okolní krajinu a se zachováním krajinného rázu. 
Rovn ž zachovává historicky prov enou strukturu zem lské krajiny - rozsah zastavitelných ploch 
je stanoven na ekologickou únosnost krajiny. 

Územní plán Pluh v Ž ár není v rozporu Zásadami územního rozvoje Jiho eského kraje a s ohledem na širší 
územní vztahy zajiš uje koordinaci využívání území, ze kterých vyplývají priority pro zajišt ní udržitelného 
rozvoje ešeného území. 

VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAH  V ÚZEMÍ ZEJMÉNA 
NÁVAZNOSTI NA SOUSEDNÍ SPRÁVNÍ ÚZEMÍ  

OBEC V SYSTÉMU OSÍDLENÍ 
Obecné údaje 
Obec Pluh v Ž ár náleží v rámci územního len ní ve ejné správy pod správní obvod obce s rozší enou 

sobností (SO ORP) Jind ich v Hradec.  
Území ešené územním plánem je vymezeno katastrálním územím (k. ú.) Pluh v Ž ár, Jižná, Samosoly, 
Moste ný, Poho í u Kardašovy ice a Klenov. Jihozápadn  sousedí s katastrálním územím Kardašova 

ice, západn  s hranicí k. ú Viš ová, severozápadn  s k. ú. Dírná, severn  s k. ú. Chot mice a Vícemil, 
severovýchodn  s k. ú. Deštná, východn  s k. ú. Lodhé ov, jihovýchodn  s k. ú. Velký Ratmírov a jižn  
s k. ú. Mnich. Z hlediska širších vztah  leží Pluh v Ž ár v severozápadní ásti jind ichohradeckého okresu, 
necelých 6km severovýchodn  od Kardašovy ice v nadmo ské výšce 478m. Rozloha správního území iní 
3338ha. Po et trvale žijících obyvatel se pohybuje kolem 698, z toho v produktivním v ku 402 a s pr rným 

kem 37,9 let.  
Ve ejná ob anská vybavenost – základní informace 
Ze základního ob anského vybavení se v Pluhov  Ž e nachází pošta, sídlo obecního ú adu, kulturní d m, 
mate ská školka, farnost s kostelem Narození Panny Marie, h bitov, hospoda, penzion, prodejna smíšeného 
zboží a fotbalové h išt . Další prodejny se základním sortimentem potravin a smíšeného zboží jsou v Klenov  
a Jižné a dále hospody v Jižné, Samosolech a Klenov . 
Co se tý e koordinace ÚP Pluh v Ždár se sousedními obcemi, nejd ležit jší jsou vztahy s m stem Kardašova 

ice. Zde je soust ed no zajišt ní další ob anského vybavení - základní škola, zdravotní za ízení (léka ; 
lékárna), obvodní odd lení policie R, prodejny s rozší eným sortimentem, knihovna, pobo ka eské 
spo itelny. 



7/77 
 

Za dalšími pot ebami nadmístní ob anské vybavenosti vyjíždí lidé do m sta Jind ich v Hradec. A to zejména 
do vyšších odborných a st edních škol, nákupních za ízení, dále pak za odbornými léka i (služby sociální 
pé e, zdravotní za ízení, nemocnice), státní správou, kulturou a sportovními aktivitami (divadlo; kino; 
muzeum; fotbalový, atletický a zimní stadion, plavecký bazén apod.). 
V ešeném území se nenacházejí objekty významné pro obranu státu. Riziko p edstavují mimo ádné události 
vzniklé p sobením p írodních sil (zátopy a povodn ). 
Zapojení obce do struktury osídlení je možno považovat ze stabilizované a nejsou o ekávány zásadní zm ny. 
Docházka do mate ské školky bude i nadále zajišt na v Pluhov  Ž e. Další využívanou možností je 
dojížd ní do škol (mate ských i základních) zpravidla v míst  zam stnání rodi  (Kardašova ice, 
Jind ich v Hradec). Vyšší ob anská vybavenost st edních a odborných škol bude nadále zabezpe ena 
Jind ichov  Hradci. Kapacita ostatní ob anské vybavenosti pro pokrytí pot eb uvažovaného nár stu obyvatel 
je dosta ující. ÚP umož uje rozvoj na stávajících i nov  navržených plochách ob anského vybavení z ízeních 
nových obchod , ubytovacích, stravovacích a sportovních za ízení. Kardašova ice spolu s Jind ichovým 
Hradcem budou nadále pro ešené území i zdrojem pracovních p íležitostí. 

Širší dopravní vztahy 
Páte  celého území tvo í sí  komunikací III. t ídy, jež spojuje jednotlivá sídla. Hlavní dopravní vazby na 
nad azenou silni ní sí , pro ešené území p edstavovanou tahem silnice I. t ídy I/23, zajiš uje p edevším 
silnice III/12843 (z Pluhova Ž áru do Kardašovy ice) a silnice III/02310 (z Plasné). Kapacita p íjezdových 
komunikací je dosta ující i pro navrhované ešení. V ÚP je vymezen koridor dopravní infrastruktury pro silnici 
I/23, který respektuje návaznost s hranicemi k. ú Kardašova ice a Mnich. 
Nejbližší železni ní zastávky jsou Kardašova ice a Mnich na železni ní trati . 225 (Havlí v Brod - 
Jihlava - Jind ich v Hradec - Veselí nad Lužnicí), která je v širších dopravních vazbách spojkou celostátní tratí 
. 220 (Praha - Benešov u Prahy - eské Bud jovice)ve Veselí nad Lužnicí. 

Nejbližší ve ejné vnitrostátní letišt  je v Jind ichov  Hradci - cca 15 km, ve ejné vnitrostátní (neve ejné 
mezinárodní) letišt  v eských Bud jovice - cca 60 km, mezinárodní letišt  Praha - Ruzyn  - cca 140 km. 
ÚP akceptuje ochranná pásma letišt  Jind ich v Hradec s ochranným pásmem vzletového a p ibližovacího 
prostoru nad k. ú. Moste ný, Pluh v Ž ár, Klenov a Plasná. 

ešeným územím obce prochází mezinárodní cyklotrasa . 32 Greenways Praha – Víde  spojující sítí 
cyklistických i p ších tras a stezek dv  hlavní m sta ve st edu Evropy. Systém turistických a cykloturistických 
tras z stane zachován. 

Širší vztahy technické infrastruktury 
Rozvoj technické infrastruktury vychází ze stávajících za ízení, která ÚP respektuje a navrhuje její dopln ní 
v souladu s rozší ením zástavby. 
Vlastní vodovod mají vybudovaný Pluh v Ž ár, Jižná, Klenov, Moste ný a Samosoly. Kapacita vodních 
zdroj , velikost vodojem , dimenze ad  i tlakové pom ry ve spot ebišti jsou dosta ující (mimo sídlo Klenov). 
Pro posílení zásobování pitnou vodou jsou navrženy koridory vodovodu TI-V1, TI-V2 pro napojení vodovodu 
na skupinový vodovod Pleše - Jind ich v Hradec p es vodovodní sí  obce Kardašova ice a to z Kardašovy 

ice do Klenova a z Klenova do Poho í a koridor TI-V3 z Kardašovy ice do Plasné. 
Obec Pluh v Ž ár má vlastní kanalizaci a istírnu odpadních vod. Na kanaliza ní ad ani OV není napojena 
žádná zástavba ze sousedních obcí. Pro sídlo Klenov je navržena plocha pro OV, která p esahuje hranici 
ešeného území. ást plochy je situovaná do k. ú Kardašova ice. 

V jižní ásti ešeného území prochází vzdušné dvojité vedení VVN- 110kV Veselí nad Lužnicí – J. Hradec, 
Dasný – J. Hradec. Pro zásobování elektrickou energií má význam vedení VN 22kV vedené z kmenových 
linek Deštná a Vacov, které odbo kami napájí jednotlivá sídla 14 transformoven. Územním plánem je 
navrženo dopln ní nových trafostanic, které zajistí pokrytí nového nár stu spot eby el. energie. 
Z technické infrastruktury nadmístního významu je dále veden ešeným územím tranzitní plynovod 
s katodovým uzemn ním a vysokotlaký plynovod. P ímo v obci Pluh v Ž ár se nachází stanice katodové 
ochrany a regula ní stanice VTL, odkud je obec zásobena zemním plynem. St edotlaké rozvody plynu a nov  
vymezené koridory pro STL nejsou vedeny za hranice správního území obce. 

es katastrální území Moste ný, Jižná, Pluh v Ž ár a Samosoly prochází ochranné pásmo radioreléového 
sm rového spoje Velký Kameník – Nejdecké ihadlo. 

Širší vztahy ÚSES a dalších p írodních systém  

Návrh územního systému ekologické stability (ÚSES) v územním plánu Pluh v Ž ár koncep  vychází 
z ešení Generelu ÚSES Kardašova ice, Generelu a plánu lokálního ÚSES Pluh v Ž ár, ZÚR 
Jiho eského kraje a ÚAP ORP Jind ich v Hradec. 
V severní ásti k. ú. Jižná je vymezen regionální územní systém ekologické stability zastoupený regionálním 
biocentrem RBC 16 - T eš ovec-Prase (dle ZÚR J K RBC 1907 Na Stráni) a regionálními biokoridory RBK 15 



8/77 
 

- Jižná I, RBK 17 - Dírenský potok II, RBK 19 - Dírenský potok III a RBK 22 - Jižná IV (dle ZÚR J K jsou 
slou eny do RBK 466 – Na Stráni-Deštenská hora). Tento regionální územní systém ekologické stability 
propojuje p írodní ekosystémy p edevším zalesn ného území kolem sídla ervená Lhota pokra ující 
východn   mimo hranici ešeného území do k. ú. Deštná. Zde má p ímou vazbu na regionální biokoridor 
zna ený v ZÚR J K 467 - Deštenská hora-Svatá Barbora. Do území ešeného územním plánem Pluh v Ž ár 
vstupuje ve východní ásti k. ú. Moste ný p ibližn  1 400m dlouhý úsek tohoto RBK s  ozna ením RBK 37 - 
Okolo Br íku a  RBK 23. - Moste ný I. Po té kopíruje hranici s k. ú. Lodhé ov s kódem RBK 25 - Moste ný. 
Dále je vymezen mimo ešené území a áste  se vrací v jižní ásti p es lesní plochy do k. ú. Klenov jako 
RBK 31- Rožmberský. V k. ú. Velký Ratmírov (mimo ešené území) je spojen s regionálním biocentrem 
RBC 678 Svatá Barbora. Vymezení RBC zasahuje v jižní ásti ešeného území do k. ú. Plasná zna ené jako 
RBC 34. V t sné blízkosti je evidovaná p írodní památka Rybník Králek, která má vyhlášené ochranné pásmo.  
Veškeré p írodní hodnoty území jsou respektovány. ešení regionální i místní úrovn  je provázáno se 
stávajícími i navrženými ešeními ÚSES v ÚP navazujících obcí.  
Díl í problémy v návaznostech byly shledány s vymezeným ÚSES územního plánu Deštná, které jsou 
zp sobeny starší dobou zpracování této ÚPD, protože byla schválená p ed vydáním Zásad územního rozvoje 
Jiho eského kraje. Jedná se o regionální biokoridory RBK 22 (v ÚP Dešná RBK 12) a RBK (v ÚP Dešná 
RBK 7). Rovn ž chybí návaznost na lokální biocentrum LBC 38, který je sou ástí ZÚR J K vymezeného 
regionálního biokoridoru RBK 466. 
Z hlediska ešení vzájemných vztah  sousedících obcí je ÚP respektován a je zajišt na návaznost 
inženýrských sítí, významných biocenter a biokoridor  (viz Výkres širších vztah . 7). 

 plocha pro návrh vodovodu TI - V3 - skupinový vodovod Pleše - Jind ich v Hradec (D bolín)  
 TI - V2 z Kardašovy ice do Klenova a Poho í TI - V1 
 plocha pro návrh st edotlakého plynovodu TI - P2 – od Pluhova Ž áru na katastrální území Dírná 
 návaznost ÚSES 
 návaznost na rozší ení silnice I. t ídy I/23 

c)    vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména 
s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot 
v území a požadavky na ochranu nezastav ného území 

VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PODLE §18 SZ 

ÚP Pluh v Ž ár je zpracován v souladu s § 18 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
ádu v platném zn ní. Je vypracován s ohledem na vytvá ení p edpoklad  pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 

území, spo ívající ve vyváženém vztahu podmínek pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a 
pro soudržnost spole enství obyvatel území, který uspokojuje pot eby sou asné generace. 

Úkolem územního plánu je p edevším vytvo ení dostate  flexibilního a prostorového rámce pro realizaci 
žádoucích zám  a aktivit, tj. umožnit jejich konkrétní pr t do území p i respektování jeho limit  a hodnot. 
Žádoucím cílovým stavem ešeného území Pluhova Ž áru je vyvážený rozvoj v oblasti sociální, ekonomické 
a environmentální. Územní plán tak spoluvytvá í nejen p edpoklady pro zkvalit ování životních podmínek 
v obytném území (v . rozvoje ob anské, technické i dopravní infrastruktury, ekonomické základny atd.), ale 
jedním z jeho princip  je i maximáln  harmonické ešení p írodního zázemí a ohleduplné využití tohoto 
potenciálu pro rekreaci a cestovní ruch. 

ÚP Pluh v Ž ár stanovuje koncepci rozvoje území s ohledem na hodnoty a podmínky území. ešené území 
bylo posouzeno z hlediska vlivu na životní prost edí, ve ejného zájmu i s ohledem na ve ejnou infrastrukturu 
a jejího hospodárného využívání. Sou asn  byly vyhodnoceny podmínky pro umíst ní a uspo ádání staveb 
s ohledem na stávající charakter hodnoty území, které byly zakotveny do stanovení podmínek pro zp sob 
využití ploch s rozdílným zp sobem využití a stanovení podmínek prostorového uspo ádání, v etn  
základních podmínek ochrany krajinného rázu, viz kapitola g). komplexní zd vodn ní p ijatého ešení.… 
ZD VODN NÍ OCHRANY HODNOT 
Výchozím p edpokladem realizace jakýchkoliv komplexn jších rozvojových zám  je popula ní stabilizace 
celého ešeného území. Negativem je nevýhodná v ková struktura (poproduktivní složka populace p evažuje 
nad p edproduktivní) a vyšší pr rný v k obyvatelstva. P estože demografické trendy lze na obecní úrovni 
ovlivnit pouze áste , snaha o trvalejší popula ní stabilitu je v územním plánu zajišt na vymezením ploch 
pro rozvoj bydlení a s tím související rozvoj ob anské vybavenosti. Žádoucí je však i obnova stávajících 
objekt  k obytným ú el m, využití potenciálu dlouhodobých rekreant  apod. Dále jsou vymezeny plochy pro 
rozvoj podnikatelských aktivit v návaznosti na stávající výrobní areály. 



9/77 
 

Ochrana hodnot v území je dostate  navržena ve výroku územního plánu. Ochrana hodnot je upravena tak, 
aby byly zachovány architektonicky a urbanisticky cenné plochy a zárove  byl v nich umožn n i další rozvoj. 
Zastavitelné plochy dopl ují funk  i prostorov  proluky a okraje sídel.  

Napln ní priorit pro zajišt ní p íznivého životního prost edí: 
Územní plán je koncipován se snahou o zachování volné krajiny a p írodních hodnot území. S ohledem na 
jedine ný p írodní potenciál ešeného území nejsou v krajin  vymezovány žádné zastavitelné plochy 
s výjimkou t ch, které rozši ují zastav né území p im en  velikosti a významu sídla ve struktu e osídlení, 
ploch technické infrastruktury a dále s výjimkou ploch ob anského vybavení OV 50 a OV-S 51 východn  od 
obce Pluh v Ž ár, p i severním okraji b ehu Nového rybníka. Tento princip je uplatn n a je respektován 
v celém správním území obce. Dalším zlepšením životního prost edí by m lo dojít d sledným išt ním 
odpadních vod a postupným odstra ováním zdroj  zne išt ní ovzduší. 
Napln ní priorit pro zajišt ní p íznivého hospodá ského rozvoje: 
Navržené ešení obsahuje mimo ploch pro bydlení i dostate né množství ploch pro podnikání, výrobu 
a skladování. Mezi nejv tší rezervy v oblasti podnikání pat í lokality výroby a skladování hlavn  v Pluhov  

e. Práv  Pluh v Ž ár je perspektivní pro rozvoj zem lské výroby, která je v obci zastoupena a vytvá í 
nejv tší p edpoklad pro možné zvýšení po tu pracovních p íležitostí p ímo v obci, ímž pozitivn  p ispívá na 
rozvoj ekonomického potenciálu území. Další p íležitosti v oblasti výroby a skladování lze využít na 
vymezených plochách v Klenov  a Jižné.  
Prostor pro podnikání v oblasti cestovního ruchu nabízejí plochy ob anského vybavení p edevším v Pluhov  

e. ešené území m že i v budoucnosti t žit z p ítomnosti zámku ervená Lhota – národní kulturní 
památky, cenného a turisticky vyhledávaného objektu, který za p edpokladu citlivé ochrany pozitivn  ovlivní 
atraktivitu celé okolní oblasti. 
Napln ní priorit pro zajišt ní sociální soudržnosti obyvatel: 
Dojížd ní za prací v tšiny obyvatelstva je vyváženo možností bydlení v p íznivém životním prost edí a krásné 

írod . Jsou zajišt ny podmínky pro trvalé bydlení i p edpoklady pro místní pracovní p íležitosti. Vzhledem ke 
kvalitnímu životnímu prost edí je v územním plánu podpo ena p edevším funkce bydlení. 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PODLE § 19 SZ 

Územní plán ÚP Pluh v Ž ár je vypracován v souladu s úkoly územního plánování podle §19 zákona 
183/2006Sb., o územním plánování a stavebním ádu v platném zn ní. Územní plán napl uje úkoly územního 
plánování tím, že: 

 zachovává a rozvijí urbanistickou strukturu sídla s propojením na okolní krajinu p i respektováni 
krajinného rázu; 

 v nezastav ném území jsou vytvo eny podmínky pro snižování nebezpe í ekologických a p írodních 
katastrof a pro odstra ování jejich d sledk , a to p írod  blízkým zp sobem (nové vodní plochy, 
zatravn ní, plán ÚSES); 

 rozsah zastavitelných ploch je ešen úm rn  velikosti sídla a kapacit  jeho ve ejné infrastruktury; 
 uspo ádání zastavitelných ploch je ešeno v návaznosti na zastav né území - s ohledem na p írodní 

potenciál ešeného území nejsou v krajin  navrhovány žádné solitérní stavby a plochy pro bydlení a pro 
ob anskou vybavenost s výjimkou lokalit OV 50 a OV-S 51 v Pluhov  Ž e. 

 je stanovena etapizace zástavby. 

Územní plán obce Pluh v Ž ár koordinuje ve ejné i soukromé zám ry zm n v území, výstavbu a jiné innosti 
ovliv ující rozvoj území a konkretizuje ochranu ve ejných zájm  vyplývajících ze zvláštních právních 

edpis . Lze konstatovat, že územní plán je pro obec p ijatelný, a že p ínos navrženého ešení p eváží nad 
jeho možné negativní dopady. Jeho realizací by nem ly být ohroženy podmínky života budoucích generací.  

d)    vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád cích 
právních p edpis  

Územní plán je zpracován v souladu se zákonem . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu, ve 
zn ní pozd jších zm n a p edpis  (dále jen „stavební zákon“) a vyhláškou . 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále též jen “vyhláška 501“) a vyhláškou . 
500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence 
územn  plánovací innosti (dále též jen „vyhláška 500“).  Jednotlivé plochy jsou len ny dle § 4 až 19 
vyhlášky . 501. V souladu s možností danou § 3 odst. 4 vyhlášky . 501 jsou v územním plánu plochy 
vymezené dle zp sobu využití dále podrobn ji len ny. 

 
 



10/77 
 

Soulad s vyhláškou 501/2006 Sb. 

NÁZVY PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ DLE ÚP 

NÁZVY PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ DLE 
VYHLÁŠKY 501/2006 Sb. 

ZD VODN NÍ 

Plochy bydlení (B) Plochy bydlení - soulad s vyhláškou 
Plochy ob anského vybavení 
(OV) 

Plochy ob anského vybavení - soulad s vyhláškou 

Plochy ob anského vybavení  
- sport (OV-S) 

Plochy ob anského vybavení podrobn jší len ní (podtyp) - 
z d vodu pot eby odlišné regulace 
od ostatních ploch OV 

Plochy ob anského vybavení 
 - h bitov (OH) 

Plochy ob anského vybavení podrobn jší len ní (podtyp) - 
z d vodu pot eby odlišné regulace 
od ostatních ploch OV 

Plochy výroby a skladování (VS) Plochy výroby a skladování - soulad s vyhláškou 
Plochy výroby a skladování  
- zem lská výroba (VZ) 

Plochy výroby a skladování podrobn jší len ní (podtyp) -  
pot eba up esn ní odlišného 
zp sobu využívání od ostatních 
ploch výroby a skladování 
z d vodu ochrany nejkvalitn jší 
zem lské p dy 

Plochy technické infrastruktury 
(TI) 

Plochy technické infrastruktury - soulad s vyhláškou 

Plochy rekreace (R) Plochy rekreace - soulad s vyhláškou 
Plochy ve ejných prostranství 
(VP) Plochy ve ejných prostranství - soulad s vyhláškou 

Plochy ve ejných prostranství - 
zámecký park (VPP) 

Plochy ve ejných prostranství podrobn jší len ní (podtyp) - 
z d vodu pot eby p esn jší 
regulace 

Plochy dopravní infrastruktury (DI) Plochy dopravní infrastruktury - soulad s vyhláškou 
Plochy vodní a vodohospodá ské 
- vodní toky a plochy (V) 

Plochy vodní a vodohospodá ské - soulad s vyhláškou 

Plochy lesní (L) Plochy lesní - soulad s vyhláškou 
Plochy zem lské (Z) Plochy zem lské - soulad s vyhláškou 
Plochy smíšené nezastav ného  
území (SN) 

Plochy smíšené nezastav ného  
území 

- soulad s vyhláškou 

Plochy t žby nerost  (TN) Plochy t žby nerost  - soulad s vyhláškou 
  

Výroková ást (textová ást) územního plánu je zpracována dle p ílohy 7 I. vyhlášky 500, textová ást 
od vodn ní územního plánu je zpracována dle p ílohy 7 II. vyhlášky . 500 v kombinaci s § 53 stavebního 
zákona. Grafická ást celého územního plánu je zpracována v m ítku 1: 5 000. Pouze Výkres širších vztah  
je zpracován v m ítku 1 : 50 000. Výkres etapizace nebyl požadován, protože nebyl považován za pot ebný. 
Navržená etapizace je patrna z hlavního výkresu.  

Územní plán je zpracován pro celé území obce Pl. Ž ár tj. pro katastrální území Pl. Ž ár, Jižná, Samosoly, 
Klenov, Moste ný, Poho í a Plasná. Územní plán je po izován ú edníkem spl ujícím kvalifika ní p edpoklady 
pro územn  plánovací innost a zpracován osobou oprávn nou k vybrané innosti ve výstavb . Zve ej ování 
písemností v celém procesu probíhalo v souladu s ustanovením § 20 stavebního zákona a do konceptu ÚP 
v souladu s d ív jší platnou legislativou.  

Po izovatel má za to, že dle výše uvedeného a popsaného postupu p i po izování územního plánu (viz kap. 1 
od vodn ní a této kapitoly) byly spln ny požadavky stavebního zákona a jeho provád cích p edpis  na 
postup po ízení územního plánu a obsahu územního plánu.  

 

 

 



11/77 
 

e)   vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních p edpis  a se 
stanovisky dot ených orgán  podle zvláštních právních p edpis , 
pop ípad  s výsledkem ešení rozpor  

K návrhu ÚP byla uplatn na stanoviska dot ených orgán :  

Ú J. Hradec, odbor životního prost edí; M Ú J. Hradec, odbor rozvoje; Krajská hygienická stanice, 
. Bud jovice; Krajský ú ad, odbor ŽP, zem lství a lesnictví, . Bud jovice; Ministerstvo životního 

prost edí, odbor výkonu státní správy II., eské Bud jovice; Obvodní bá ský ú ad v P íbrami, P íbram; Státní 
energetická inspekce, eské Bud jovice; Vojenská ubytovací a stavební správa, Pardubice; Ministerstvo 
pr myslu a obchodu, Praha 1 a Hasi ský záchranný sbor J. Hradec; Krajský ú ad, odbor kultury a památkové 
pé e, eské Bud jovice; St. ú ad pro jadernou bezpe nost, eské Bud jovice.  

Uplatn ná stanoviska dot ených orgán  byla respektována nebo byla vyhodnocena, s nimi dohodnuta 
a zapracována do návrhu ÚP. Vyhodnocení obdržených stanovisek DO k návrhu ÚP je zpracováno v tabulce 
„Vyhodnocení stanovisek DO, krajského ú adu a sousedních obcí k návrhu ÚP Pl. Ž ár“, která je sou ástí 
spisu. Po úprav  dokumentace byl návrh ÚP p edložen znovu k posouzení dot enému orgánu z hlediska 
ochrany zem lského p dního fondu, který vydal s p edloženým návrhem souhlas.  
V pr hu po izování územního plánu nebyl ešen žádný rozpor.  

Ve ejného projednání se nezú astnil žádný z dot ených orgán . Po izovatel si po ve ejném projednání zajistil 
stanoviska dot ených orgán , které byly námitkami dot eny a mohly uplatnit své zájmy k námitkám a 

ipomínkám podaným k návrhu územního plánu.  

Územní plán respektuje požadavky zvláštních právních p edpis . V celém procesu po izování po izovatel 
postupoval ve vzájemné sou innosti s dot enými orgány chránícími ve ejné zájmy podle zvláštních právních 

edpis . Zákonným postupem si zajistil jejich stanoviska ve všech etapách projednávání územního plánu, 
která byla respektována, nebo p ípadn  byl s  nimi odsouhlasen návrh jejich vypo ádání.   

f)    vyhodnocení spln ní zadání, v p ípad  zpracování konceptu též údaje 
o spln ní pokyn  pro zpracování návrhu 

Koncept ešení územního plánu byl zpracován v souladu se zadáním, které bylo vypracované a schválené 
v dob  platnosti starého zákona. Územní plán je zpracován v souladu se souborným stanoviskem ke konceptu 
ešení schválené zastupitelstvem obce, ve kterém je uvedeno, že v p ípad  odlišnosti souborného stanoviska 

od schváleného zadání platí podmínky uvedené v souborném stanovisku. 
Územní plán vymezil celkem 85 ploch, z toho 1 plochu p estavby. V procesu projednávání Zadání územního 
plánu byly na základ  stanovisek dot ených orgán  dopln ny konkrétní požadavky na zapracování do ÚP. 
Jednalo se zejména o požadavky na formulaci omezení pro jednotlivé rozvojové plochy, která vyplývala 
z limit  využití území. 

Územní plán respektuje Zadání územního plánu a na základ  jeho zn ni: 

- respektuje hodnoty území z pohledu krajinného rázu, urbanistické struktury a kvality p írodních prvk  
v území, vymezuje urbanistické, architektonické, p írodní a kulturní hodnoty a stanovuje podmínky 
jejich ochrany; 

- byly vymezeny plochy s rozdílným zp sobem využití území a stanoveny podmínky pro výstavbu na 
chto plochách a to v souladu s platnou legislativou (zákon . 183/2006 Sb. a vyhlášky . 500/2006 

Sb. a 501/2006 Sb. v platném zn ní). 

- eší další rozvoj území, vymezuje stabilizované plochy a ploch zm n. Je vymezen dostate ný po et 
ploch bydleni, který zajiš uje rezervy i v dlouhodob jším horizontu. Podporuje podnikatelské aktivity 
a rozvoj cestovního ruchu, stanovuje podmínky pro výstavbu na rozvojových plochách; 

- zp es uje lokální USES a respektuje vymezený regionální USES; 

- navrhuje dopln ní a nove výsadby ochranné, izola ní, doprovodné zelen  a nové plochy ve ejných 
prostranství; 

- v oblasti dopravy bylo navrženo nové dopravní ešení, do ÚP byly zapracovány zám ry dopravní 
infrastruktury; 

- navrhuje koncepci systému ve ejné kanalizace s umíst ním istíren odpadních vod ešených sídel; 

- dopl uje ve ejnou elektrickou sí  v souvislosti s vymezenými rozvojovými plochami; 



12/77 
 

Požadavky na ešení a zp sob zpracování vyplývající ze schváleného zadání a souborného stanoviska 
územního plánu Pluh v Ž ár byly zohledn ny až na požadavky, které jsou níže diskutovány.  

Požadavky vyplývající pro ešené území z územního plánu velkého územního celku a z programu rozvoje 
okresu a obce:  

- vzhledem k tomu, že Zásady územního rozvoje Jiho eského kraje nabyly ú innosti, obsahuje územní 
plán Pluh v Ž ár ešení v souladu s nimi, nikoli z Územního plánu velkého územního celku 
Jind ichohradecko.   

Požadavky na vymezení zastavitelných území: 
- V pr hu prací na ÚP Pluh v Ždár došlo k aktualizaci zastav ného území, k jeho rozší ení. Jedná se 

o pozemky, které byly v konceptu ÚP vymezeny jako zastavitelné - lokalita pro bydlení v Pluhov  
e ozna ována v konceptu RD 49, lokalita pro OV zna ená v konceptu TV 45 a další (nap . 

v Jižné). Dále byl vypušt n objekt ur ený k demolici – asanaci (k. ú. Jižná), nebo  v pr hu 
po izování ÚP byl odstran n. V sídle Plasná byla realizována výstavba na ásti navržené lokality 
zna ená v konceptu RD 70. Rovn ž vznikla nová základní technická vybavenost do n kolika místních 
ástí. 

- Po projednání návrhu ÚP Pluh v Ž ár s dot enými orgány a po posouzení krajským ú adem, byly do 
ÚP za azeny požadavky obce, které se týkají budoucí výstavby rodinných dom  v zastav ném území. 
Jedná se o lokality B 86 v Jižné, B 47 v Pluhov  Ž e (rozší ení lokality do zastav ného území), B 
55 a B 58 (rozší ení lokalit do zastav ného území) v Poho í, B 87, B 88, B 89 v Klenov  a B 70 
v Plasné (rozší ení lokality do zastav ného území). 

V souladu se souborným stanoviskem byla do ÚP navržena etapovitost zástavby v tších ploch a to v obci 
Pluh v Ž ár a sídle Jižná, která louží k zajišt ní pokud možno plynulé realizace zm n tak, aby m li všichni 
obyvatelé možnost se jim p izp sobit, a aby výstavba probíhala v logické posloupnosti (nejprve výstavba 
infrastruktury a pak p íchod nových obyvatel). 
Dále byla v ÚP p esunuta plocha technické infrastruktury pro OV v sídle ervená Lhota a též byly spln ny 
další požadavky vyplývající ze souborného stanoviska. 

Z porovnání obsahu zadání s návrhy obsaženými v dokumentaci územního plánu Pluh v Ž ár lze 
vyvodit záv r, že zadání bylo spln no. 

g)    komplexní zd vodn ní p ijatého ešení a vybrané varianty, v etn  
vyhodnocení p edpokládaných d sledk  tohoto ešení, zejména ve vztahu 
k rozboru udržitelného rozvoje území 

Použité podklady 
Pro po ízení územn  plánovacích dokumentace bylo použito státní mapové dílo, které bylo v rámci 

ípravných prací po izovatele dopln no na ú elov  vytvo ený mapový podklad, který vychází z posledního 
stavu katastrálních map. Mapové podklady neobsahují rozestav né objekty, objekty na které již bylo vydáno 
stavební povolení, ani objekty které již fyzicky existují a jejich majitelé nepožádali o zanesení do katastrálních 
map. 
Pro zpracování byly použity vlastní digitální mapy a digitálních mapy v m ítku 1 : 25 000. (Mapové podklady 
jsou ur eny výhradn  pro pot ebu ÚPD).  
Podkladem pro zapracování prvku ÚSES (lokálního i regionálního) byly použity podklady z Generelu ÚSES 
Kardašova ice, Generelu a plánu lokálního ÚSES Pluh v Ž ár, ZÚR Jiho eského kraje a ÚAP ORP 
Jind ich v Hradec. 

IJATÉ EŠENÍ  
V sou asné dob  dochází k nár stu požadavk  na bydlení, které je dáno p edevším nadpr rnou kvalitou 
životného prost edí. Snaha vy lenit další pozemky pro bydlení vyplývá ze zájmu o bydlení v kvalitním, 
turisticky velmi atraktivním prost edí. Proto v ÚP Pluh v Ž ár navrhuje p edevším rozvoj bydlení. Dále je 
umožn no podnikání, zejména v oblasti výroby, výrobních služeb, zem lství a ob anského vybavení. 
Plochy pro rozší ení ob anského vybavení byly vymezeny pro podporu cestovního ruchu a to zejména z 

vodu p ítomnosti národní kulturní památky – zámek ervená Lhota.  
V souvislosti s tímto rozvojem podnikání a služeb s ním spojených dojde k nár stu pracovních míst. 
Z d vodu stabilizace místního obyvatelstva, event. migrace nového, jsou vytvo eny p edpoklady pro kvalitní 
bydlení a pro nové pracovní p íležitosti návrhem ploch pro výrobu a podnikání a pro zem lskou výrobu. 
Díky krásné p írod  s nenarušenou ekologickou rovnováhou, romantickým výhled m do kraje, rybník m 
poskytujícím možnost rybolovu, turistickým a cykloturistickým trasám a památkám (nap . zámek ervená 



13/77 
 

Lhota), je ešené území významným st ediskem pro celoro ní rodinnou rekreaci. V ÚP jsou respektovány 
všechny hodnoty v území. Podmínky ochrany zjišt ných hodnot jsou zásadami pro innost správních ú ad  
a pro po izování navazující ÚPD. 

VYBRANÉ VARIANTY 
Územní plán obce Pluh v Ž ár neobsahoval žádné variantní ešení.  

ZD VODN NÍ VYMEZENÍ ZASTAV NÉHO ÚZEMÍ 
Zastav né území bylo vymezeno k datu 31. 1. 2012 dle § 58 stavebního zákona. 
Sestává se z t chto díl ích zastav ných území: 

- k. ú. Pluh v Ž ár: obec Pluh v Ž ár, samota jihovýchodn  od obce p i silnici III/12841 (Ž árská 
Hájovna) 

- k. ú.  Jižná : sídlo Jižná a ervená Lhota, samoty jižn  od sídla ervená Lhota, lokalita rekreace 
jihozápadn  od sídla ervená Lhota p i silnici III/12838 

- k. ú. Samosoly: sídlo Samosoly 
- k. ú. Moste ný: sídlo Moste ný, 2 samoty východní sm rem od sídla   
- k. ú. Poho í u Kardašovy ice: sídlo Poho í 
- k. ú. Klenov: sídlo Klenov, samota severn  od Klenova (Dolní Mlýn), samota východn  od Klenova 

(U Vojt ) 
- k. ú. Plasná: sídlo Plasná, samota západn  od sídla ( erná) 

ZD VODN NÍ OCHRANY HODNOT 
Území je len no na plochy urbanizované (zastav né a zastavitelné), na plochy hospodá sky využívané (lesní 
a zem lské plochy) a další, nap . vodní plochy apod. Plochy chrán né v rámci ÚSES, tvo í kostru 
ekologické stability krajiny. Koncepce uspo ádání krajiny v ešeném území nevyžaduje zásadní zm ny. 

ležité je zam ení na ochranu dochovaného krajinného rázu a p írodních hodnot území.  
Charakteristickým znakem ešeného území je zna ný rozsah a po et prvk , chrán ných podle zákona 
o ochran  památek i o ochran  p írody. Svým rozsahem pokrývají tém  celé ešené území. Uvedené cenné 
plochy jsou vymezeny na základ  zjišt ných hodnot území.  

Ochrana kulturních hodnot: 
Území ešeného územním plánem má vysokou dochovanou urbanistickou a architektonickou hodnotu. 
Z hlediska architektonických hodnot v území je pot eba respektovat zejména nemovité kulturní památky 
v území. V rámci ÚP byly vymezeny i další hodnoty p ispívající ke kulturnímu d dictví a identit  sídel, harmonii 
v území, které nepožívají zákonné ochrany památkové pé e a které je t eba chránit. Územní plán chrání 
dominanty území i historickou zástavbu sídel a plynule na ni navazuje s vymezením zastavitelných ploch. 
Hodnota H1- Objekt národní kulturní památky - areál zámku ervená Lhota . p. 1, v etn  ochranného 
pásma zámku a p ilehlého zámeckého parku, rybníku a p šinou okolo celého komplexu a památkov  
chrán né objekty zámku - panský dv r . p. 6, dv r . p. 8 (k. ú. Jižná).  
Je nejvýznamn jším, nejkvalitn jším a nejhodnotn jším urbanistickým celkem ešeného území. Ochrana této 
hodnoty je zajišt na velmi p ísn  navrženými podmínkami využití území z d vodu mimo ádné architektonické 
kvality. V komplexu je výstavba umožn na výhradn  na vyzna ených navržených lokalitách. 
Hodnota H2 - Památkov  chrán né objekty  -  areál zámku Pluh v Ž ár, areál kostela Narození P. Marie 
se h bitovem, sýpka u . p. 21 ve st edu sídla Pluh v Ž ár, v Klenov  návesní kaple, Poho í návesní 
kaple P. Marie, špýchar u . p. 10, venkovská usedlost . p. 11. 
Komplex historických architektonicky hodnotných staveb p edstavující kulturní odkaz kraje, který je ve všech 
sm rech a innostech nutno respektovat a chránit.  
Hodnota H3 - Linie pohledov  exponovaného pr elí jednotlivých sídel.  
Jedná se o p vodní zástavbu obytných a hospodá ských staveb, které vytvá ejí osobitý ráz jednotlivých sídel 
a jsou odkazem kulturn -historického d dictví minulých generací. 
Pro tyto plochy byla stanovena speciální ochrana specifikována v kapitole b) koncepce rozvoje území obce, 
ochrany a rozvoje jeho hodnot ve výrokové ásti ÚP a dopl ující podmínkami využití území (podmín  

ípustné využití) pro plochy s rozdílným zp sobem využití.  

Ochrana p írodních hodnot a krajinného rázu: 
Severovýchodní ást ešeného území je obklopena lesy, vodní plochy a toky mají p írodní charakter, orná 

da není v p evaze nad loukami. Nachází se zde ada p írodních hodnot, které jsou legislativn  chrán ny. 
Jedná se zejména o P írodní památku rybník Králek, registrované památné stromy a všechny významné 
krajinné prvky ze zákona (vodní plochy a toky, lesní plochy apod.). Podmínky ochrany p írodních hodnot 
a krajinného rázu jsou stanoveny z d vodu ochrany krajinného rámce (tvo eného lesy a krajinnou zelení), 



14/77 
 

etn  prolínání krajinné a sídelní zelen  s vazbou na ÚSES, ochrany p írodních horizont  a p írodních 
dominant. Ochrana les  a vodních ploch a tok  je již zajišt na (VKP ze zákona). Další ochrana je navržena 
formou podmínek využití území p íslušných ploch s rozdílným zp sobem využívání (plochy vodní a lesní). 
Dále je navržena ochrana p írodních hodnot formou vymezení systému lokálního ÚSES, kde jsou pro ochranu 
ploch ÚSES rovn ž stanoveny podmínky jejich využití. Z hlediska ochrany a obnovy p írodních podmínek je 
nutné ochra ovat i zele  rostoucí mimo les, up ednost ovat geograficky p vodní druhy d evin, podporovat 
len ní velkých zem lských pozemk , protierozních opat ení, chránit stávající zele  v zem lské krajin , 

revitalizovat vodní toky s cílem obnovení istoty vody a p irozeného vývoje dna a b eh  se stabilizovanými 
vodními a pob ežními spole enstvy. V nezastav ném území jsou vytvo eny podmínky pro snižování 
nebezpe í ekologických a p írodních katastrof a pro odstra ování jejich d sledk , a to p írod  blízkým 
zp sobem (zatravn ní, plán ÚSES). 
Hodnota H4 - Památné stromy v alejích u ervené Lhoty 
Významný interak ní prvek p írodního charakteru dotvá ející architektonickou hodnotu komplexu zámku 

ervená Lhota. 
Hodnota H5 - P írodní památka – rybník Králek 

vodem ochrany je populace kriticky ohrožené pob ežnice jednokv té, prost ednictvím ochrany ekosystému 
rybníka. 
Hodnota H6 - Soustavy rybník  v celém správním území. 
Komplex rybník  a spojovacích vodote í vytvá í ucelený p írod  blízký ekosystém zapojený do souboru 
biokoridor   
a biocenter místní krajiny. S výjimkou rybníka Nový se v jejich blízkosti nenavrhuje žádná výstavba.  
Hodnota H7 - Zachovalá p íroda, p edevším rozsáhlé lesy a lesní louky po okrajích ešeného území.  
Soubor lesních porost , luk a ploch p íb ežní vegetace, tvo ící kosterní prvky systému ekologické stability. 
Ochrana je zabezpe ena regulativem pro prvky ÚSES. 
Hodnota H8  - Jednotlivá boží muka a další sakrální stavby. 
Drobné, nicmén  architektonicky cenné stavby ve volné krajin , jako doklad kulturní historie krajiny.  

OCHRANA CIVILIZA NÍCH HODNOT: 

Civiliza ní hodnoty v ešeném území p edstavuje realizovaná ve ejná infrastruktura sídel, to je napojení na 
elektrickou energii, vodovod a kanalizaci a dopravní napojení na okolí. Dále je to nadmístní technická 
infrastruktura. Ochrana hodnot spo ívá nesnižování stávající úrovn  ve ejné i ostatní technické infrastruktury, 
zajišt ní jejího další rozvoje, možností pracovních p íležitostí a v možnosti využívání krajiny k zem lským 

el m, rekreaci apod. 

OCHRANA HODNOT ZASTAV NÉHO ÚZEMÍ:  

Kulturní d dictví zahrnuje všechny stopy lidské innosti v našem prost edí. Jedná se o nenahraditelný zdroj 
informací o život  a innosti lidí a historickém vývoji emesel, technologií a um ní. Památky, lokality a kulturní 
prost edí jsou neobnovitelnými zdroji. Historická území pat í k nejcenn jší ásti památkového fondu a podílejí 
se výrazn  na celkovém kulturním d dictví. ešené území je ur eno p írodním prost edím, d jinným vývojem 
a spole enskými podmínkami.  
Území je charakterizováno vysokou hustotou sídel a n kolika samostatn  stojících staveb. Hlavním znakem 
jednotlivých sídel je protáhlá náves, kterou prochází dálkové komunikace. Rozvoj v Pluhov  Ž áre je tak jako 
u jiných sídel d sledkem p irozeného historického vývoje života na venkov , ale formování jeho výrazu je 
výsledkem spolup sobení architektonicko urbanistických resp. „estetických“ zám , požadavk  provozu 
a ekonomických možností. 
Pluh v Ž ár a spravovaná sídla lze považovat za nadpr rn  hodnotná území a to díky národní kulturní 
památce zámku ervená Lhota, zámku v Pluhov  Ž áre a typickým zem lským usedlostem, jenž dotvá í 
harmonické venkovské prost edí. Jedná o velmi hodnotné a nejstarší hmotn  (fyzicky) dochované stavby na 
území Pluhova Ž áru, jejichž p ínos je naprosto nezastupitelný pro neopakovatelný obraz sídel v krajin .  
Významným kulturním, estetickým a p írodním prvkem je i drobná lidová architektura  - kapli ky, boží muka, 
litinové k íže, sochy. U každé památky je doprovodným prvkem strom, nebo skupina strom . Dohromady pak 
tvo í cenný krajinný prvek. 
Historický stavební fond v etn  parcelace (rozd lení p vodních pozemk ), odrážející p írodní podmínky 
a konfigurace terénu ur ují význam pro tvá nost i identitu venkovského prost edí. Pro sídla je p ízna né 
pom rn  jednotná hladina zástavby. Tradi ní obytné a hospodá ské stavby jsou nejvýše patrového 
uspo ádání. Venkovské usedlosti byly v minulosti zem lskou výrobní jednotkou, tvo ily provozní celek, jenž 
se skládal z obytných a hospodá ských budov a p íslušného pozemku. Práv  tyto usedlosti jsou hojn  
zastoupeny ve všech ešených sídlech. P vodní vesnické statky s hospodá skými ástmi se vyzna ují 
v p evážné mí e dv ma rovnob žnými trakty s orientovanými štíty do ulice, které jsou propojeny zdí s vraty. 
Uprost ed této dispozice bývala sí  s kuchyní, vp edu se sv tnicí a sv tni kou, vzadu s komorou. Statky mají 
hluboké p edzahrádky se stromovím, rozlehlý dv r, který bývá vzadu uzav en stodolou. Za ní následují dlouhé 



15/77 
 

zahrady a p vodn  také polnosti. Uspo ádání budov kolem dvora m lo v drsné p írod  opodstatn ní: vznikl 
ohrazený prostor chrán ný p ed pov trnostními vlivy. 
Domy jsou uspo ádány do ad s mezerami mezi staveními, nebo stojí samostatn  uprost ed luk. Budovy jsou 
zd né, hlavn  vápnem omítnuté, st echy sedlové. Výpl ové prvky jsou d ev né, truhlá sky opracované. Dnes 

žeme také ocenit soukromí a útulnost dvor . Statky jsou p evážn  dob e udržované, d íve necitliv  
modernizované, v sou asné dob  však pe liv  rekonstruované. 

hem posledních desetiletí vyrostly na území Pluhova Ž áru nové zem lské areály s rozlehlými kravíny, 
dílnami a provozními budovami a na druhé stran  zchátraly usedlosti sedlák , církevní budovy, památkové 
objekty. P i adaptacích dom  byly otlu eny štukové prvky, okna vym na za velká a p vodní ráz lidové 
stavební kultury byl zna  narušen, v n kterých p ípadech zni en. V horším p ípad  vznikla na plochách 
zbo ených objekt  rušivá nová zástavba, v relativn  lepším p ípad  z staly parcely po zaniklé zástavb  volné.  
Ochrán ní hodnot území je ešeno p ísnými podmínkami pro využití všech ploch s rozdílným zp sobem, které 
jsou ÚP navrženy. Cílem podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem je zachování všech dochovaných 
prvk  historické urbanistické struktury, tedy p dorysu, parcelace, hmotové struktury i architektonických prvk  
historické zástavby a omezení negativního p sobení d ív jších rušivých zásah  v zastav ném území. Je 

ležité, aby památkové hodnoty m ly p ednost p ed ekonomickými zájmy konkrétního investora a rovn ž, 
aby v sídlech nadále vznikaly nové urbanistické a architektonické hodnoty, avšak nikoli na úkor hodnot 
starých, ale vedle nich. Nevhodné p estavby a novostavby bez možnosti jejich za len ní do obrazu 
venkovského prost edí nikterak nerozvíjí stávající zástavbu, naopak p inášejí narušení staletími vytvo ené 

dorysné struktury, v etn  nežádoucí disharmonie stavebních forem a nežádoucího narušení dálkových 
panoramatických pohled  vyzna ující se harmonickým p sobením p vodn  uceleného architektonického 
útvaru. Dochovaný, p vodn  st edov ký systém osídlení a urbanistické formy jednotlivých sídel jsou 
považovány za významný fenomén, který nesmí být potla en v souvislosti s nároky na rozši ování sídel. Pro 
ochranu jedine ných hodnot ešeného území ÚP stanovuje p ísné využívání prostorového uspo ádání tak, 
aby stavební innosti nep ízniv  neovliv ovaly p dorysnými, hmotovými a výškovými zm nami p vodní 
zástavbu a p írodní prvky, historickou, urbanistickou skladbu i estetickou hodnotu ešeného území.  
Práv  z d vod  ochrany nadpr rných hodnot není v ÚP umožn na plošn  výstavba na všech zastav ných 
územích sídel, ale byly vytipovány ásti, na kterých je dostavba vhodná. Tento návrh byl ešen s ohledem na 
citlivé zakomponování budoucích staveb do sou asného vesnického prost edí. Zadní ásti statk  jsou tvo eny 
velmi asto p vodními hospodá skými objekty (stodolami), které mají významný vliv na charakter zástavby. 
Velmi asto ovliv ují i dálkové pohledy, ve kterých se práv  zadní ásti statk  významn  uplat uje.   
Pro dostavbu proluk byly vybrány pouze takové plochy, ve kterých je míra narušení p ípadnou novou 
výstavbou p ijatelná s ohledem na zachování hodnot posuzovaných lokalit. P i posuzování možnosti výstavby 
v zastav ném území lze tedy umístit nové RD pouze na navržených plochách pro bydlení. Je nutné zd raznit, 
že na všech stávajících plochách pro bydlení ozna ených indexem B je možná nová výstavba pouze jako 
náhrada za p vodní objekty a dále pak dostavba drobných staveb jako jsou parkovací stání, pergoly, 

íst ešky na ná adí, skleníky, apod.… Stávající RD lze pouze modernizovat, rekonstruovat a p istavovat. 
Výšková hladina nových staveb musí korespondovat s okolní zástavbou. 
Ve výrokové ásti jsou podrobn  zpracovány podmínky využití pro plochy s rozdílným zp sobem využití. 
K podmínkám využití bylo p istoupeno p edevším z d vod  ochrany hodnot a zachování kvality okolního 
prost edí. Podmínky využití pro výstavbu by m ly ochra ovat stávající m ítko zástavby, v etn  výškové 
hladiny zástavy. P itom je zachována možnost odchylek a úprav, které jsou však podmín ny p ípustným 
využitím pro jednotlivé rozvojové plochy. 
viz kap. f) stanovení podmínek pro využití ploch - VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM VYUŽITÍ.  
Veškeré plochy, které jsou dostate  velké pro dopln ní nových objekt , (zcela nové stavební parcely 
s novým rodinným domem) byly územním plánem zahrnuty do ploch návrhových.  
Navrženým p ístupem k ochran  zastavitelného zastav ného území jsou vytvo eny podmínky pro ochranu 
nadpr rných hodnot, ale sou asn  je umožn n regulovaný rozvoj na t chto již zastav ných plochách. 

ZD VODN NÍ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM 
VYUŽITÍ 
Zp sob využití území je len no na zastav né území a zastavitelné plochy a dále na nezastavitelné území. 
Navrhované rozvojové území je roz len no do ploch s r znými p edpoklady a podmínkami pro jeho využití. 
Jednotlivým druh m ploch, které jsou graficky vymezeny ve výkresové ásti, je p azen jejich zp sob 
a stanoveny podmínky využití. Podmínkami pro využití se rozumí nástroje pro uskute ování inností, 

izování staveb a za ízení a provád ní úprav a zm n kultur s t mito innostmi souvisejících, o nichž se 
rozhoduje v územním nebo stavebním ízení, pop ípad  správním ízení souvisejícím. 

 



16/77 
 

Rozlišení ploch podle zastavitelnosti 

zastav né území - územním plánem Pluh v Ž ár je vymezené jako stabilizovaná sou ást zastav ného 
území (soubor p evážn  zastav ných pozemk ), které umož ují zastav ní podle podmínek pro využití ploch 
s rozdílným zp sobem využití 

zastavitelné plochy - plochy navržené v ÚP Pluh v Ž ár ke zm  využití území uvnit  nebo vn  
zastav ného území, které umož ují zastav ní dle podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 

nezastavitelné území - plochy navržené v ÚP Pluh v Ž ár ke zm  využití území uvnit  nebo vn  
zastav ného území, které neumož ují zastav ní s výjimkou základní vybavenosti území, budou využívány dle 
podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití. 
Cílem podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití je p edevším uchovat hodnoty, zachovat 
kvalitu a ráz okolního prost edí p i respektování zásad pro novou zástavbu. Podmínky využití pro výstavbu by 

ly:   
 zajistit, aby zm ny ve využití území v etn  nové zástavby vytvo ily harmonický celek se stávající 

zástavbou, nap . za len ní nových staveb do proluk 
 podpo it a zd raznit prostorové uspo ádání ve vztahu k terénnímu a krajinnému utvá ení 
 respektovat p iléhající plochy zastav ného území, a to zejména svým výškovým a hmotovým 

uspo ádáním 
 nep ipustit výstavbu objekt  na nezastavitelných plochách 

Územním plánem se stanovují podmínky pro využití území jako podmínky pro využití ploch s rozdílným 
zp sobem využití s ur ením: hlavního využití; p ípustného využití; pop ípad  podmín  p ípustného využití 
a nep ípustného využití. 
Hlavní využití ur uje p evažující ú el využití, jeho charakter a míru zát že plochy. 

ípustné využití stanovuje další možné využití nad rámec hlavního využití. Jde zejména o innosti, stavby 
a za ízení dopl ující hlavní využití, s ním související a slu itelné. 
Podmín  p ípustné využití je takové využití, pro jehož p ípustnost jsou stanoveny podmínky, za jakých lze 
stavby, innosti a za ízení v území umístit. P i nespln ní t chto podmínek je umís ování inností, staveb 
a za ízení nep ípustné.  
Nep ípustné využití je stanoveno jako využití, které nelze povolit za žádných podmínek. Nep ípustné je 
zpravidla umís ovat innosti, stavby a za ízení, které nesouvisejí a nejsou slu itelné s p ípustným využitím. 

Podmínky stanovené územním plánem 

Po et staveb na stávající ploše 
Po et staveb na stávajících plochách vychází ze sou asného stavu urbanizovaného území, z len ní 
jednotlivých ploch s rozdílným zp sobem využití, z jejich prostorových vlastností a vazbami na okolí. Cílem 

chto podmínek ve stabilizovaných plochách je chránit hodnotnou strukturu, nezvyšovat její kapacitu, pouze 
s minimální mírou zastav ností do maximáln  p ípustného zastav ní. Maximální zastav ní pozemku udává 
maximální procentní podíl zastav né plochy objekty k celkové ploše pozemku. P ísn jší podmínky pro 
možnou dostavbu na stávajících plochách jsou stanoveny z d vodu zabrán ní nep im ených zásah  
nerespektující historickou a urbanistickou strukturu, která je p edm tem ochrany ešeného území.  

Zastav nost budovami 
V ÚP je definována zastav nost budovami stanovením plošných podmínek pro navrhované stavby ve smyslu 
procenta zastav ní. K t mto podmínkám bylo p istoupeno z d vodu zachování minimálního procenta volného 
prostoru mezi budovami. Tento volný prostor bude v praxi využit p edevším pro zele . 
Procento zastav ní bylo stanoveno na základ  p edpokládané velikosti nových stavebních parcel, 
odstupových vzdáleností budov daných stavebním zákonem a architektonickým posouzením prostoru, do 
kterého je navrhovaná zástavba situována. Z tohoto d vodu je v územním plánu navrženo 25% zastav né 
plochy z celkové stavební parcely, kterou má investor k dispozici pro obytnou zástavbu, ob anskou 
vybavenost a individuální rekreaci.  
Odlišn  je stanoveno procento zastav ní pro plochy ob anského vybavení - sport, pro plochy výroby 
a skladování a plochy výroby a skladování - zem lská výroba. Tyto plochy s rozdílným zp sobem využití 
mají navrženo vyšší procento zastav nosti, protože nemají tak velké nároky na vn jší pobytový prostor.  

Zastav nost celková 
V ÚP je definována celková zastav nost pozemku. K t mto podmínkám bylo p istoupeno p edevším z d vod  
ochrany ásti pozemku pro zele  a volné pobytové plochy. P i stanovení pouze procenta zastav nosti pro 
hlavní stavbu dochází mnohdy k zastav ní zbývající plochy pozemku terasami, k lnami, p íst ešky, skleníky, 



17/77 
 

parkovacími plochami apod. Z tohoto d vodu je územním plánem regulováno i maximální celkové procento 
zastav nosti stavebního pozemku.  
V územním plánu je navržené maximální procento zástavby u ploch bydlení a ob anského vybavení 35%, 
u ploch sportu 85%, u ploch výroby a skladování 65% a u ploch rekreace 80% z celkové stavební parcely. 
Procento zastav ní bylo stanoveno obdobn  jako u zastav nosti budovami na základ  p edpokládané 
velikosti nových stavebních parcel, odstupových vzdáleností budov a praktickými zkušenostmi z realizovaných 
zástaveb. 

Velikost stavebních parcel 
Vzhledem rozlehlosti nových zastavitelných ploch je kladen d raz na velikost stavební parcelace, která 

ispívá k identit  území. Navržené velikosti stavebních parcel jsou voleny s ohledem na stávající zástavbu 
tak, aby byla zachována stávající struktura sídel a jejich historická p dorysná osnova.  
Územním plánem je regulována velikost stavebních parcel u ploch stabilizovaných i u ploch zm n 
(návrhových) pro bydlení, ob anské vybavení, rekreace, výroby, skladování a zem lské výroby. Minimální 
velikost stavebních parcel je navržena z d vodu zachování p im ené hustoty zástavby. Zástavba je navržena 
tak, aby nebyl významným zp sobem narušen krajinný charakter a aby zástavba byla dostate  rozptýlená 
a vytvo ila tak harmonický celek se stávající zástavbou. 

Výška budovy 
Výškové uspo ádání území je dáno obecnými závaznými podmínkami pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
v závislosti na prostorové stabilizované plochy. P i umís ování staveb je nutné brát z etel na vizuální 
podmínky, aby zm ny neovliv ovaly viditelné vnímání v panoramatických dálkových pohledech. Výšková 
hladina je ur ena max. možným po tem podlaží jednotlivých staveb na plochách s rozdílným využitím 
v ešeném území. 
V ÚP je regulována výšková hladina nové zástavby a sou asn  i výška stávajících objekt  p i stavebních 
úpravách. K t mto podmínkám bylo p istoupeno z d vodu zachování okolní výškové hladiny výstavby 
a za len ní zastavitelných ploch do krajinného rázu. V p evážné ásti sídel se nacházejí p ízemní budovy 
s obytným podkrovím, v Pluhov  Ž áre je n kolik vícepodlažních dom . Z urbanistického hlediska je vhodné 
tuto výškovou hladinu zachovat. Z tohoto d vodu jsou ve výrokové ásti stanoveny podmínky využití udávající 
výškovou hladinu - p ízemní budovy s možností obytného podkroví, vícepodlažní budovy 3 nadzemní podlaží 
s možností obytného podkroví.  

Výška budovy do h ebene v metrech 

Podmínky pro ur ení výšky h ebene st echy u novostaveb, p ípadných p ístaveb se stanovují z d vodu vazeb 
na p iléhající zástavbu, k širšímu prost edí jednotlivých lokalit a svažitosti pozemk , kde lze obtížn  posoudit 
a odlišit p ízemí, suterén, zvýšenou úrove  p ízemí apod. Výstavba by obecn  nem la p evýšit výšku vyššího 
ze sousedících objekt . 
Stanovená maximální výška udává absolutní výšku objektu, tedy výšku h ebene st echy v etn  p ípadného 
podkroví by m la pomoci stavebním ú ad m p i posuzování p edložených projekt .  

St echa - typ  

Pro zachování charakteru navržených budov je ur ující mimo výše uvedených podmínek pro využití ploch 
s rozdílným zp sobem využití i tvar st ech. Práv  tvar st ech je mnohdy nejvíce ur ujícím charakteristickým 
znakem budov a bývá nejvíce vnímán z dálkových pohled . Z tohoto d vodu bylo p istoupeno k regulaci tvaru 
st ech. Navrhovaný tvar st ech vychází stejn  jako p edchozí podmínky využití pro plochy s rozdílným 
zp sobem využití z charakteru p evažující zástavby. Jedná se p edevším o st echy sedlové, polovalbové 
a valbové. Nep ipouští se neklasické pojetí sedlových st ech (nesymetrické, násobné nebo pilové uspo ádání, 
soustava sedlových st ech vedle sebe …). 

dorys budovy 

dorys budovy se v ÚP Pluh v Ž ár stanovuje jako podmínka pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití pouze pro plochy výroby, skladování a zem lské výroby. Tato podmínka se stanovuje z d vodu 
nároku na rozlohu a objem objekt , ve kterých je soust ed na veškerá za ízení pro výrobu, skladové prostory, 
ustájení zem lských zví at. 

Lehký p íst ešek 
Lehkým p íst eškem se rozumí jednoprostorová stavba, sloužící jako do asný úkryt p ed nep íznivými 
pov trnostními vlivy, která svým vzhledem, umíst ním a provozem nenaruší krajinný ráz, životní a obytné 
prost edí. Jedná se o nepodsklepený jednopodlažní objekt se sedlovou st echou bez obvodových st n, nebo 
podíl výpln  obvodových st n m že tvo it max. 60 % celkové obvodové plochy stavby. Nosné prvky mohou 
být zabudovány do betonových patek, které budou v p ípad  likvidace stavby odstran ny, žádná jiná ást 
stavby nesmí mít základy. Max. délka stavby nesmí p ekro it délku 20m. 



18/77 
 

Seníky 

Jedná se o nepodsklepenou jednopodlažní stavbu s max. výškou stavby nad terénem po h eben st echy 8m 
sloužící výhradn  k uskladn ní sena, pop ípad  slámy. 

ZD VODN NÍ CELKOVÉ KONCEPCE 
Urbanistická koncepce obsažená v územním plánu vychází z historického vývoje sídel, z kontinuity jeho 
dlouhodobého územního plánování a z požadavk , které jsou kladeny na jeho další rozvoj., tzn. mimo jiné 
jednozna  vymezit hranice mezi zastav ným resp. zastavitelným a nezastavitelným územím s cílem 
zajišt ní její ochrany p ed negativními urbaniza ními vlivy. 

Územní plán navrhuje p irozený rozvoj ešeného území. Cílem územního plánování stanoveným stavebním 
zákonem je ochrana krajiny ve ve ejném zájmu, ochrana a rozvoj p írodních, kulturních a civiliza ních hodnot, 

etn  urbanistického a architektonického d dictví. Základem p ijatého ešení je koncepce založená na 
ve ejném zájmu na zhodnocení kvalit území. Koordinace ve ejných a soukromých zájm  v území 
up ednost uje zájmy ve ejné v p ípadech, kde by soukromý zájem byl v rozporu se zájmy ve ejnými. eší 
tedy koordinaci jednotlivých ploch s rozdílným zp sobem využívání s cílem jejich optimálního využití a na 
základ  pot eb vyplývajících z demografických ukazatel  vymezuje plochy pro rozvoj bydlení, ob anské 
vybavenosti, výrobu a ve ejnou infrastrukturu p i zachování krajinných, urbanistických a architektonických 
hodnot území.  
Pro uplat ování celkové urbanistické koncepce ešení územního plánu Pluh v Ž ár p i rozhodování v území 
jsou definovány tyto priority: 

- respektování, tj. ochrana a rozvoj kulturních a historických hodnot a specifických p írodních podmínek 
území Pluhova Ž áru (nap . ochranné pásmo zámku a zámeckého parku ervená Lhota, p írodní 
památka Rybník Králek); 

- návrh optimálního zp sobu využívání i prostorového uspo ádání ve všech ástech ešených sídel 
a celého správního území jako nástroj pro vyvážený rozvoj území; 

- vymezením jasn  definovaných zastavitelných ploch (hranice zastav ného území a zastavitelných 
ploch) s cílem omezit negativní vlivy urbanizace; 

- návrh ešení všech systém  technické infrastruktury, které jsou podmínkou pro další rozvoj sídel; 

- ešení ochrany území proti krizovým situacím návrhem opat ení pro pot eby civilní ochrany; 

- stabilizování podílu sídelní zelen  a její propojení do uceleného systému se zelení stávající a zelení 
v nezastavitelném území; 

Územní rozvoj sídel je výrazn  omezen limity ve ejné, zejména technické infrastruktury, které p edstavují 
elektrické vedení VN a vedení VTL, a dále zvýšenou ochranou kvalitní zem lské p dy. Územní plán je tak 
zpracován v souladu s pot ebami obce a zárove  tak, aby byly respektovány a chrán ny hlavní složky 
životního prost edí a nedošlo k narušení p írodních a urbanistických hodnot ešeného území.  
Návrhové plochy jsou sm rovány p edevším do okrajových ástí sídel, do ploch s nejmenší mírou omezení 
a s logickými vazbami na dopravní a technickou infrastrukturu. Pro dostavbu proluk byly vybrány pouze takové 
plochy, ve kterých je míra narušení p ípadnou novou výstavbou p ijatelná s ohledem na zachování hodnot 
posuzovaných lokalit. 
Byly stanoveny zásady využívání území – zejména prost ednictvím podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zp sobem využití, zásady prostorového ešení dalšího rozvoje obce a zásady rozvoje jednotlivých ploch 
s rozdílným zp sobem využívání. 

ROZVOJ SÍDEL  

Obec Pluh v Ž ár leží v okrese Jind ich v Hradec v Jiho eském kraji. Historie obce Pluh v Ž ár (resp. tvrze - 
dnešního záme ku ležícím uprost ed obce) je poprvé doložena písemn  v roce 1267.  
Základní urbanistická struktura obce vychází z p vodního st edov kého uspo ádání, pro které je 
charakteristický uzav ený návesní prostor protnutý hlavní silnicí, místními komunikacemi a dominantami 
zámku a kostela. V t sné blízkosti na n  navazuje místní h bitov. V prostoru kostela a zámku je dopl ující 
vzrostlá zele . Kolem je ováln  soust ed na venkovská zástavba tvo ená tradi ní posloupností objekt  
s obytnou ástí. Na ni navazovala hospodá ská ást, dv r, stodola a p iléhající zahrada. P ístupy na zahrady 
a do dvor  zajiš ovala polní cesta obíhající celou zástavbu obce a umož ující sou asn  p ístup k polnostem 
prost ednictvím paprskovitých cest na ni napojených. Uvedený charakter zástavby se v centru obce z v tší 
ásti udržel dodnes. Nov jší zástavba rodinných a bytových dom  se nachází po obvod  Pluhova Ž áru 

v západní a východní ásti obce. Z tradi ní urbanistické struktury obce se zásadn  vymyká pouze areál 
zem lského družstva umíst ný v severní ásti obce. Soust ed ní základního ob anského vybavení leží 



19/77 
 

v prostoru mezi hlavní silnicí a zem lským areálem. Najdeme zde obecní ú ad, poštu, obchod se smíšeným 
zbožím, mate skou školku, penzion, pohostinství. Krom  zem lského družstva Pluh v Ž ár se v obci 
nachází menší firmy drobné výroby a služeb - sklená ství, velko i maloobchod se spojovacím materiálem. 
V roce 1869 - v roce historicky prvního s ítání obyvatel na našem území - byl po et obyvatel obce Pluh v 

ár za celé sledované období nejvyšší a inil 1647 obyvatel. K nejvýrazn jšímu poklesu obyvatel v obci 
došlo mezi cenzy v letech 1930 až 1950, což bylo zp sobeno vále nými a povále nými událostmi. Po et 
obyvatel v roce 1950 byl pouze 1099 obyvatel a dále se snižoval, pod hranici 1000 obyvatel klesl v roce1970 
na 883. Ke dni 31. 12. 2009 bylo v Pluhov  Ž e evidováno 630 obyvatel, dnešní dob  zde trvale žije kolem 
698 obyvatel. 
Obec Pluh v Ž ár sdružuje tyto jednotlivá sídla: ervená Lhota, Jižná, Klenov, Moste ný, Plasná, 
Pluh v Ž ár, Poho í a Samosoly.  
Místní ást ervená Lhota je jedním z nejnavšt vovan jších územím v echách díky zámku ervená Lhota. 

edstavuje drobné, p vodn  samostatné a izolovan  samostatné sídlo o n kolika usedlostech a p vodn  
hospodá ských staveních fungujících d íve jako zázemí zámku. Leží asi 3 km na sever od obce Pluh v Ž ár. 
Hlavní ást ervené Lhoty je tvo ena objekty p vodní vesnické zástavby, dominantním zámkem, jenž je 
usazen uprost ed vodní plochy na skalnatém ostrov . K zámku p iléhá rozlehlá plocha zámeckého parku. 
V t sné blízkosti zámku je soust ed no n kolik objekt  ob anského vybavení souvisejících s turistickým 
ruchem v této oblasti.  
Jižná d íve také drobná samostatná a od ostatních ástí izolovaná vesni ka, ležící asi 2 km na 
severoseverovýchod od centrální místní ásti Pluh v Ž ár a necelý 1 km na východ od zámku ervená Lhota. 
Centrální ást tvo í náves s vodní nádrží obestav nou p evážn  jednopodlažními objekty, za kterými jsou 
situovány zahrádky. Ve st edu obce je umíst no pohostinství a ubytování. Ve východní ásti se nachází areál 
zem lské výroby. Hlavní ást sídla je tvo ena objekty p vodní vesnické zástavby. Dominantním objektem 
sídla je památkov  chrán ná kaple, nacházející se p ímo ve st edu sídla.  Trvale zde žije 121 obyvatel. 
Samosoly je malé sídlo asi 2 km na severozápad od Pluhova Ž áru o 42 trvale žijících obyvatel. Centrální 
ást tvo í náves s obestav nými p evážn  jednopodlažními objekty p vodní vesnické zástavby, za kterými 

jsou situovány zahrádky. V severozápadní ásti se nachází Hospoda Ve Mlýn  a do východní ásti je umíst n 
areál zem lské živo išné výroby.  
Moste ný je malé sídlo asi 2,5 km na severovýchod od Pluhova Ž áru s trvale zde žijícími 45 obyvateli. 
Hlavní ást sídla je tvo ena objekty p vodní vesnické zástavby, p evážn  pro bydlení. Jihozápadní ást sídla 
zaujímá areál zem lské výroby, ve kterém je soust ed n chov dobytka.  
Poho í je malé sídlo s 36 obyvateli asi 2 km na jihozápad od Pluhova Ž áru. Toto sídlo je zajímavé svou 
lidovou architekturou. P vodní zem lské usedlosti jsou kompaktn  obestav né kolem místní komunikace. 
Dominantním prvkem v sídle je bezesporu památkov  chrán ná kaple na návsi a vzrostlá zele . Nov jší 
výstavba p evážn  pro bydlení vznikala po východním obvod  sídla. V severní ásti Poho í jsou situovány 
plochy výroby a skladování, které slouží k zem lským ú el m.  
Klenov je malé sídlo a nachází se asi 3 km na jih od Pluhova Ž áru se 124 evidovanými obyvateli. Sídlo 
sestává ze zem lských usedlostí okolo návsi, hospodou a s kapli kou uprost ed. Charakter p vodní návsi 
je v podstat  zachován. Nov jší výstavby hlavn  rodinných dom  vznikaly ve východní ásti Klenova a p i 
místní komunikaci sm rem k zem lskému areálu, který zaujímá pom rn  rozsáhlou plochu severního 
okraje sídla.  
Plasná se nachází asi 4,5 km na jih od Pluhova Ž áru. Trvale zde žije 42 obyvatel. Pro sídlo je 
charakteristická zástavba zem lskými statky, které na sebe tak hust  nenavazují jako v p edešlých sídlech. 
Centrum sídla tvo í náves s pom rn  rozlehlým rybníkem. Prostor návsi je dopln n kapli kou a vzrostlou 
zelení. Jihozápadní ást sídla zaujímá areál zem lské výroby, ve kterém je soust ed n chov dobytka. 

VYHODNOCENÍ POT EBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 
Ze situování ešeného území v rozvojové ose Sob slavsko – Jind ichohradecko N-SO5 vymezené Zásadách 
územního rozvoje Jiho eského kraje (p edevším v souvislosti s trasováním silnice I/23 v návaznosti na 
dopravní železnicí koridor nadregionálního významu tvo ený D 225) vyplývá reálný p edpoklad zvýšeného 
tlaku na využívání území.  

ešení ÚP Pluh v Ž ár vychází zejména z aktuálního stavu a podmínek v ešeném území a z požadavk  na 
rozvoj obce. Vývoj obce a spravovaných sídel se za íná projevovat novou tendencí sm ující k postupnému 
oživení obytné funkce venkovských sídel se zázemím v Jind ichov  Hradci (12 km) a Kardašov ici (5 
km), snadnou dopravní dostupností a nabídkou pracovních p íležitostí. P edpoklady k dalšímu rozvoji a 
návrhu nových zastavitelných ploch zejména pro bydlení a podnikání v oblasti zem lské výroby jsou 
podloženy skute ným zájmem investor  a stavebník .  
Úkolem územního plánu je zejména vytvo ení p edpoklad  pro zkvalit ování životních podmínek a trvalejší 
stabilizaci po tu obyvatel v obci. Proto jsou navrženy vhodné plochy pro trvalé bydlení, p íp. obnovu 
stávajících objekt  k obytným ú el m. Plochy pro rozvoj obce jsou voleny tak, aby veškeré negativní dopady 



20/77 
 

navrhovaného ešení byly minimální. Využívá se tak možnosti jednoduchého napojení na infrastrukturu obce 
(bez nutnosti dalších vyvolaných zábor  ploch), v n kterých p ípadech se navrhovaným ešením rozvojových 
ploch zlepšují i podmínky v zastav ném území. 
Do okruhu podmi ujících faktor  rozvoje území pat í stabilita a perspektiva hospodá sko-ekonomické 
základny. V Pluhov  Ž e je velmi prosperující zem lské družstvo. Je zde soust ed na nejv tší výroba 
kombinovaná se živo išnou výrobou. Pro perspektivní rozvoj ešeného území a ve snaze o snížení podílu 
vyjížd jících za prací je d ležité udržení, pop ípad  posílení nabídky pracovních p íležitostí. To je 
zabezpe eno práv  návrhem nových ploch výroby a skladování rozši ující stávající zem lský areál 
v Pluhov  Ž e. Další lokality pro možnou výrobu jsou vymezeny v Klenov  a Jižné. U jakýchkoliv inností 
výrobního i zem lského charakteru je však nutno sladit jejich rozvoj s požadavky hygieny a ochrany 
životního prost edí, aby nebyly negativn  dot eny hygienické podmínky pro obytnou a rekrea ní funkci. 

ípadný výrazný nár st dopravy je pak nutno ešit s ohledem na pr chod dopravy plochami, kde hlavním 
využitím je bydlení. Pro plochy výroby a skladování a plochy zem lské výroby je žádoucím dopl ujícím 
prvkem zejména izola ní zele , která by m la nejen zmír ovat negativní vlivy, ale také pohledov  zp íjemnit 
danou lokalitu. 
Výrazn jší úlohu p i podpo e místního ekonomického rozvoje by m ly sehrát aktivity zam ené na rozvoj 
turismu a cestovního ruchu. Plusem pro rozvoj tento rozvoj je p ítomnost národní kulturní památky zámku 

ervená Lhota. ÚP tento trend podporuje a vymezuje nové plochy ob anského vybavení. 

ZD VODN NÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A PLOCH P ESTAVBY 

ERVENÁ LHOTA  
Vzhledem k v tší mobilit  obyvatelstva a nár stu požadavk  na bydlení, je v ervené Lhot  umožn n 

edevším rozvoj bydlení a s tím spojená pot ebná infrastruktura. Jedná se o stále cenn jší turisticky atraktivní 
oblast a p ínos z turistiky je pro obec výhodný a perspektivní, proto ÚP klade d raz i na možnost rozvoje 
služeb v oblasti ob anského vybavení. Koncepce je ešena s ohledem na dochované hodnoty území. 
B 1 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v severní ásti sídla ervená Lhota a navazuje na zastav né území. Zastavitelná plocha 
má dobré napojení na dopravní a technickou infrastrukturu.  
B 2, B 3 - Návrhy ploch bydlení 
Lokality se nachází v severní ásti sídla ervená Lhota. Návrhy vypl ují proluku mezi zastav ným územím 
a silnicí III. t ídy.  
TI 4 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v severní ásti sídla ervená Lhota u vodote e, která vytéká z rybníka Obecník a je 
ur ena k umis ování staveb a p íslušných za ízení pro istírnu odpadních vod. Lokalita je vhodná k realizaci 
hlavn  z d vodu dobrého technického, terénního hlediska. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která 
podpo í rozvoj území. 
OV-S 5 - Návrh plochy ob anského vybavení - sportu 
Lokalita je situována v jižní ásti sídla ervená Lhota. Svou polohou a dobrým p ístupem umož uje rozvoj 
sportovních aktivit. Návrh se nachází na nezem lských pozemcích.  
Využití plochy lze uskute nit jen za dodržení podmínky, že na této lokalit  nebude povolena výstavba 
nadzemních objekt . Tato lokalita je situována poblíž národní kulturní památky zámku ervená Lhota 
a jakákoliv realizace nadzemních objekt  by nežádoucím zp sobem ovliv ovala historickou a estetickou 
hodnotu území a celého zámku.  
OV 72 - Návrh plochy ob anského vybavení 
Lokalita se nachází v centrální ásti sídla ervená Lhota. Jedná se o návrh v zastav ném území, který je 
za azen do II. etapy výstavby. Je výborn  urbanisticky položen s výhodným napojením se na dopravní 
a technickou infrastrukturu, nebo  navazuje na území stejného zp sobu využití a zárove  vypl uje prostor 
mezi silnicí III. t ídy a místní komunikací.  
B 91 - Návrhy ploch bydlení 
Lokalita je situována do zastav ného území p i silnici III. t ídy. Je ur ena k výstavb  jednoho rodinného domu. 

ístup je zajišt n z místní komunikace a napojení na stávající infrastrukturu nebude vyžadovat podstatné 
investice. 

JIŽNÁ 
Vzhledem k v tší mobilit  obyvatelstva a nár stu požadavk  na bydlení, je v Jižné umožn n p edevším rozvoj 
bydlení a s tím spojená pot ebná infrastruktura, pro které je v ÚP vymezeno v tší množství zastavitelných 
ploch. Dále se v územním plánu v souladu s pot ebami obyvatel navrhují nové plochy ob anského vybavení - 
sportu, výroby a skladování.  Koncepce je ešena s ohledem na dochované hodnoty území. 
 



21/77 
 

TI 6 - Návrhy plochy technické infrastruktury + DI 75 - Návrh plochy dopravní infrastruktury 
Lokality se nachází v severozápadní ásti sídla Jižná u Dírenského potoka a jsou ur eny k umis ování staveb 
a p íslušných za ízení pro istírnu odpadních vod. Jsou navrženy do záplavového území.  Umíst ní 
navrhované OV je z hlediska terénního reliéfu a požadovaného odvád ní p ed išt ných odpadních vod do 
blízkého recipientu nejp ijateln jším ešením. Z d vodu svažitosti terénu a celoro nímu p ístupu k OV se 
v územním plánu navrhuje p ístupová komunikace pro její obslužnost. Umíst ní je nejvhodn jším a jediným 
ešením p ístupového místa k navrhované OV. Jedná se o stavby pro ve ejnou pot ebu, které podpo í rozvoj 

území. 
B 7 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v jihozápadní ásti sídla Jižná a navazuje na zastav né území. Zastavitelná plocha má 
dobré napojení na dopravní a technickou infrastrukturu. 
B 9+TI 74 - Návrh plochy bydlení + technická infrastruktura 
Lokalita se nachází v jižní ásti sídla Jižná a navazuje na zastav né území. Sou ástí této lokality je i návrh 
plochy pro vybudování trafostanice ozna ené v grafické ásti T21. P ístup je zajišt n z místní komunikace, 
která kopíruje severní hranici navržené lokality. Nár st rozvojové plochy nebude vyžadovat podstatné 
investice do nové infrastruktury.  
OV-S 10 - Návrh plochy ob anského vybavení - sportu 
Lokalita je situována v jižní ásti sídla Jižná. V sídle není zastoupena žádná forma rekrea -sportovního 
využití. Z toho d vodu ÚP vymezuje novou plochu, která je svou polohou a dobrým p ístupem umož uje 
využití sportovních aktivit. Zastavitelné území není omezeno žádným limitem. 
B 11- Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v jižní ásti zastav ného území sídla Jižná. Je výborn  urbanisticky položena s výhodným 
napojením se na dopravní a technickou infrastrukturu, nebo  navazuje na území stejného zp sobu využití. 
Realizací výstavby dojde k ucelení sídla.  
B 12, B 13 - Návrhy ploch bydlení 
Lokality se nachází centrální ásti sídla Jižná, vypl ující proluky zastav ného území. Z d vod  dobrého 
technického vybavení, nebude zastavitelná plocha vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury 
a realizací dojde k ucelení sídla.  
B 14 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v severní ásti zastav ného území sídla Jižná a navazuje na plochy stejného zp sobu 
využití. Návrh je za azen do II. etapy výstavby.  
VZ 15 - Návrh zem lské výroby 
Lokalita se nachází v severovýchodní ásti sídla Jižná. Rozši uje stávající areál zem lské výroby 
a umož uje rozvoj podnikatelských aktivit se zajišt ním nových pracovních míst. Návrh má také dobré 
podmínky na napojení se na dopravní i technickou infrastrukturu.  
B 86 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita je situována do proluky ve východní ásti zastav ného území sídla Jižná stejného zp sobu využití. 
Zastavitelná plocha nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury a realizací dojde k ucelení 
sídla.  

SAMOSOLY 
V sou asné dob  dochází k nár stu požadavk  na bydlení, které je dáno p edevším nadpr rnou kvalitou 
životního prost edí. Snaha vy lenit další pozemky pro bydlení vyplývá ze zájmu o bydlení ve velmi atraktivním 
prost edí. Proto ÚP eší i Samosolech p edevším návrh ploch pro bydlení spole  pot ebnou infrastrukturou. 
Je zde umožn no rozší ení ploch pro výrobu a skladování. Koncepce je ešena s ohledem na dochované 
hodnoty území. 
TI 16 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v severozápadní ásti sídla Samosoly u Dírenského potoka a je ur ena k umis ování 
staveb a p íslušných za ízení pro istírnu odpadních vod. Lokalita je vhodná k realizaci hlavn  z d vodu 
dobrého technického a terénního hlediska. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která podpo í rozvoj 
území. 
B 17 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v severozápadní ásti sídla Samosoly a navazuje na zastav né území. Zastavitelná 
plocha je vhodná zejména z urbanistického hlediska, protože je situována podél silnice III. t ídy a realizací 
dojde oboustrannému obestav ní a ucelení sídla. Nár st rozvojové plochy nebude vyžadovat podstatné 
investice do nové infrastruktury. 
 
 
 



22/77 
 

B 18 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v západní ásti sídla Samosoly a navazuje na zastav né území. Nár st rozvojové plochy 
je situovaný podél místní komunikace a nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
Zastavitelné plocha není omezena žádným limitem.  
B 19 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází ve st ední ásti sídla Samosoly. Je výborn  urbanisticky položena s výhodným napojením 
se na dopravní a technickou infrastrukturu, nebo  vypl uje prostor mezi silnicí III. t ídy a zastav ným územím 
stejného zp sobu využití.  
B 20 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita vypl uje prostor v centrální ásti zastav ného území sídla Samosoly a navazuje na plochy stejného 
zp sobu využití. Realizací výstavby dojde k ucelení sídla, která nebude vyžadovat podstatné investice do 
nové infrastruktury.  
B 21, B 22 - Návrhy ploch bydlení 
Lokality se nachází v jižní ásti sídla Samosoly, navazují na zastav né území a nejsou omezovány žádným 
limitem. Zastavitelné plochy jsou k realizaci vhodné zejména z dobrého napojení se na dopravní a technickou 
infrastrukturu.  
VS 23, VS 24 - návrhy ploch výroby a skladování 
Lokality jsou situovány v jihovýchodní ásti sídla Samosoly v návaznosti na stávající zem lský areál. 
Nejedná se o v tší pozemky. Návrhy umož ují rozvoj podnikatelských aktivit se zajišt ním nových pracovních 
míst. Rozší ení plochy pro výrobu a skladování nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
B 90 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v severní ásti sídla Samosoly, navazuje na zastav né území stejného zp sobu využití. 
Realizací výstavby dojde k ucelení sídla, která nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury.  

MOSTE NÝ 
Z d vodu nár stu požadavk  na bydlení, které je dáno p edevším nadpr rnou kvalitou životního prost edí, 
se v sídle Moste ný p edpokládá rozvoj v této oblasti spole  s pot ebnou infrastrukturou. Návrhové plochy 
jsou vymezeny po obvod  zastav ného území. V rámci zastav ného území ÚP dopl uje plochu ob anského 
vybavení - sportu. Koncepce je ešena s ohledem na dochované hodnoty území. 
TI 27 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v západní ásti sídla Moste ný u Klenovského potoka a je ur ena k umis ování staveb 
a p íslušných za ízení pro istírnu odpadních vod. Lokalita je vhodná k realizaci hlavn  z d vodu dobrého 
technického a terénního hlediska. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která podpo í rozvoj území. 
Zastavitelná plocha není omezena žádným limitem. 
B 28 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita navazuje v západní ásti na zastav né území sídla Moste ný. Je výborn  urbanisticky položena 
s výhodným napojením se na dopravní a technickou infrastrukturu, nebo  je situována p i silnici III. t ídy. 
Realizací výstavby dojde k oboustrannému obestav ní silnice a tím k ucelení sídla.  
B 29 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v severní ásti sídla Moste ný a navazuje na zastav né území. Nár st rozvojové plochy je 
situovaný podél místní komunikace a nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
Zastavitelné plocha není omezena žádným limitem.  
B 30, B 31 - Návrhy ploch bydlení 
Lokality rozši ují zastavitelné území v jižní ásti sídla Moste ný, navazují na zastav ného území a nejsou 
omezovány žádným limitem. Jsou situovány podél místní komunikace a nebudou vyžadovat podstatné 
investice do nové infrastruktury.  
OV-S 32 - Návrh plochy ob anského vybavení - sportu 
Lokalita je situována v centrální ásti sídla Moste ný. V sídle není zastoupena žádná forma rekrea -
sportovního využití. Z toho d vodu ÚP vymezuje plochu, která je svou polohou a dobrým p ístupem umož uje 
využití sportovních aktivit. Zastavitelné území není omezeno žádným limitem. 
B 33 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází p i východním okraji sídla Moste ný a navazuje na zastav né území. Nár st rozvojové 
plochy je situovaný podél místní komunikace a nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
Zastavitelné plocha není omezena žádným limitem. 

 
 
 



23/77 
 

PLUH V Ž ÁR 
Svou výhodnou polohou má obec Pluh v Ž ár pro rozvoj dobré p edpoklady. Je ideálním místem pro 
vytvá ení klidného a zdravého bydlení, se zázemím volné p írody a sou asn  dobrou vybaveností technickou, 
dopravní i ob anskou. ÚP umož uje rozvíjet identitu obce tím, že vy le uje p edevším pozemky pro bydlení 
spole  s pot ebnou infrastrukturou, které vyplývají ze zájmu o bydlení ve velmi atraktivním prost edí. Klade 

raz i na možnost rozvoje služeb v oblasti podnikání, výroby a ob anského vybavení. Koncepce je ešena 
s ohledem na dochované hodnoty území. 

 VZ 35 - Návrh zem lské výroby 
Lokalita v severovýchodní ásti obce Pluh v Ž ár rozši uje stávající areál zem lské výroby a umož uje 
využití podnikatelských aktivit se zajišt ním nových pracovních míst. Návrh má dobré podmínky na napojení 
se na dopravní i technickou infrastrukturu, nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
VZ 36 - Návrh zem lské výroby 
Lokalita navazuje severozápadn  na stávající zem lský areál v obci Pluh v Ž ár. Návrh umož uje rozvoj 
podnikatelských aktivit se zajišt ním nových pracovních míst. Návrh má dobré podmínky na napojení se na 
dopravní i technickou infrastrukturu, nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury.  
OV 37 - Návrh plochy ob anského vybavení 
Lokalita je situována v severozápadní ásti obce Pluh v Ž ár. Umož uje rozvoj podnikatelských aktivit, 
služeb, ob anského vybavení. Je vhodným ešením, aniž by došlo k rozporu se zajišt nými hodnotami. Návrh 
je vhodný zejména z urbanistického hlediska. Svou polohou p i místní komunikaci a silnicí III. t ídy nebude 
vyžadovat podstatné investice do nové dopravní infrastruktury. Má rovn ž dobré napojení na další technickou 
infrastrukturu.  
OV-S 38 - Návrh plochy ob anského vybavení - sportu 
Lokalita je navržena v návaznosti na stávající plochu stejného zp sobu využití. ÚP podporuje rekrea ní 
infrastrukturu, která by m la být v budoucnu zkvalitn na výstavbou trvalého venkovního sportovišt  
s odpovídajícím zázemím. Návrh je vhodný zejména z urbanistického hlediska. Svou polohou p i silnic III. t ídy 
nebude vyžadovat podstatné investice do nové dopravní infrastruktury. Má rovn ž dobré napojení na další 
technickou infrastrukturu.  
VP 39 + TI 77 - Návrh plochy ve ejného prostranství + technické vybavení  
Lokalita je situována podél silnice III. t ídy v západní ásti obce Pluh v Ž ár. Jedná se o návrh, který bude 
plnit funkci izola ní zelen . Sou ástí této plochy je i návrh plochy pro vybudování trafostanice ozna ené 
v grafické ásti T16. 
B 40 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v západní ásti obce Pluh v Ž ár a navazuje na plochy stejného zp sobu využití. Návrh je 
za azen do II. etapy výstavby a má dobré podmínky na napojení se na dopravní a technickou infrastrukturu.  
VP 41 - Návrh plochy ve ejného prostranství 
Lokalita se nachází v západní ásti obce Pluh v Ž ár. Jedná se o návrh ve ejné zelen , který je situován 
zejména do ochranného pásma el. vedení a uceluje urbanizované území. 
B 42a - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází p i západním okraji obce Pluh v Ž ár a navazuje na zastav né území. Nár st rozvojové 
plochy je situovaný podél místní komunikace a nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
Návrh je za azen do II. etapy výstavby. Územní podmínkou pro využití plochy je zpracování územní studie. 
B 42b - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází p i jihozápadním okraji obce Pluh v Ž ár a navazuje na zastav né území. Návrh je 
za azen do II. etapy výstavby. Územní podmínkou pro využití plochy je zpracování územní studie, jejíž 
sou ástí bude ešen nový p ístup.  
B 42c - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází p i západním okraji obce Pluh v Ž ár a navazuje na zastav né území. Nár st rozvojové 
plochy je situovaný podél silnice III. t ídy, má tudíž dobré napojení na dopravní i technickou infrastrukturu 
a nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. Návrh je za azen do II. etapy výstavby. 
Územní podmínkou pro využití plochy je zpracování územní studie. 
TI 43 - Návrh plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v jihozápadní ásti obce Pluh v Ž ár p i silnici III. t ídy a navazuje na zastav né území. 
Je ur ena k umíst ní sb rného dvoru z d vodu odkládání separovaného odpadu. Lokalita má dobré napojení 
se na dopravní a technickou infrastrukturu.  
B 44 + VI 1 - Návrh plochy bydlení + spole ný koridor pro ve ejnou infrastrukturu 
Lokalita se nachází p i jižním okraji obce Pluh v Ž ár a navazuje na zastav né území. Jedná se o plochu, 
která po ítá pro dopravní ešení v etn  napojení na sít  s plochou pro spole ný koridor ve ejné infrastruktury 
VI  1. Tento koridor je ur en pro umíst ní místní komunikace, vodovodu, kanalizace a st edov kého 



24/77 
 

plynovodu. Plocha je situovaná v blízkosti OV s dobrým spádovým napojením a nebude vyžadovat 
podstatné investice do technické infrastruktury. Územní podmínkou pro využití plochy je zpracování územní 
studie. 
VP 44c - Návrh plochy ve ejného prostranství 
Lokalita se nachází v jižní ásti obce Pluh v Ž ár. Jedná se o plochu ve ejné zelen , která je navržena 
z d vodu nových ploch bydlení p i západním až jižním okraji obce. Sídelní zele  se zásadním zp sobem 
podílí na estetickém vzhledu obce a zapojení sídla do krajiny. Je d ležitá pro relaxaci obyvatelstva, plní funkci 
hygienickou, ochrannou, estetickou, ekologickou i mikroklimatickou. 
B 46 + VP - Návrh plochy bydlení + ve ejné prostranství 
Lokalita se nachází v jihovýchodní ásti obce Pluh v Ž ár, navazuje na zastav né území a vhodn  dopl uje 
urbanizované území v proluce mezi místními komunikacemi. Sou ástí této lokality je i návrh ve ejné zelen , 
která je zám rn  navržena do území zasahující maximální hranicí negativního vlivu z OV. Z d vod  dobrého 
technického vybavení nebude zastavitelná plocha vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury 
a realizací dojde k ucelení sídla. 
B 47 + TI 79 - Návrhy ploch bydlení + technická infrastruktura 
Lokalita se nachází ve východní ásti obce Pluh v Ž ár p i silnici III. t ídy. Vhodn  dopl uje a zarovnává 
zastav né území, z v tší ásti je situována do zastav ného území. Sou ástí návrhu je i plocha p erpávající 
stanice pro kanalizaci, p es kterou budou odvád ny odpadní vody z nové výstavby. Zastavitelná plocha je 
v hodná k realizaci zejména urbanistického d vodu, nebo  má dobré p edpoklady na napojení na dopravní i 
technickou infrastrukturu 
B 48 - Návrhy ploch bydlení 
Lokalita se nachází ve východní ásti obce Pluh v Ž ár p i silnici III. t ídy. Vhodn  dopl uje a zarovnává 
zastav né území. Realizací výstavby dojde k oboustrannému obestav ní silnice. Zastavitelná plocha je 
v hodná zejména urbanistického d vodu, nebo  má dobré p edpoklady na napojení na dopravní i technickou 
infrastrukturu.  
B 49 - Návrhy ploch bydlení 
Lokalita se nachází obce Pluh v Ž ár a rozši uje zastav né území ve východní ásti, na n jž navazuje. 
Realizací výstavby dojde k oboustrannému obestav ní místní komunikace. Zastavitelná plocha je v hodná 
zejména urbanistického d vodu, nebo  má dobré p edpoklady na napojení na dopravní i technickou 
infrastrukturu.  
OV 50 - Návrh plochy ob anského vybavení  
Lokalita je vymezena východn  od obce Pluh v Ž ár, p i severním okraji b ehu Nového rybníka. ÚP umož uje 
rozvoj podnikatelských aktivit, služeb, ob anského vybavení, který je ur en p edevším jako zázemí pro 

iléhající lokalitu    OV-S 51. Zastavitelná plocha má výbornou p ístupnost.  
OV-S 51 - Návrh plochy ob anského vybavení sportu 
Lokalita je vymezena východn  od obce Pluh v Ž ár, p i severním okraji b ehu Nového rybníka a umož uje 
využívat vodní plochu pro rekrea ní ú ely, aniž by tím byla negativn  ovliv ována kvalita vody.  
TI 78 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v západní ásti obce Pluh v Ž ár p i návrhu lokality ve ejného prostranství VP 41. Jedná 
se o návrh p erpávající stanice pro kanalizaci, p es kterou budou odvád ny odpadní vody z nové výstavby. 
Realizace výstavby není omezována žádným limitem. 

POHO Í  
Pro budoucí rozvoj sídla Poho í p edpokládá ÚP rozší ením ploch pro bydlení s pot ebnou infrastrukturou 
a plochy výroby a skladování. Navržené lokality jsou vymezeny po obvod  zastav ného území. Koncepce je 
ešena s ohledem na dochované hodnoty území. 

TI 16 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v západní ásti sídla Poho í a je ur ena k umis ování staveb a p íslušných za ízení pro 
istírnu odpadních vod. Lokalita je vhodná k realizaci hlavn  z d vodu dobrého technického a terénního 

hlediska. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která podpo í rozvoj území. Pro návrh není stanovena 
žádná území vymezující podmínka. 
B 55 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v severozápadní sídla Poho í. Je situovaná z ásti do zastav ného území. Vhodn  
dopl uje urbanizované území v proluce mezi místními komunikacemi. Zastavitelná plocha má dobré podmínky 
na napojení na dopravní a technickou infrastrukturu. P ípadná zástavba není omezována žádným limitem. 
VS 56 – Návrh plochy výroby a skladování 
Lokalita v severní ásti sídla Poho í rozši uje stávající areál zem lské výroby. Návrh je situován do proluky 
a umož uje využití podnikatelských aktivit se zajišt ním nových pracovních míst. Návrh má dobré podmínky 



25/77 
 

na napojení se na dopravní i technickou infrastrukturu, nebude vyžadovat podstatné investice do nové 
infrastruktury. P ípadná realizace není omezována žádným limitem. 
B 57 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita navazuje ve východní ásti na zastav né území sídla Poho í. Je výborn  urbanisticky položena 
s výhodným napojením se na dopravní a technickou infrastrukturu, nebo  je situována p i silnici III. t ídy. 
Realizací výstavby dojde k oboustrannému obestav ní silnice a tím k ucelení sídla.  
B 58 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita rozši uje zastav né území ve východní ásti na sídla Poho í. Návrh je situován podél místní 
komunikace. Z d vod  dobrého technického a dopravního vybavení nebude zastavitelná plocha vyžadovat 
podstatné investice do nové infrastruktury.  
TI 80 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v severozápadní ásti sídla Poho í. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která podpo í 
rozvoj území - návrh trafostanice ozna ené v grafické ásti T20. Realizace výstavby není omezována žádným 
limitem. 
TI 81 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází ve východní ásti sídla Poho í p i návrhu lokality Bydlení B 58 a místní komunikace. Jedná 
se o návrh p erpávající stanice pro kanalizaci, p es kterou budou odvád ny odpadní vody z nové výstavby.  

KLENOV 
Územní plán vymezil v sídle Klenov dostatek zastavitelných ploch p edevším pro bydlení spole  
s pot ebnou infrastrukturou. Navrhované lokality jsou situované po obvod  sídla nebo dopl ují zastav né 
území. Klade d raz i na možnost rozvoje služeb v oblasti podnikání, výroby a ob anského vybavení. 
Koncepce je ešena s ohledem na dochované hodnoty území.  
VS 60 - Návrh výroby a skladování 
Lokalita v severní ásti sídla Klenov navazuje a rozši uje stávající areál zem lské výroby. Návrh umož uje 
využití podnikatelských aktivit se zajišt ním nových pracovních míst. Návrh má dobré podmínky na napojení 
se na dopravní i technickou infrastrukturu, nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
B 61 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita je vymezena centrální ásti sídla Klenov, vypl ující proluku zastav ného území. Z d vod  dobrého 
technického vybavení nebude zastavitelná plocha vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury 
a realizací dojde k ucelení sídla.  
B 62 +VP - Návrh plochy bydlení + ve ejné prostranství 
Lokalita je umíst na podél silnice III. t ídy a navazuje na zastav né území. Z d vod  dobrého technického 
a dopravního vybavení nebude zastavitelná plocha vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 
Sou ástí Návrhu je za azena i plocha ve ejného prostranství - ve ejné zelen , která je zám rn  vymezena do 
lokálního biokoridoru LBK 12 podél vodního toku ice a do ochranného pásma silnice. Zele  zde bude plnit 

edevším ekologickou funkci. 
TI 63 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v západní ásti sídla Klenov a je ur ena k umis ování staveb a p íslušných za ízení pro 
istírnu odpadních vod. ást navrhované plochy pro OV zasahuje do katastrálního území Kardašova ice. 

Lokalita je vhodná k realizaci hlavn  z d vodu dobrého technického a terénního hlediska. Jedná se o stavbu 
pro ve ejnou pot ebu, která podpo í rozvoj území. Pro tuto OV byla vypracována projektová dokumentace. 
VS 64 + TI 82 - Návrh výroby a skladování + technická infrastruktura 
Lokalita se nachází v jižní ásti sídla Klenov, navazuje a rozši uje stávající areál zem lské výroby. Sou ástí 
této lokality je i návrh plochy pro vybudování trafostanice ozna ené v grafické ásti T19 (stavba pro ve ejnou 
pot ebu, která podpo í rozvoj území). Návrh umož uje využití podnikatelských aktivit se zajišt ním nových 
pracovních míst.  
B 87, B 88, B 89 - Návrh ploch bydlení 
Lokality jsou situovány do zastav ného území v jižní ásti sídla Klenov. Jedná se o lokality, které mají dobré 

edpoklady pro budoucí výstavbu rodinných dom  a to jak z urbanistického hlediska, tak i z ekonomického.  
Zastavitelné plochy nebudou vyžadovat nákladné investice do nové infrastruktury. 
P 1  - Návrh plochy p estavby - plocha bydlení 
Lokalita je situovaná v jižní ásti sídla Klenov. Jedná se o návrh p estavby zem lského areálu 
v zastav ném území. V sou asné dob  se v této ásti nachází dva nevyužívané skladovací objekty 
zem lské výroby. Na základ  konzultace s obcí a s p ihlédnutím k navazující zón  bydlení byla celá plocha 

len na k tomuto zp sobu využití. Z d vod  dobrého technického vybavení, nebude zastavitelná plocha 
vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. 

 



26/77 
 

PLASNÁ 
Plasná je ideálním místem pro vytvá ení klidného a zdravého bydlení, proto i zde ÚP vy le uje p edevším 
pozemky pro bydlení spole  s pot ebnou infrastrukturou, dále pak pozemky ob anského vybavení. 
Koncepce je ešena s ohledem na dochované hodnoty území. 
TI 67 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v západní ásti sídla Plasná v blízkosti obecního rybní ku a je ur ena k umis ování staveb 
a p íslušných za ízení pro istírnu odpadních vod. Lokalita je vhodná k realizaci hlavn  z d vodu dobrého 
technického a terénního hlediska. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která podpo í rozvoj území. 
Realizace výstavby není omezován žádným limitem. 
B 69  - Návrh plochy bydlení 
Lokalita se nachází v severovýchodní ásti sídla Plasná, navazuje na zastav né území a vhodn  dopl uje 
urbanizované území podél místní komunikací. Zastavitelná plocha má dobré podmínky na napojení se na 
dopravní a technickou infrastrukturu. P ípadná realizace výstavby není omezována žádným limitem. 
B 70 - Návrh plochy bydlení 
Lokalita je situována v jižní ásti sídla Plasná. Je výborn  urbanisticky položena s výhodným napojením se na 
dopravní a technickou infrastrukturu, nebo  navazuje na území stejného zp sobu využití a zárove  vypl uje 
proluku zastav ného území. Návrh má dobré podmínky na napojení se na dopravní i technickou 
infrastrukturu, nebude vyžadovat podstatné investice do nové infrastruktury. Územní podmínkou pro využití 
plochy je zpracování územní studie. 
OV 71 - Návrh plochy ob anského vybavení 
Lokalita je situována jihovýchodní ásti Plasná, v návaznosti na zastav ná území. Umož uje rozvoj 
podnikatelských aktivit, služeb, ob anského vybavení. Je vhodným ešením, aniž by došlo k rozporu se 
zajišt nými hodnotami. Návrh je vhodný zejména z urbanistického hlediska. Svou polohou p i místní 
komunikaci nebude vyžadovat podstatné investice do nové dopravní infrastruktury. Má rovn ž dobré napojení 
na další technickou infrastrukturu.  
TI 83 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází v jižní ásti sídla Plasná. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která podpo í rozvoj 
území - návrh trafostanice ozna ené v grafické ásti T17. Realizace výstavby není omezována žádným 
limitem. 
TI 84 - Návrhy plochy technické infrastruktury 
Lokalita se nachází západn  od sídla Plasná u samoty erná. Jedná se o stavbu pro ve ejnou pot ebu, která 
podpo í rozvoj území - návrh trafostanice ozna ené v grafické ásti T18. Realizace výstavby není omezována 
žádným limitem. 

ZD VODN NÍ DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INRASTRUKTURY 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
Jižním okrajem ešeného území prochází silnice I. t ídy - I/23 - Kardašova ice - Jind ich v Hradec. 
Z d vodu dopravního významu, nevyhovujících parametr  a odvedení tranzitní dopravy z Kardašovy ice 
se navrhuje pro silnici I. t ídy - I/23 p eložka, která je promítnuta do území ešeného ÚP. Ten vymezuje pro 
procházející silnici dva úseky koridoru D9: první úsek D9/2 Do ov – Kardašova ice - ší e koridoru 100m; 
druhý úsek D9/3 Kardašova ice – D bolín - koridor homogenizace, ší e 100m.  
Komunika ní kostru dopravního systému tvo í sí  silnice III. t íd: 
III/ 12843 (…Kardašova ice - Poho í - Pluh v Ž ár …) 
III/ 12310 ( I/23 - Plasná ) 
III/ 12844 (…Kardašova ice - Klenov) 
III/ 12841 (…Dírná - Samosoly - Pluh v Ž ár - Studnice…) 
III/ 12836 (Pluh v Ž ár - Jižná - Deštná…) 
III/ 12842 (k ižovatka III/ 12841 - Moste ný ) 
III/ 12838 (…Dírná - ervená Lhota - k ižovatka III/ 12836 - k ižovatka III/ 12837 - Deštná…) 
Z výše popsaných tras silnic, které propojují jednotlivá sídla, je patrné, že obslužnost sídel je z dopravního 
hlediska zabezpe ena dostate . Na pr tahu sídly jsou trasy silnic III. t ídy v dobrém stavu, chyb jí zde však 
tém  ve všech p ípadech chodníky.  
Územním plánem Pluh v Ž ár je navržena plocha pro místní komunikaci obsluhující území s navržené OV 
v sídlech Jižná - DI 75 a plocha pro spole ný koridor pro ve ejnou infrastrukturu VI 1. Koridor VI 1 je vymezen 
pro obsluhu území plochy bydlení B 44 v Pluhov  Ž e. 
Dále pak je v rozvojových plochách umožn n vznik nových komunikací v ší kových parametrech v souladu 
s p íslušnými normami dle d vodu vzniku komunikace. V navržených plochách musí mít budované objekty 



27/77 
 

svoji parkovací a garážovací pot ebu pokrytu na vlastním pozemku. To platí i pro stavbu i p estavbu objekt  
nabízejících ubytovací služby. 
Turistické stezky 
Modrá: …. Kardašova ice - Poho í - Samosoly - ervená Lhota - Jižná - Deštná … 
Zelená: ervená Lhota - Jižná - Moste ný - Lodhé ov - Kostelní Radou  …   
Cykloturistické trasy 
Zna ená . 32 ( GREENWAYS PRAHA – VÍDE ): …Dírná - ervená Lhota - Pluh v Ž ár - Studnice - 
Jind ich v Hradec … 
. 1170: …. Kardašovy ice - Poho í - Pluh v Ž ár  
. 1182: ervená Lhota - Deštná - Mnich 
. 1238: B ezina - Vícemil - k ižovatka s trasou . 1182 

Sou asný systém turistických tras a nau ných stezek z stane zachován a bude dále postupn  rozvíjen. 
Stávající cykloturistické trasy a stezky budou zachovány a rovn ž rozvinuty.  

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  
VODOHOSPODÁ SKÉ EŠENÍ 
Z hlediska ochrany vodohospodá ských zájm  nevyplývá pro vlastní sídlo Pluh v Ž ár, ervená Lhota, Jižná, 
Klenov, Moste ný, Plasná, Poho í a Samosoly žádná mimo ádná opat ení, která by limitovala nebo 
ovliv ovala p edpokládaný rozvoj.  
ODTOKOVÉ POM RY, VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Stávající vodote , vodní plochy a doprovodnou zele  je nutné zachovat. I nadále je pot eba provád t údržbu 
vegetace zejména v okolí vodních tok  a rybník , revitalizovat vodní toky s cílem obnovení istoty vody 
a p irozeného vývoje dna a b eh  se stabilizovanými vodními a pob ežními spole enstvy. 
Z d vodu hospoda ení s extravilánovými deš ovými vodami, zvýšení záchytné funkce vody vylévající se 
z vodních tok  a vhodnými terénními polohami se navrhují nové vodní plochy – rybníky:   

- k. ú. Pluh v Ž ár V 25 -  severn  od obce Pluh v Ž ár, p i hranici k. ú Jižná, u rybníka Hrani ník; 
- V 34 - východn  od sídla Moste ný, v zastav ném území; 
- k. ú. Poho í u Kardašovy ice V 53 - severn  od sídla Poho í, u Kardaškého potoka; 
- k. ú. Klenov  V 66 - severní ást sídla Klenov, podél vodního toku ice; 
- k. ú. Plasná V 68 - západn  od sídla Plasná, u zatrubn né vodote e.  

V ÚP jsou vymezeny hranice negativních vliv  okolo navržených OV. K vymezení v grafické ásti 
dokumentace bylo p istoupeno z d vod  lepší srozumitelnosti textové ásti. Hranice negativního vlivu zasahují 
mimo plochy samotného zp sobu využití a výrazným zp sobem ovliv ují možnosti využívání t chto okolních 
ploch a tím i ovliv ují urbanistickou koncepci.  
V ÚP jsou rovn ž vymezeny maximální hranice negativního vlivu výroby a skladování. Tyto hranice byly 
navrženy z d vod  jasného stanovení míry ovlivn ní sousedních pozemk . Je tedy jasn  definováno, že 
navrhované zp soby využití nesmí p esáhnout svými vlivy navrženou hranici negativního vlivu od výroby 
a skladování. Velmi asto je tato hranice navržena totožná s velikostí plochy navrhovaného zp sobu využití, 
tj. je vedena po hranici stávajícího i navrhovaného výrobního nebo zem lského areálu. Výjimku tvo í 
pouze n které stávající a navrhované istírny odpadních vod, kde je hranice negativního vlivu navržena v tší. 

PLUH V Ž ÁR 
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 

Obec Pluh  Ž ár je zásobována pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu. Provozovatelem vodovodu je 
obec Pluh v Ž ár. Na vodovod je napojena tém  celá zástavba v . objekt  pro zem lskou výrobu. 
Vodovod tvo í dva samostatné systémy. 
První vodovodní systém je skupinový vodovod "Moste ný – Pluh v Ž ár". Zdrojem vodovodu je prameništ  
v prostoru na svahu Deštenské hory, severozápadn  od zástavby Moste ného, ve vzdálenosti cca 700m od 
zástavby. V prameništi je vybudováno sedm záchytných vodárenských studní. Voda ze studní je gravita  

ivád na do vodojemu Moste ný 100m3. V armaturní komo e vodojemu je úpravna vody. Zdroje nemají 
vyhlášena ochranná pásma. Vodovod "Moste ný – Pluh v Ž ár" slouží pro zásobování sídla Pluh v Ž ár, 
Moste ný a Jižná. Pro jejich ochranu byla v ÚP navržena jejich ochranná pásma. 
Druhý vodovodní systém je vodovod "Pluh v Ž ár". Zdrojem vodovodu jsou ty i kopané vodárenské studn  
a pramenní jímka východn  od obce, v prostoru Klenovského lesa, ve vzdálenosti cca 2km od zástavby 
Pluhova Ž áru. Voda ze studní je gravita  p ivád na do vodojemu Pluh v Ž ár. Do místa spot eby je voda 
z vodojemu dopravována gravita adem. Zdroje mají vyhlášena ochranná pásma. 
Pro zásobování areálu ZD Pluh v Ž ár je vybudován vodovod propojený na vodovod "Moste ný – Pluh v 

ár", takže je možná vzájemná zastupitelnost. Zdrojem vody nového vodovodu jsou dva vrty severn  



28/77 
 

a severovýchodn  od zem lského areálu a jeden záložní vrt. Voda ze zdroj  je erpána do blízkého nového 
vodojemu, ve kterém je z ízena úpravna vody. Do všech areál  ZD mimo areál Pl. Ž ár je voda dopravována 
gravita . Dle hydrogeologického posudku s ohledem na hloubku vrt  posta ují pro ochranu vrt  tohoto 
vodovodu ochranná pásma 1. stupn  o velikosti 20 x 20m. 
Zásobování obce Pluh v Ž ár pitnou vodou vyhovuje i do budoucna. Z d vodu rozvoje území budou nové 
vodovodní ady budovány v rámci nové zástavby a k doposud nenapojeným objekt m. Jejich trasování bude 
zejména ve ve ejných plochách a komunikacích tak, aby vodovodní sí  byla co nejvíce zokruhována. Pro 
plochu bydlení B 44 je vymezen spole ný koridor pro ve ejnou infrastrukturu VI 1, který eší trasu vodovodního 
adu pro zásobování pitnou vodou. Je uvažováno s odd leným využitím vodovodních systém  obce, které by 

byly propojovány jen v p ípadech p i nedostatku vody.  
ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 

Obec Pluh v Ž ár má vybudovanou kanalizaci. Kanalizace je gravita ní, jednotného systému a je na ní 
napojeno 2/3 zástavby v . objekt  ob anské vybavenosti a n které zem lské objekty (pouze deš ové 
vody). Kanaliza ní sí  je vlivem konfigurace terénu rozd lena na dv  kanaliza ní povodí. P evážná ást území 
je odkanalizována do prvního povodí. Tato kanalizace je svedena na centrální OV (smíšená, št rbinová 

OV s biologickým rybníkem) jižn  pod obcí. Malá ást zástavby na východním okraji obce pat í do druhého 
povodí. Odtud odpadní vody odtékají pod hráz rybníka Nový, p ímo do potoka ice.  
Návrh odkanalizování obce Pluh v Ž ár spo ívá v zachování stávající kanalizace, která vyhovuje i do 
budoucna. Z d vodu rozvoje obce se navrhuje nová kanalizace, která bude budována v rámci nové zástavby 
a k doposud neodkanalizovaným objekt m a napojena na stávající kanalizaci. Bude ukládána do komunikací 
nebo podél nich, nebo v plochách ve ejných prostranství, výjime  s ohledem na spádové pom ry po 
soukromých pozemcích. Nová kanalizace bude na stávající p ipojována p ímo nebo p es navržené erpací 
stanice S - východní a západní ást (dle grafické ásti ozna ení TI 78, TI 79, TI 85). Pro plochu bydlení B 44 
je vymezen spole ný koridor pro ve ejnou infrastrukturu VI 1, který eší odkanalizování zastavitelného území. 
Svedené odpadní vody budou išt ny na stávající centrální istírn  odpadních vod jižn  pod obcí. Ve 
výjime ných p ípadech lze odpadní vody pro rodinné domy likvidovat pomocí jímky na vyvážení i domovní 

OV. 
Kolem stávající istírny odpadních vod je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. V budoucnu 
nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního vlivu OV je 
v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením podmínek jak 
v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to z d vodu jasné 
informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky budou návrhem 
ovlivn ny. 

ERVENÁ LHOTA 
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  
Sídlo ervená Lhota nemá vybudován vodovod pro ve ejnou pot ebu. Obyvatelé používají ke svému zásobení 
vlastní soukromé studny. Vydatnost studní a kvalita vody posta uje pot ebám sídla. Areál zámku a rekrea ní 
za ízení jsou zásobovány rovn ž z vlastního vodovodu. Jeho zdrojem je vrt severn  od objektu v blízkosti 
parkovišt .  
V sídle ervená Lhota se nep edpokládá výstavba vodovodu pro ve ejnou pot ebu. Zásobování pitnou vodou 
rekrea ních objekt  i místních obyvatel a ploch navrhované zástavby je a bude ešeno z vlastních vodních 
zdroj .  
ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 
Sídlo ervená Lhota v sou asnosti nemá vybudovaný systém kanalizace pro ve ejnou pot ebu, deš ové vody 
jsou odvád ny áste nou deš ovou kanalizací v severní ásti sídla a systémem p íkop , struh a propustk  do 
recipientu. Odpadní vody jsou zachycovány do bezodtokových jímek, nebo jsou p ed iš ovány v septicích 
s odtokem do recipientu nebo podmoku. Zámek je vybaven bezodtokovou jímkou na vyvážení, rekrea ní 
objekt Agrostavu má vlastní domovní OV. 
Návrh odkanalizování spo ívá v ešení, ve kterém bude území sídla od hlavní silnice (Dírná – Deštná) 
k zámku ervená Lhota istit odpadní vody samostatn  a to bu  jímkami na vyvážení nebo domovními OV, 
které lze napojit na trvale zvodn lou vodote . Pro zbývající ást sídla ervená Lhota je severozápadn  
v blízkosti vodote e z rybníka Obecník navržena plocha technické vybavenosti TI 4 pro istírnu odpadních 
vod. Pro hlavní kanaliza ní ad je vymezen koridor technické infrastruktury TI-K1. Dále viz zd vodn ní 
zastavitelné plochy TI 4 v této kap. e). 
Kolem plochy technické infrastruktury pro OV je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. 
V budoucnu nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního 
vlivu OV je v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením 
podmínek jak v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to 



29/77 
 

z d vodu jasné informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky 
budou návrhem ovlivn ny. 
JIŽNÁ 
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  
Sídlo Jižná je zásobováno pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu. Na vodovod je napojena tém  celá 
zástavba. Zdrojem vodovodu je skupinový vodovod "Moste ný - Pluh v Ž ár", který je trasován podél cesty 
z Moste ného. Zem lský areál je zásobován z vlastního vyhovujícího vodovodu se zdrojem vody 
jihovýchodn  od areálu. 
Zásobování sídla Jižná pitnou vodou vyhovuje i do budoucna a proto z stane zachováno. Kapacita zdroj  je 
dosta ující Z d vodu rozvoje sídla budou budovány nové vodovodní ady v rámci nové zástavby a k doposud 
nenapojeným objekt m.  
ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 
Sídlo Jižná má vybudovanou jednotnou gravita ní kanaliza ní sí  pro ve ejnou pot ebu. Kanalizace je tvo ena 
dv ma hlavními sb ra i, které vyús ují samostatn  pod mostem do Dírenského potoka a dále do Zámeckého 
rybníka. Na kanalizaci je napojena tém  celá zástavba.  
Stávající kanaliza ní sí  sídla Jižná vyhovuje i do budoucna. Z d vodu rozvoje sídla se navrhuje nová 
kanalizace, která bude budována v rámci nové zástavby a k doposud neodkanalizovaným objekt m. 

edpokládá se gravita ní odvád ní odpadních vod zejména ve ve ejných plochách a komunikacích, 
výjime  s ohledem na spádové pom ry po soukromých pozemcích. Takto svedené odpadní vody budou 
išt ny centráln  na navrhované ploše technické vybavenosti TI 6 pro OV severozápadn  nad sídlem 

v blízkosti Dírenského potoka. Umíst ní istírny odpadních vod je navrženo na levém b ehu Dírenského 
potoka. Dále viz zd vodn ní zastavitelné plochy TI 6 v této kap. e).  
Kolem plochy technické infrastruktury pro OV je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. 
V budoucnu nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního 
vlivu OV je v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením 
podmínek jak v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to 
z d vodu jasné informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky 
budou návrhem ovlivn ny. 

KLENOV 
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  

Sídlo Klenov je zásobováno pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu. Na vodovod je napojena tém  
celá zástavba v . objekt  pro zem lskou výrobu. Zdrojem vody ve ejného vodovodu pro obec je jímací 
objekt a t i kopané studny v prostoru Vl í skály (sm rem od Klenova na Velký Ratmírov).  
Z d vodu nedosta ující kapacity vodních zdroj , je nutno výhledov  posílit prameništ . Dále se p edpokládá 
výstavba akumulace, dle kvality vody s úpravnou vody. Z d vodu rozvoje sídla budou budovány nové 
vodovodní ady v rámci nové zástavby a k doposud nenapojeným objekt m.  
Jejich trasování se p edpokládá zejména ve ve ejných plochách a komunikacích tak, aby vodovodní sí  byla 
co nejvíce zokruhována. 
Pro posílení zásobování pitnou vodou je navržen koridor technické infrastruktury - vodovodní ady TI-V1 a TI-
V2 pro napojení vodovodu na skupinový vodovod Pleše – Jind ich v Hradec p es vodovodní sí  obce 
Kardašova ice a to z Kardašovy ice do Klenova a z Klenova do Poho í. 
ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 
Sídlo Klenov má vybudovanou jednotnou gravita ní kanaliza ní sí  pro ve ejnou pot ebu. Kanalizace vyús uje 
západn  pod osadou, ješt  p ed silnicí, do potoka ice. Na kanalizaci jsou napojeny tém  veškeré 
nemovitosti. Odpadní vody jsou išt ny pouze provizorn  pomocí septik  s odtokem do kanalizace nebo jsou 
akumulovány v bezodtokových jímkách na vyvážení. Centrální OV není vybudována. 
Z d vodu rozvoje sídla se navrhuje nová kanalizace, která bude budována v rámci nové zástavby a k doposud 
nenapojeným objekt m. Její trasování se p edpokládá zejména ve ve ejných plochách a komunikacích, 
výjime  s ohledem na spádové pom ry po soukromých pozemcích. Pro odvedení p epad  ze stávajících 
rybní  v sídle je navržena nová deš ová kanalizace. Je navrhována výstavba nové oddílné splaškové 
kanalizace v rámci stávající i navrhované zástavby. Kanalizace splašková bude trasována p evážn  
v místních komunikacích a ve ejných plochách. P edpokládá se gravita ní odvád ní odpadních vod.  
Deš ové vody budou odvád ny stávající jednotnou kanaliza ní sítí a systémem p íkop , struh a propustk  do 
recipientu. 



30/77 
 

Odpadní vody budou svedeny a išt ny centráln  na navrhované ploše technické infrastruktury TI 63 pro OV 
západn  pod sídlem, p ed rybníkem Velký ický. Na tuto OV byla vypracována projektová dokumentace. 
Dále viz zd vodn ní zastavitelné plochy TI 63 v této kap. e). 
Kolem plochy technické infrastruktury pro OV je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. 
V budoucnu nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního 
vlivu OV je v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením 
podmínek jak v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to 
z d vodu jasné informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky 
budou návrhem ovlivn ny. 

MOSTE NÝ 
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  
Sídlo Moste ný je zásobováno pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu. Na vodovod je napojena tém  
celá zástavba. Zdrojem vodovodu je skupinový vodovod "Moste ný – Pluh v Ž ár", jehož ad probíhá podél 
komunikace p es celou obec. ídícím vodojemem je VDJ Moste ný. Nejvýše položený objekt není napojen 
z vodojemu, ale bez p erušení tlaku p ímo z adu ze studny do vodojemu. Zem lský areál je zásobován 
z vlastního vyhovujícího vodovodu se zdrojem vody jihozápadn  od areálu. 
Zásobování sídla Moste ný pitnou vodou vyhovuje i do budoucna a proto z stane zachováno. Kapacita zdroj  
je dosta ující. Pro n kolik nejvýše položených objekt  (v blízkosti vodojemu) se navrhuje individuální zvýšení 
tlaku nebo výstavba AT stanice v objektu manipula ní komory vodojemu. Z d vodu rozvoje sídla budou 
budovány nové vodovodní ady v rámci nové zástavby a k doposud nenapojeným objekt m Jejich trasování 
se p edpokládá zejména ve ve ejných plochách a komunikacích tak, aby vodovodní sí  byla co nejvíce 
zokruhována.  
Kolem zdroj  pitné vody (severozápadn  od sídla) ÚP vymezuje ochranná pásma vodních zdroj .  

ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 
Sídlo Moste ný v sou asnosti nemá vybudovaný systém kanalizace pro ve ejnou pot ebu, deš ové vody jsou 
odvád ny vodote í protékající osadou a systémem p íkop , struh a propustk  do recipientu. Odpadní vody 
jsou zachycovány zejména do bezodtokových jímek, kde jsou p ed iš ovány v septicích s odtokem do 
recipientu nebo podmoku.  
Z d vodu rozvoje sídla se navrhuje nová kanalizace, která bude budována v rámci nové zástavby a k doposud 
nenapojeným objekt m. P edpokládá se gravita ní odvád ní odpadních vod. 
Takto svedené odpadní vody budou išt ny centráln  na navrhované OV TI 27 jihozápadn  pod osadou 
v blízkosti vodote e na jejím pravém b ehu, v blízkosti obecního rybní ku. Dále viz zd vodn ní zastavitelné 
plochy TI 27 v této kap. e).  
Kolem plochy technické infrastruktury pro OV je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. 
V budoucnu nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního 
vlivu OV je v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením 
podmínek jak v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to 
z d vodu jasné informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky 
budou návrhem ovlivn ny. 
Deš ové vody budou i v budoucnu odvád ny systémem p íkop , struh a propustk  do recipientu. 

PLASNÁ 
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  
Sídlo Plasná nemá vybudován vodovod pro ve ejnou pot ebu. Obyvatelé používají ke svému zásobení vlastní 
soukromé studny, v sou asnosti i vrty. Vydatnost zdroj  a kvalita vody posta uje pot ebám sídla. Zem lský 
areál má vlastní vyhovující zdroj vody 
Pro posílení zásobování pitnou vodou se v sídle Plasná p edpokládá vybudovat vodovod pro ve ejnou 
pot ebu. Je navržena plocha pro koridor technické infrastruktury – vodovodní ad TI-V3 z Kardašovy ice 
do Plasné. Zdrojem vodovodu bude skupinový vodovod Pleše – Jind ich v Hradec (D bolín). (Vodovod bude 
napojen p ímo na potrubí skupinového vodovodu (výtlak) z VDJ Pleše do VDJ D bolín). Vodovodní ady 
budou budovány v rámci stávající i nové zástavby. Jejich trasování se p edpokládá zejména ve ve ejných 
plochách a komunikacích tak, aby vodovodní sí  byla co nejvíce zokruhována. 
ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 
Sídlo Plasná nemá v sou asnosti vybudovaný systém kanalizace pro ve ejnou pot ebu, deš ové vody jsou 
odvád ny systémem p íkop , struh a propustk  do recipientu. Odpadní vody jsou zachycovány zejména do 
bezodtokových jímek. 
Z toho d vodu se v Plasné p edpokládá vybudovat kanalizaci v rámci jak stávající tak i navrhované zástavby. 
Kanalizace bude trasována p evážn  v místních komunikacích. Svedené odpadní vody budou išt ny 



31/77 
 

centráln  na navrhované ploše technické infrastruktury pro  OV TI 67. Plocha pro OV je navržena západn  
pod osadou v blízkosti obecního rybní ku. Dále viz zd vodn ní zastavitelné plochy TI 67 v této kap. e). 
Kolem plochy technické infrastruktury pro OV je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. 
V budoucnu nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního 
vlivu OV je v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením 
podmínek jak v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to 
z d vodu jasné informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky 
budou návrhem ovlivn ny. 
Deš ové vody budou i v budoucnu odvád ny systémem p íkop , struh a propustk  do recipientu. 

POHO Í 
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  
Sídlo Poho í nemá vybudován vodovod pro ve ejnou pot ebu. Obyvatelé používají ke svému zásobení vlastní 
soukromé studny. Vydatnost studní a kvalita vody posta uje pot ebám sídla. Areál ZD na severovýchodním 
okraji sídla má vlastní vyhovující zdroj vody jihozápadn  od sídla. Nový soukromý kravín na severním okraji 
sídla je také zásobován z vlastního zdroje v blízkosti kravína. Oba zdroje mají vyhlášena ochranná pásma. 
Pro posílení zásobování pitnou vodou se v sídle Poho í p edpokládá vybudovat vodovod pro ve ejnou 
pot ebu. Je navržena plocha pro koridor technické infrastruktury – vodovodní ad TI-V1. Zdrojem vodovodu 
bude skupinový vodovod Pleše – Jind ich v Hradec. Vodovod bude napojen p es vodovodní sí  obce 
Kardašova ice (VDJ Pleše) na vodovodní sí  sídla Klenov, která na Skupinový vodovod bude ve výhledu 
napojena. Vodovodní ady (sí ) budou budovány v rámci stávající i nové zástavby. Jejich trasování se 

edpokládá zejména ve ve ejných plochách a komunikacích tak, aby vodovodní sí  byla co nejvíce 
zokruhována. 
ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 
Sídlo Poho í má vybudovanou jednotnou gravita ní kanaliza ní sí . Kanalizace vyús uje západn  pod osadou 
do bezejmenného p ítoku obtokové stoky rybníka Kardaš. Na kanalizaci, kterou tvo í jeden sb ra  DN600, 
jsou napojeny tém  veškeré nemovitosti. Odpadní vody jsou išt ny pouze provizorn  pomocí septik  
s odtokem p ímo do recipientu nebo do kanalizace nebo jsou akumulovány v bezodtokových jímkách na 
vyvážení. 
Stávající odkanalizování sídla Poho í vyhovuje i do budoucna a proto z stane zachováno.  Z d vodu rozvoje 
sídla bude nová kanalizace budována v rámci nové zástavby (z východní ásti s p erpáváním – S - TI 87) 
a i k doposud nenapojeným objekt m. Její trasování se p edpokládá zejména ve ve ejných plochách 
a komunikacích, výjime  s ohledem na spádové pom ry po soukromých pozemcích. Svedené odpadní vody 
budou išt ny centráln  na navrhované ploše technické infrastruktury pro OV TI 54. Plocha byla navržena 
západn  pod osadou s odtokem do obtokové stoky rybníka Kardaš. Dále viz zd vodn ní zastavitelné plochy 
TI 54 v této kap. e).  
Kolem plochy technické infrastruktury pro OV je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. 
V budoucnu nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního 
vlivu OV je v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením 
podmínek jak v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to 
z d vodu jasné informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky 
budou návrhem ovlivn ny. 
Deš ové vody budou odvád ny stávající jednotnou kanaliza ní sítí a systémem p íkop , struh a propustk  do 
recipientu. 

SAMOSOLY 

ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  
Sídlo Samosoly je zásobováno pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu. Na vodovod je napojena tém  
celá zástavba v . areálu ZD. Zdrojem vodovodu je vrtaná studna v jižní ásti sídla (pod vrchem H lka). 
Zem lský areál je zásobován z vlastního vodovodu se zdrojem (studna) vody jihovýchodn  od areálu 
v t sné blízkosti rybní ku.  
Návrh zásobování sídla Samosoly pitnou vodou spo ívá v zachování stávajícího vodovodu, které vyhovuje 
i do budoucna. Z d vodu rozvoje sídla budou nové vodovodní ady budovány p edevším v rámci nové 
zástavby. Jejich trasování se p edpokládá zejména ve ve ejných plochách a komunikacích tak, aby vodovodní 
sí  byla co nejvíce zokruhována. Okolo zdroje (v jižní ásti sídla) je vymezeno ochranné pásmo. 

ZDROJE ZNE IŠT NÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A IŠT NÍ ODPADNÍCH VOD 
Sídlo Samosoly má vybudovanou jednotnou gravita ní kanaliza ní sí . Kanalizace vyús uje jednou výustí 
severn  pod osadou v prostoru mlýna do Valchovního a následn  do Dírenského potoka. Na kanalizaci je 



32/77 
 

napojeno cca 30 % nemovitostí. Odpadní vody jsou išt ny pouze provizorn  pomocí septik  s odtokem p ímo 
do recipientu nebo do kanalizace nebo jsou akumulovány v bezodtokových jímkách na vyvážení.  
Z d vodu rozvoje sídla návrh odkanalizování sídla Samosoly spo ívá v p edpokladu dostavby stávající 
kanalizace k doposud nenapojeným objekt m a vybudování v rámci nové zástavby. Její trasování se 

edpokládá zejména ve ve ejných plochách a komunikacích, výjime  s ohledem na spádové pom ry po 
soukromých pozemcích. Svedené odpadní vody budou išt ny centráln  na navrhované ploše technické 
infrastruktury pro OV TI 16, severozápadn  od osadou p ed rybníkem Pobo ný. Dále viz zd vodn ní 
zastavitelné plochy TI 16 v této kap. e). 
Kolem plochy technické infrastruktury pro OV je navržena maximální hranice negativního vlivu prost edí. 
V budoucnu nesmí vyhlašované ochranné pásmo tuto max. hranici p ekro it. Maximální hranice negativního 
vlivu OV je v grafické ásti zakreslena k ivkou, která vymezuje plochu, u níž je uvažováno se zhoršením 
podmínek jak v zastav né ásti, tak i v nezastav ném území. Tato hranice je zapracována zám rn  a to 
z d vodu jasné informace pro vlastníky pozemk  sousedících s navrhovanou OV o tom, že jejich pozemky 
budou návrhem ovlivn ny. 
Deš ové vody budou odvád ny stávající jednotnou kanaliza ní sítí a systémem p íkop , struh a propustk  do 
recipientu. 

ENERGETICKÉ EŠENÍ 

ZÁSOBOVÁNÍ EL. ENERGIÍ  
STÁVAJÍCÍ STAV 
Rozvodné nap tí   3 + PEN, 50Hz, 400/230V – TN-C 
Kmenová linka   22kV – linka Deštná 

22kV -  linka Vacov  
Nad azený systém  rozvodna 110kV – Jind ich v Hradec                                        
V ešeném území se nachází 14 transformoven. Stávající transformovny 22/0,4kV jsou napojeny odbo kami 
volného vedení 22kV. Tyto odbo ky jsou napojeny z výše uvedené kmenové linky 22kV. ešeným územím 
prochází vzdušné dvojité vedení VVN- 110kV:   Veselí nad Lužnicí – J. Hradec, Dasný – J. Hradec. 
Seznam stávajících TS: 
TS – T1 - Plasná-obec                                       zd ná v žová TS 
TS – T2 - Klenov-obec                                      zd ná v žová TS 
TS – T3 - Klenov-ZD                                         BTS do 400kVA 
TS – T4 - Ko í -Dolní Mlýn                                íhradová PTS  
TS – T5 - Poho í-obec                                       BTS do 400kVA   
TS – T6 - Pluh v Ž ár-mate ská škola              BTS do 400kVA  
TS – T7 - Pluh v Ž ár-obec                              íhradová PTS  
TS – T8 - Pluh v Ž ár-ZD                                BTS do 630kVA (není EON)  
TS – T9 -  Samosoly-obec                                  BTS do 400kVA    
TS – T10 - Jižná-ZD                                          íhradová PTS 100 
TS – T11 - Jižná-obec                                       zd ná v žová TS   
TS – T12 - ervená Lhota-obec                        BTS do 400kVA   
TS – T13 - Moste ný-obec                                BTS do 400kVA   
TS – T15 - Samosoly                                         TS jednosloupová do 400kVA  
Stávající kmenové linky jsou v dobrém technickém stavu a mají rezervu výkonu. 
Stávající sekundární sí  vyhovuje pro dnešní zatížení a v návaznosti na novou výstavbu se bude postupn  

izp sobovat, zejména ve vybraných úsecích kabelizovat do zem . Dimenzování této sít  se provede 
s ohledem na druh topného média.   
Výkonová bilance navrhované zástavby – Pluh v Ž ár a p ilehlé ásti Plasná, Klenov, Poho í, Samosoly, 
Jižná, ervená Lhota a Moste ný: 
V obci Pluh v Ž ár je provedena plynofikace obce – jako zdroj vytáp ní se navrhuje plyn, 
minimáln  elektrické vytáp ní. 
V ostatních sídlech plynofikace není – zde se uvažuje s v tším podílem vytáp ní elektrickou energií. 
Jako vytáp ní je dále uvažováno s používáním spalování d eva a d evního odpadu. Jako dobrý zdroj vytáp ní 
se nyní jeví použití elektrického akumula ního a p ímotopného vytáp ní v kombinaci s tepelnými erpadly. 
Výpo et proveden dle normy SN. Uvažováno i s va ením a pe ením na el. sporácích, tzn. stupe  elektrizace 
„B“.  

 



33/77 
 

Výkonová bilance návrhové zástavby ervená Lhota 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
JIH OB ANSKÉ VYBAVENÍ  10,00 
ST ED BYDLENÍ 4 26,40 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
 OB ANSKÉ VYBAVENÍ  100,00 
SEVER  BYDLENÍ 4 26,40 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
Nár st odb     186,80 
Nár st. stáv. odb   15,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  201,80 

Výkonová bilance návrhové zástavby Jižná 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
JIHOZÁPAD BYDLENÍ 4 19,40 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
JIH BYDLENÍ 7 34,00 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
 OB ANSKÉ VYBAVENÍ  3,00 
VÝCHOD VÝROBA A SKLADOVÁNÍ  100,00 
VÝCHOD BYDLENÍ 1 7,30 
SEVER BYDLENÍ 5 30,80 
ST ED BYDLENÍ 3 22,00 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
Nár st odb     252,50 
Nár st. stáv. odb   25,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  277,50 

Výkonová bilance návrhové zástavby Samosoly 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
SEVEROZÁPAD BYDLENÍ 3 22,00 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
ST ED BYDLENÍ 2 14,60 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
JIH BYDLENÍ 1 7,30 
 VÝROBA A SKLADOVÁNÍ  30,00 
Nár st odb     97,90 
Nár st. stáv. odb   10,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  107,90 

Výkonová bilance návrhové zástavby Moste ný 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
JIH BYDLENÍ 2 17,00 
SEVEROVÝCHOD BYDLENÍ 1 8,80 
 OB ANSKÉ VYBAVENÍ  12,00 
SEVER  BYDLENÍ 2 16,70 
ZÁPAD BYDLENÍ 4 26,40 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
Nár st odb     92,90 
Nár st. stáv. odb   10,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  102,90 

Výkonová bilance návrhové zástavby Pluh v Ž ár 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
JIHOZÁPAD BYDLENÍ 12 56,00 
 EL. VYTÁP NÍ 2 24,00 
JIHOVÝCHOD BYDLENÍ 6 52,50 
SEVER VÝROBA A SKLADOVÁNÍ  110,00 
SEVEROZÁPAD OB ANSKÉ VYBAVENÍ   3,00 
ZÁPAD – NOVÝ OB ANSKÉ VYBAVENÍ  10,00 



34/77 
 

RYBNÍK 
Nár st odb     255,50 
Nár st. stáv. odb   15,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  270,50 

Výkonová bilance návrhové zástavby Poho í 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
VÝCHOD BYDLENÍ 4 35,50 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
ZÁPAD BYDLENÍ 6 36,80 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
SEVER VÝROBA A SKLADOVÁNÍ  20,00 
Nár st odb     116,30 
Nár st. stáv. odb   10,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  126,30 

Výkonová bilance návrhové zástavby Klenov 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
JIH BYDLENÍ 5 44,00 
 VÝROBA A SKLADOVÁNÍ  30,00 
ST ED BYDLENÍ 5 30,80 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
SEVER VÝROBA A SKLADOVÁNÍ  20,00 
Nár st odb     136,80 
Nár st. stáv. odb   10,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  146,80 

Výkonová bilance návrhové zástavby Plasná 
OZNA ENÍ 
LOKALITY 

TYP RD ÍKON 

  po et (kW) 
JIH BYDLENÍ 5 30,80 
 EL. VYTÁP NÍ 1 12,00 
 OB ANSKÉ VYBAVENÍ  30,00 
ST ED BYDLENÍ 3 25,80 
Nár st odb     98,60 
Nár st. stáv. odb   10,00 
NÁR ST. ODB  CELKEM  108,60 

Na základ  výpo tu výkonné bilance navrhované zástavby jsou v ÚP vymezeny plochy pro elektrické 
vedení a plochy pro 7 nových trafostanic: 

ERVENÁ LHOTA  
Centrální ást sídla - rekonstrukce trafostanice T12. 
JIŽNÁ 
Jižní ást sídla  - plocha pro trafostanici T21 (TI 74) v etn  elektrického vedení. 
SAMOSOLY 
Stávající trafostanice mají dostate nou rezervu pro pokrytí nár stu odb . 
MOSTE NÝ 
Severovýchodní ást sídla - návrh plochy pro trafostanici T22 (TI 76) v etn  elektrického vedení. 
PLUH V Ž ÁR 
V prostoru u h išt  - plocha pro trafostanici T16 (TI 77) v etn  el. vedení. 
Jihovýchodní ást obce - náhrada trafostanice T7 - za kabelovou stanici a její napojení kabelovým 
vedením místo stávajícího vrchního vedení (zrušení VN je nazna eno v grafické ásti p eškrtnutím). 
Vybudováním trafostanice T16 a rekonstrukcí T7 a zokruhováním rozvod  NN na dnešní rozvody v obci, dojde 
k posílení rozvod  v obci.  
POHO Í 
Severní ást sídla - návrh plochy pro trafostanici T20 (TI 80) v etn  elektrického vedení. 
KLENOV 
Jižní ást sídla - návrh plochy pro trafostanici T19 (TI 82) v etn  elektrického vedení.  



35/77 
 

PLASNÁ 
Jižní ást sídla - návrh plochy pro trafostanici T17 (TI 83) v etn  elektrického vedení. 
Západn  od sídla u samoty erná - návrh plochy pro trafostanici T18 (TI 84) v etn  elektrického vedení. 

TELEKOMUNIKACE A RADIOKOMUNIKACE 

Pošta se nachází v obci Pluh v Ž ár, je vyhovující a nevyžaduje další územní nároky. 
Telefonní ú astníci jsou napojeni na digitální úst ednu s dostate nou kapacitou.  

ešeným územím procházejí trasy dálkových telekomunika ních kabel . Trasy jsou vedeny podél komunikací 
a v chodnících. Je proto t eba veškeré zám ry, které by se mohly dálkových kabel  dotknout ve smyslu 
zákona . 151/2000 Sb., v plném zn ní, v as se správou dálkových kabel  projednat.  
V ešeném území jižn  pod sídlem Samosoly se nachází radiokomunika ní vysíla . 

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 
Správním území prochází tranzitní plynovod s katodovým uzemn ním a vysokotlaký plynovod. V sídle Pluh v 

ár se nachází stanice katodové ochrany. Pro zásobování sídla Pluh v Ž ár zemním plynem je zrealizován 
st edotlaký plynovod v etn  regula ní stanice. P ípojka je vedena z trasy vysokotlakého plynovodu, který míjí 
sídlo od severu k jihu t sn  po jejím východním okraji.  
Z d vodu rozvoje ešeného území a požadavku vyplývajícího z nad azené dokumentace se v ÚP Pluh v Ž ár 
vymezují koridory technické infrastruktury pro st edotlaký i vysokotlaký plynovod. 
Jedná se napojení na plynovod pro sídlo Moste ný koridor TI-P3 VTL plynovodu je veden ze stávajícího 
vysokotlakého plynovodu v k. ú. Moste ný; sídlo Jižná  koridor TI-P1 STL plynovodu veden po obou 
stranách silnice III/12836 od Pluhova Ž áru, cca po 1km severn  kopíruje trasu el. vedení; sídlo Samosoly 
koridor TI-P2 STL plynovodu veden po obou stranách silnice III/12841 od Pluhova Ž áru, cca po 700m 
západn  uhýbá pod sídlo Samosoly; sídla Klenov a Poho í koridor TI-P4 STL plynovodu spojuje ob  sídla. 
Koridory jsou vymezeny v ší i 50m a zakresleny do grafické ásti. V zastav ném a zastavitelném území sídel 
je navrženo prodloužit trasy STL plynovodu, které lze umístit do ploch ve ejné zelen , nebo do ploch pro 
dopravu. Pro plochu bydlení B 44 je vymezen spole ný koridor pro ve ejnou infrastrukturu VI 1, který ur uje 
trasu STL plynovodu. 
Plynofikací obce je dán p edpoklad k vyt ování spalování pevných paliv a tím také k podstatnému zlepšení 
životního prost edí a omezení úniku škodlivých emisí do ovzduší.  

ZD VODN NÍ VE EJN  PROSP ŠNÝCH STAVEB 
VE EJN  PROSP ŠNÉ STAVBY  
Územní plán Pluh v Ž ár vymezuje ve ejn  prosp šné stavby technické infrastruktury, u kterých je možno 
uplatnit vyvlastn ní bez možnosti p edkupního práva a ve ejn  prosp šné stavbu dopravní infrastruktury, u 
které je možno uplatnit vyvlastn ní s možností p edkupního práva. 
Stavby technické infrastruktury jsou navrženy jako nejvhodn jší zp sob zajišt ní základní obsluhy ešeného 
území. Ve ejn  prosp šné stavby technické infrastruktury jsou vymezeny z d vodu p edcházení a umožn ní 
odstra ování majetkoprávních p ekážek, ke kterým by mohlo docházet p i jejich realizaci. 

Dopravní infrastruktura nadmístního významu 
KÓD EL A ZDÚVODN NÍ 
D9/2 Koridor dopravy pro  p eložku silnice I. t ídy I/23 mezinárodního, republikového a nadregionálního 

významu -  úsek Do ov – Kardašova ice; z d vodu nevyhovujících parametr  stávající silnice a 
odvedení tranzitní dopravy z Kardašovy ice, jedná se o nadmístní zám r rozvoje dopravní 
infrastruktury.  

D9/3 Koridor dopravy za ú elem homogenizace silnice I. t ídy I/23; z d vodu nevyhovujících parametr  
silnice I. t ídy, jedná se o nadmístní zám r rozvoje dopravní infrastruktury. Návrh je vymezen v jižní 
ásti ešeného území. 

Dopravní infrastruktura místního významu 
KÓD EL A ZDÚVODN NÍ 

D1- DI75 Stavba místní komunikace v sídle Jižná - stavba ú elové komunikace pro obsluhu OV. Vzhledem 
k nutnosti celoro ního p ístupu k OV není možné navrhnout p ístupovou komunikaci z druhé strany 

es lesní pozemek z d vodu svažitosti terénu. Plocha navrhované komunikace je nejvhodn jším a 
jediným ešením p ístupového místa k navrhované OV. 

Spole ný koridor pro ve ejnou infrastrukturu 
KÓD EL A ZDÚVODN NÍ 
VI-1 Koridor pro stavbu místní komunikace, pro vodovodní a kanaliza ní ad a st edotlaký plynovod.  

Plocha koridoru je vymezena z d vodu nezbytného zajišt ní obsluhy ešeného území dopravní 



36/77 
 

a technickou infrastrukturou (komunikace, chodníky, inženýrské sít ).  

Technická infrastruktura - vodovod 
KÓD EL A ZD VODN NÍ 
TI-V1 Vodovodní ad z Klenova do Poho í - z d vodu zásobování sídla Poho í pitnou vodou; stavba 

ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. Návrh je p izp soben trase místní 
komunikace (ve ejn  p ístupná plocha), podél níž je ad veden z d vodu p edcházení 
majetkoprávních p ekážek, ke kterým by mohlo dojít p i realizaci výstavby. Návrh  trasy je v souladu 
s Plánem vodovod  a kanalizací J K, schváleného v zá í 2004. 

TI-V2 Navržený vodovodní p ívod z Kardašovy ice do Klenova - z d vodu zásobování sídla Klenov; 
stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. Návrh je p izp soben trase 
komunikaci III. t ídy III/12844 (ve ejn  p ístupná plocha) podél níž je ad veden z d vodu 

edcházení majetkoprávních p ekážek, ke kterým by mohlo docházet p i realizaci výstavby. Návrh  
trasy je v souladu s Plánem vodovod  a kanalizací J K, schváleného v zá í 2004. 

TI-V3 Navržený vodovodní p ívod z adu Pleše - D bolín do Plasné - z d vodu zásobování sídla Plasná; 
stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. Návrh p izp soben trase 
komunikaci III. t ídy III/02310 (ve ejn  p ístupná plocha) podél níž je ad veden z d vodu 

edcházení majetkoprávních p ekážek, ke kterým by mohlo docházet p i realizaci výstavby.  
Návrh  trasy je v souladu s Plánem vodovod  a kanalizací J K, schváleného v zá í 2004. 

Technická infrastruktura – kanalizace 
KÓD EL A ZD VODN NÍ 
TI-K1 Stavba istírny odpadních vod v sídle ervená Lhota - umíst ní vyplývá z ú elu stavby, nejnižšího 

místa s možností odtoku, stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj.  
TI-K2 Kanaliza ní ad v sídle ervená Lhota - umíst ní vyplývá z ú elu stavby. Návrh trasy koridoru pro 

kanaliza ní ad je vymezen z d vodu p izp sobení umíst ní OV. Umíst ní vyplývá z ú elu stavby, 
stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 

TI-K3 Stavba istírny odpadních vod v sídle Jižná - umíst ní vyplývá z ú elu stavby, nejnižšího místa 
s možností odtoku, stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 

TI-K4 Kanaliza ní ad v sídle Jižná - umíst ní vyplývá z ú elu stavby. Návrh trasy koridoru pro kanaliza ní 
ad je vymezen z d vodu p izp sobení umíst ní OV. Umíst ní vyplývá z ú elu stavby, stavba 

ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 
TI-K5 Stavba istírny odpadních vod v sídle Samosoly - umíst ní vyplývá z ú elu stavby, nejnižšího místa 

s možností odtoku; stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj.  
TI-K6 Kanaliza ní ad v sídle Samosoly. Návrh trasy koridoru pro kanaliz ní ad je vymezen z d vodu  

izp sobení umíst ní OV. Umíst ní vyplývá z ú elu stavby, stavba ve ejného technického 
vybavení území podporující jeho rozvoj. 

TI-K7 Stavba istírny odpadních vod v sídle Moste ný - umíst ní vyplývá z ú elu stavby, nejnižšího místa 
s možností odtoku, stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 

TI-K8 Kanaliza ní ad v sídle Moste ný. Návrh trasy koridoru pro kanaliz ní ad je vymezen z d vodu  
izp sobení umíst ní OV. Umíst ní vyplývá z ú elu stavby, stavba ve ejného technického 

vybavení území podporující jeho rozvoj. 
TI-K9 Stavba erpací stanice odpadních vod pro kanaliza ní výtlak v obci Pluh v Ž ár - západní ást. 

Návrh umíst ní vyplývá z ú elu stavby - z d vodu odvád ní splaškových vod, v místech kde 
odpadní vody nelze odvád t do kanalizace p irozeným samospádem. 

TI-K10 Stavba erpací stanice odpadních vod pro kanaliza ní výtlak v obci Pluh v Ž ár  - jihozápadní ást. 
Návrh umíst ní vyplývá z ú elu stavby - z d vodu odvád ní splaškových vod, v místech kde 
odpadní vody nelze odvád t do kanalizace p irozeným samospádem. 

TI-K11 Stavba erpací stanice odpadních vod pro kanaliza ní výtlak v obci Pluh v Ž ár - východní ást. 
Návrh umíst ní vyplývá z ú elu stavby - z d vodu odvád ní splaškových vod, v místech kde 
odpadní vody nelze odvád t do kanalizace p irozeným samospádem. 

TI-K12 Stavba istírny odpadních vod v sídle Poho í - umíst ní vyplývá z ú elu stavby, nejnižšího místa 
s možností odtoku, stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 

TI-K13 Kanaliza ní ad a obtoková stoka sídle Poho í - západní ást. Návrh trasy koridoru pro kanaliz ní 
ad je vymezen z d vodu  p izp sobení umíst ní OV. Umíst ní vyplývá z ú elu stavby, stavba 

ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 
TI-K14 Stavba erpací stanice odpadních vod pro kanaliza ní výtlak v obci sídle Poho í - východní ást. 

Návrh umíst ní vyplývá z ú elu stavby -  z d vodu odvád ní splaškových vod, v místech kde 
odpadní vody nelze odvád t do kanalizace p irozeným samospádem. 

TI-K15 Stavba istírny odpadních vod v sídle Klenov- umíst ní vyplývá z ú elu stavby, nejnižšího místa 
s možností odtoku, stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 



37/77 
 

TI-K16 Stavba istírny odpadních vod v sídle Plasná - umíst ní vyplývá z ú elu stavby, nejnižšího místa 
s možností odtoku, stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. 

TI-K17 Kanaliza ní ad v sídle Plasná. Návrh trasy koridoru pro kanaliz ní ad je vymezen z d vodu  
izp sobení umíst ní OV. Umíst ní vyplývá z ú elu stavby, stavba ve ejného technického 

vybavení území podporující jeho rozvoj. 

Technická infrastruktura - venkovní vedení vysokého nap tí a trafostanice 
KÓD EL A ZDÚVODN NÍ 
TI-E1 Stavba elektrického vedení VN 22kV v etn  trafostanice T21 v sídle Jižná - bez zabezpe ení ploch 

pro výstavbu nových energetických za ízení by nebylo možné zabezpe it požadované navýšení 
energetického p íkonu el. energie; stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho 
rozvoj. Umíst ní vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro zástavbu již bude zásobovat 
el. energií. Místo je rovn ž dob e komunika  p ístupné a má nejkratší napojení na stávající 
el. vedení.  

TI-E3 Stavba elektrického vedení VN 22kV v etn  trafostanice T16 v sídle Pluh v Ž ár - bez zabezpe ení 
ploch pro výstavbu nových energetických za ízení by nebylo možné zabezpe it požadované 
navýšení energetického p íkonu el. energie; stavba ve ejného technického vybavení území 
podporující jeho rozvoj. Umíst ní vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro zástavbu již bude 
zásobovat el. energií. Místo je rovn ž dob e komunika  p ístupné a má nejkratší napojení na 
stávající el. vedení. 

TI-E4 Stavba elektrického vedení VN 22kV v etn  trafostanice T22 v sídle Moste ný - bez zabezpe ení 
ploch pro výstavbu nových energetických za ízení by nebylo možné zabezpe it požadované 
navýšení energetického p íkonu el. energie; stavba ve ejného technického vybavení území 
podporující jeho rozvoj. Umíst ní vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro zástavbu již bude 
zásobovat el. energií. Místo je rovn ž dob e komunika  p ístupné a má nejkratší napojení na 
stávající el. vedení. 

TI-E5 Stavba elektrického vedení VN 22kV v etn  trafostanice T20 v sídle Poho í - bez zabezpe ení ploch 
pro výstavbu nových energetických za ízení by nebylo možné zabezpe it požadované navýšení 
energetického p íkonu el. energie; stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho 
rozvoj. Umíst ní vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro zástavbu již bude zásobovat 
el. energií. Místo je rovn ž dob e komunika  p ístupné a má nejkratší napojení na stávající 
el. vedení. 

TI-E6 Stavba elektrického vedení VN 22kV v etn  trafostanice T19 v sídle Klenov - bez zabezpe ení ploch 
pro výstavbu nových energetických za ízení by nebylo možné zabezpe it požadované navýšení 
energetického p íkonu el. energie; stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho 
rozvoj. Umíst ní vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro zástavbu již bude zásobovat 
el. energií. Místo je rovn ž dob e komunika  p ístupné a má nejkratší napojení na stávající 
el. vedení. 

TI-E7 Stavba elektrického vedení VN 22kV v etn  trafostanice T17 v sídle Plasná - bez zabezpe ení ploch 
pro výstavbu nových energetických za ízení by nebylo možné zabezpe it požadované navýšení 
energetického p íkonu el. energie; stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho 
rozvoj. Umíst ní vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro zástavbu již bude zásobovat 
el. energií. Místo je rovn ž dob e komunika  p ístupné a má nejkratší napojení na stávající 
el. vedení. 

TI-E8 Stavba elektrického vedení VN 22kV v etn  trafostanice T18 západn  od sídla Plasná – samota 
erná - bez zabezpe ení ploch pro výstavbu nových energetických za ízení by nebylo možné 

zabezpe it požadované navýšení energetického p íkonu el. energie; stavba ve ejného technického 
vybavení území podporující jeho rozvoj. Umíst ní vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro 
zástavbu již bude zásobovat el. energií. Místo je rovn ž dob e komunika  p ístupné a má nejkratší 
napojení na stávající el. vedení. 

TI-E9 Stavba kabelového vedení VN 22 kV v obci Pluh v Ž ár - bez zabezpe ení ploch pro výstavbu 
nových energetických za ízení by nebylo možné zabezpe it požadované navýšení energetického 

íkonu el. energie; stavba ve ejného technického vybavení území podporující jeho rozvoj. Umíst ní 
vyplývá z blízkosti nov  navržené lokality pro zástavbu již bude zásobovat el. energií. Místo je 
rovn ž dob e komunika  p ístupné  a má nejkratší napojení na stávající el. vedení. 

Technická infrastruktura - st edotlaký a vysokotlaký plynovod  
KÓD EL A ZDÚVODN NÍ 
TI-P1 Stavba st edotlakého plynovodu z obce Pluh v Ž ár do sídla Jižná - stavba ve ejného technického 

vybavení území podporující jeho rozvoj a ochranu životního prost edí. 
TI-P2 Stavba st edotlakého plynovodu z obce Pluh v Ž ár do k. ú. Dírná - stavba ve ejného technického 

vybavení území podporující jeho rozvoj a ochranu životního prost edí. 
TI-P3 Stavba vysokotlakého plynovodu v etn  regula ní stanice do sídla Moste ný - stavba ve ejného 



38/77 
 

technického vybavení území podporující jeho rozvoj a ochranu životního prost edí. 

VE EJN  PROSP ŠNÁ OPAT ENÍ 

Prvky ÚSES jsou v ešeném území vymezeny nejvhodn jším zp sobem s ohledem na aktuální stav území, 
zachování návazností na hranicích ešeného území, len ní pozemk  a dodržení minimálních parametr  
nezbytných pro zajišt ní funk nosti ÚSES jako celku. Založení ÚSES je jako ve ejn  prosp šné opat ení 
vymezeno z d vodu p edcházení a umožn ní odstra ování majetkoprávních p ekážek, ke kterým by mohlo 
docházet p i jeho realizaci. 
ZALOŽENÍ PRVK  ÚSES 

KÓD EL A ZD VODN NÍ 

LBK 10 Lokální biokoridor mezi sídli Klenov a Pluh v Ž ár - podél ky ice. Bez postupného zlepšování 
funkce ÚSES nelze zabezpe it trvale urdžitelnou funci krajiny. 

LBK 12 Lokální biokoridor v severn  od sídla Klenov - podél ky ice. Bez postupného zlepšování 
funkce ÚSES nelze zabezpe it trvale urdžitelnou funci krajiny. 

 
VE EJNÁ PROSTRANSTVÍ  
Koncepce ve ejných prostranství v sídlech z stane zachována. Jedná se zejména o návesní prostory tvo ené 
ve ejnou zelení s vodní plochou a komunikacemi. Nové plochy ve ejných prostranství jsou vymezeny zejména 
z d vodu posílení vazeb a propojení zelen  obce s okolní krajinnou zelení a dále jako doprovodná zele  
kolem silnic a izola ní zele  pro pohledové odclon ní ploch technického vybavení, výroby a skladování.  
Z d vodu spln ní obecného požadavku vyhlášky o vymezení plochy ve ejného prostranství k bydlení v tším 
než 2ha byla v Pluhov  Ž e vymezena plocha ve ejného prostranství VP 44c. 

ODPADOVÉ HOSPODÁ STVÍ 
Sou asný stav nakládání s odpady je obecn  charakterizován fungujícím systémem svozu a skládkování. 
Svozové firmy obvykle zabezpe ují dané území komplexn , tj. vedle svozu net íd ného komunálního odpadu 
zajiš ují i separovaný sb r (nej ast ji sklo, plasty, pop . papír), sb r a svoz nebezpe ných složek komunálního 
odpadu a svoz objemného odpadu. Ob  posledn  jmenované služby se provádí obvykle kombinací provozu 
recykla ních dvor  a mobilního sb ru. Z toho d vodu je v Pluhov  Ž e navržena plocha technického 
vybavení pro sb rný dv r TI 43 – viz grafická ást.  

RADONOVÁ PROBLEMATIKA  
V map  radonového rizika geologického podloží M 1 : 200 000 jsou uvedeny orienta ní údaje ešeného 
území. 
Podklad mapy vyjad uje radonové riziko klasifikované t emi základními kategoriemi (nízké, st ední a vysoké 
riziko) a jednou p echodnou kategorií (nízké až st ední riziko pro nehomogenní kvartérní sedimenty). 
Radonové riziko z geologického podloží ur uje míru pravd podobnosti, s jakou je možno o ekávat úrove  
objemové aktivity radonu v ur ité geologické jednotce. Hlavním zdrojem radonu, pronikajícího do objekt , jsou 
horniny v podloží stavby. Zárove  indikuje i míru pozornosti, jakou je nutno v novat opat ením proti pronikání 
radonu z podloží u nov  stav ných objekt . P evažující kategorie radonového rizika neznamená, že se 
v ur itém typu hornin p i m ení radonu na stavebním pozemku setkáme pouze s jedinou kategorií 
radonového rizika. Obvyklým jevem je, že p ibližn  20 % až 30 % m ení objemové aktivity radonu v daném 
horninovém typu spadá do jiné kategorie radonového rizika, což je dáno lokálními geologickými podmínkami 

ených ploch. 
Je tedy z ejmé, že ur ení kategorie radonového rizika na jednotlivém stavebním pozemku není možno 
provád t ode tením z mapy jakéhokoliv m ítka, ale pouze m ením radonu v podloží na konkrétním míst  
tak, aby byly zohledn ny lokální, mnohdy velmi prom nlivé geologické podmínky. 

evážná ást správního území se nachází ve 3. kategorii (vysoké riziko) radonového rizika z geologického 
podloží. Sem spadá Moste ný, Poho í, Pluh v Ž ár, Klenov. Ostatní ást se nachází ve 2. kategorii (st ední 
riziko) radonového rizika z geologického podloží a v p echodné kategorii (nízké až st ední riziko pro 
nehomogenní kvartérní sedimenty). 



39/77 
 

 

Mapa radonového rizika geologického podloží  

VYUŽITÍ ZASTAV NÉHO ÚZEMÍ A VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 
V zastav ném území se o ekává p edevším, že budou opravovány a rekonstruovány stávající objekty 
s využitím pro bydlení, ob anské vybavení a podnikání, které nenaruší obytnou funkci. Z d vod  ochrany 
nadpr rných hodnot ešeného území se v zastav ném území nová výstavba pro bydlení umož uje 
s mírnou tolerancí pouze v místech p vodních objekt , objem  stávajících a bývalých budov s možností 
drobných p ístaveb anebo vymezených zastavitelných ploch v zastav ném území. 
Zastavitelné plochy jsou vymezeny v tšinou po obvod  sídla, ve volných prolukách a v návaznosti na 
zastav né území. Jedná se jak o plochy bydlení, ob anského vybavení, tak plochy zem lské výroby, výroby 
a výrobních služeb. 
V ÚP jsou respektovány všechny hodnoty v území. Podmínky ochrany zjišt ných hodnot jsou zásadami pro 
innost správních ú ad  a pro po izování navazující ÚPD. 

ZD VODN NÍ KONCEPCE USPO ÁDÁNÍ KRAJINY, ZM N VE VYUŽITÍ KRAJINY, ÚSES, 
PROSTUPNOSTI KRAJINY, PROTIEROZNÍCH OPAT ENÍ, OCHRANY P ED POVODN MI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ NEROST  A PODOBN  
OD VODN NÍ KONCEPCE USPO ÁDÁNÍ KRAJINY  
KRAJINNÝ RÁZ  

Krajinný ráz je dán p írodními charakteristikami, rozmanitostí, krajinnými formacemi, prostorovou diverzifikací, 
autochtonními druhy d evin a jejich druhovou a v kovou skladbou. ešené území je již od st edov ku 
kultivováno. V sou asnosti je krajina z velké ásti bezlesá, v tší lesní komplexy se zachovaly hlavn  
v severovýchodní ásti ešeného území. Odlesn né území je využíváno k zem lské výrob , hospodá ské 
lesy k produkci d eva. Podíl luk není dostate ný z hlediska pot eby ochrany p dy p ed erozí na svažitých 
pozemcích. V nivách je luk v tšinou dostatek. Na velké ásti pozemk  bylo provedeno plošné odvodn ní. 
Retenci vod v malé mí e zajiš uje soustava vodních tok  a rybník . Porovnáním stavu p ed scelením 
zem lky využívaných ploch v minulém století bylo zjišt no, že byly zm ny trasy a po ty polních cest, byly 
rozorány meze, nap ímeny vodote e, z ásti zrušeny louky a p ibyly vodní plochy. Zv tšilo se zastav né 
území sídel. P vodn  byla zem lská p da rozd lena na úzké pásy polí ek. Sou asný stav odpovídá 
velkovýrobnímu charakteru hospoda ení. Hranice zastav ného území jednotlivých sídel je oproti okolní 



40/77 
 

intenzivn  zem lsky využívané krajin  mírn  stabiln jší díky vyššímu podílu trvalých travních porost  
v ovocných a okrasných zahradách. Problematický je ale velký podíl nep vodních druh  a kultivar  rostlin. 
Kolem upravených tok  v tšinou nejsou vysázeny žádné doprovodné porosty. Rovn ž chybí pohledové 
oclon ní velkých zem lských areál . Zem lsky intenzivn  využívané plochy snižují ekologickou stabilitu 
území a brání ší ení p vodních organism . V sou asnosti ur uje krajinný ráz p evaha volných ploch bez 
vegetace s malými plochami rozptýlené zelen  v celém ešeném území.  
ÚP nezastavitelné území vymezuje jako plochy se samostatným zp sobem využití, pro která jsou stanovena 
opat ení formou podmínek využití území. V koncepci uspo ádání krajiny je dáván d raz na ochranu a tvorbu 
krajiny zd razn ním a ochranou stávajících prvk , jako je roztroušená zele  v krajin , stromo adí na b ezích 
a hrázích rybníku, mok adní vegetace, po etné solitérní d eviny, nebo polní cesty. Založení nových prvk  
ÚSES bude p ispívat k ozelen ní krajiny. Zásahy do krajinného rázu, zejména umis ování a povolování 
staveb, mohou být provád ny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvk , p írodních 
památek, kulturních dominant krajiny, harmonického m ítka a vztah  v krajin . Využití jednotlivých 
zem lských ploch je pak pln  v ešení majitel  a uživatel , po dohod  s p íslušnými orgány státní správy. 
Pro zvýrazn ní prostupnosti krajiny je vhodné v budoucnu zvýraznit polní cesty a n které dominanty výsadbou 
liniové zelen  nebo jen solitéry u rozcestí apod. Ve volné krajin  nejsou navrhovány žádné plochy a stavby 
s výjimkou ploch a koridor  pro dopravní a technickou infrastrukturu, vodních ploch (rybník ) a ploch, které 
rozši ují stávající zastav né území a dále s výjimkou ploch ob anského vybavení OV 50 a OV-S 51 východn  
od obce Pluh v Ž ár, p i severním okraji b ehu Nového rybníka. Tento princip je uplatn n a je respektován 
v celém ešeném území. 
DRUHY PLOCH V KRAJIN  
Plochy vodní a vodohospodá ské (V) 
Nachází se jak v krajin  urbanizované, tak i krajin  neurbanizované, tj. v celém ešeném území. Vodní plochy 
a toky jsou na území obce respektovány a chrán ny p ed negativními d sledky civiliza ních proces . Vhodný 
vegeta ní porost kolem vodních ploch a tok  zlepší estetiku území. V ÚP Pluh v Ž ár se navrhují nové vodní 
a vodohospodá ské plochy - rybníky. V k. ú. Pluh v Ž ár  V 25, k. ú. Moste ný, V 34; k. ú. Poho í u Kardašovy 

ice V 53; k. ú. Klenov  V 66; k. ú. Plasná V 68. 
Plochy lesní (L) 
Samostatn  jsou vymezovány pro lesnické hospoda ení v lesích. V rámci návrhu územního plánu jsou plochy 
lesní stabilizovány. Oplocovat tyto plochy je možné jen v p ípad  oplocení lesních školek, obor a ochrany 
porost  p ed zv í. Oplocením nesmí být v žádném p ípad  narušena propustnost biokoridor  a funkce 
biocenter ÚSES nebo snížen i zm n krajinný ráz. 
Plochy zem lské (Z) 
Samostatn  jsou vymezovány za ú elem zajišt ní podmínek pro p evažující zem lské využití. Tyto plochy 
jsou tvo eny p edevším kulturou orná p da a kulturou trvalý travní porost. Rozvojové pot eby obce nelze 
uspokojit uvnit  zastav ného území, p estože se využívá i ploch p estavbových, proto bylo nutno p istoupit 
k p ekro ení hranice zastav ného území. Dále na úkor ploch zem lských územní plán navrhuje realizaci 
územního systému ekologické stability. V zem lských plochách je nutno zvýšit podíl p írodních prvk , 
rozsáhlé plochy orné p dy rozd lit vzrostlou zelení.  
Plochy smíšené nezastav ného území (SN) 
Tyto plochy p ízniv  kultivují krajinu. Jedná se o vzrostlé zelen  nelesního charakteru, podmá ené plochy, 
postagrární lada, dále plochy extenzivn  využívané, které již áste  zarostly náletovou vegetací, p ípadn  
byly v nedávné minulosti hospodá sky obhospoda ované, v sou asné dob  vykazují stav druhov  pestrých 
remíz  a d evin rostoucích mimo les. V územním plánu je navrženo rozší ení t chto ploch formou realizace 
územního systému ekologické stability podél vodního toku ice - LBK 10 (k. ú. Pluh v Ž ár, Poho í) a LBK 
12 (k. ú. Klenov). 
Plochy t žby nerost  (TN) 
V severozápadní ásti ešeného území v k. ú. Jižná jsou vymezeny plochy dobývacího prostoru a výhradního 
ložiska nerost  ur ené pro t žbu kamene a pro technické zajišt ní této t žby. V rámci návrhu územního plánu 
jsou plochy t žby nerost  stabilizovány. Pr žn  bude provád na rekultivace v plochách, kde byla t žba 
ukon ena. Ani po ukon ení t žby nebudou tyto plochy ur ené k zastav ní. 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 
Územní systém ekologické stability (dále ÚSES, systém – sou ást tzv. obecné ochrany p írody) v ešeném 
území byl do ÚP Pluh  Ž ár p evzat z následujících podkladových dokumentací: Generel ÚSES Kardašova 

ice, Generel a plán lokálního ÚSES Pluh v Ž ár, ZÚR Jiho eského kraje a ÚAP ORP Jind ich v Hradec. 
Cílem zpracované dokumentace ÚSES bylo up esn ní stávajících prvk  a jejich funk ní propojení, resp. 
dopln ní do aktuálního stavu.  
 

 



41/77 
 

Podmínky pro návrh a cíle ÚSES 
V zem lsky kultivovaných krajinách dochází obvykle k tomu, že rozsáhlé celky orné p dy asto v kombinaci 
se zástavbou (silnicí, železnicí apod.) rozdrobují plochy s p írodními biotopy do izolovaných enkláv. Izolovaná 
spole enstva jsou z dlouhodobého hlediska ekologicky nestabilní, protože nemají dostate nou genovou 
základnu pro trvalé udržení živo išných a rostlinných druh , a protože p ípadné poškození nem že být 

irozen  napraveno migrací organism  z nenarušených ploch. Pokud má být krajina trvale stabilní, je t eba 
zachovat, p ípadn  vytvo it sí  záchytných bod  (biocenter) a jejich spojnic (biokoridor ), která by zajiš ovala 
spojení mezi t mito ekologicky stabilními zónami a to jak na místní, tak i regionální a nadregionální úrovni. 
Hlavními cíli ÚSES je uchování a zabezpe ení nerušeného vývoje p irozeného genofondu krajiny v rámci 
jejího p irozeného prostorového len ní a vytvo ení optimálního základu ekologicky stabilních ploch v krajin  
z hlediska zabezpe ení jejich maximálního kladného p sobení na okolní mén  stabilní ásti. Ekologicky 
stabilními plochami jsou lesy, trvalé drnové formace jako louky, pastviny, zatravn né lady, trvalá zele  
rostoucí mimo les, vodní toky a vodní nádrže (rybníky) a jejich doprovodné b ehové porosty, mok ady 
a chrán ná území. Souborn  m žeme tyto formace a spole enstva ozna it jako kostru ekologické stability. 
Pro v tšinu ešeného území platí, že kostra ekologické stability není schopna v krajin  zajistit požadované 
funkce. Proto je nutno tuto existující, relativn  ekologicky stabilní, ást krajiny doplnit na funkce schopný 
a fungující ÚSES. P i návrhu biocenter a biokoridor  se vycházelo z kostry ekologické stability 
a nejstabiln jších segment  v krajin , které byly navrženy v pruzích podél vodote í a na okrajích les , kde je 
nejv tší diverzita druh  a nejvyšší pravd podobnost migrace organizm .  
Biocentra 
Biocentrum je biotop nebo soubor biotop  v krajin , který svým stavem a velikostí umož uje trvalou existenci 

irozeného nebo p írod  blízkého ekosystému. 
Biokoridory 
Biokoridory umož ují a podporují migraci, ší ení a vzájemné kontakty organism  v jednotlivých biocentrech. 
Jedná se p edevším o liniová spole enstva. Pro jejich správnou funkci je d ležité dodržet ší kové parametry 
biokoridor . Biokoridory umož ují trvalou existenci druh  a spole enstev krajiny. 
Krom  biocenter a biokoridor  jsou základními skladebnými ástmi ÚSES na lokální úrovni i interak ní prvky, 
což jsou ekologicky významné krajinné prvky a ekologicky významná liniová spole enstva, vytvá ející 
existen ní podmínky rostlinám a živo ich m a významn  ovliv ující fungování ekosystém  kulturní krajiny. 
V místním územním systému ekologické stability zprost edkovávají interak ní prvky p íznivé p sobení 
biocenter a biokoridor  na okolní, ekologicky mén  stabilní krajinu. Interak ní prvky jsou sou ástí ekologické 
niky r zných druh  organism , které jsou zapojeny do potravních et zc  i okolních, ekologicky mén  
stabilních spole enstev. Slouží jim jako potravní základna, místo úkrytu a rozmnožování. P ispívají ke vzniku 
bohatší a rozmanit jší sít  potravních vazeb v krajin  a tím podmi ují vznik regula ních mechanism , 
zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny. Interak ní prvky zde p edstavují nejcenn jší plochy ležící mimo 
systém ekologické stability.  

Koncepce návrhu ÚSES 
Ur ující prvky ÚSES v ešeném území jsou regionální biocentra, regionální biokoridory, lokální biocentra 
a lokální biokoridory. Podle významu skladebných segment  je v územním plánu územní systém ekologické 
stability rozd len do dvou úrovní - regionální a lokální. 
Prvky nad azeného systému ÚSES (regionální) jsou p evzaty z nad azené ÚPD a v rámci územního plánu 
jsou pouze up esn ny pro odpovídající m ítko zobrazení na dané pozemky a nejsou m ny ani dopl ovány.  
Jednotlivé skladebné prvky navazují na ÚSES vymezený v sousedních katastrech.  
Návrh ÚSES lokální úrovn  v ÚP Pluh v Ž ár vychází z výše použitých uvedených podklad , je aktualizován, 
dopln n a up esn n p edevším s ohledem na katastrální hranice pozemk  (v souvislosti s podrobn jším 

ítkem zpracování než generel) a pot ebou koordinace zám  v území. Plochy ÚSES jsou vymezeny se 
specifickými podmínkami využití, které zajiš ují jejich ochranu.  
Územním plánem Pluh v Ž ár je navrženo dopln ní dvou lokálních biokoridor  LBK 10 (k. ú. Pluh v Ž ár, 
Poho í) a LBK 12 (k. ú. Klenov) podél vodního toku ice. Jedná se o zcela nefunk ní úseky biokoridor  na 
orné p . D vodem vymezení je vazba na stávající prvky ÚSES. 
LBK 10 je rozd len na 3 díly a bude spojnicí mezi lokálními biocentry LBC 9 jihovýchodn  od Pluhova Ž áru 
pod Novým rybníkem a LBC 11 severn  od Klenova. První ást je vedena po proudu toku ice jako nov  
vymezená trasa LBK. Zhruba po 500m kolem rybníku Kací  je ohrani ená funk ní druhá ást tohoto LBK 10 
a dále pokra uje t etí nefunk ní ást k LBC 11.  
LBK 12 je navržen po proudu toku ice jako propojení dvou lokálních biocenter LBC 11 severn  od Klenova 
s LBC 33 vymezeného mimo ešené území kolem Velkého ického rybníka v k. ú. Kardašova ice.  

 
 



42/77 
 

Od vodn ní návrhu ÚSES 

Místní ÚSES je navržen p edevším z d vodu dopln ní, ale také z pot eby posílení stávající funkce územního 
systému ekologické stability. Podstatou ÚSES je vymezení sít  p írod  blízkých ploch v minimálním územním 
rozsahu, který už nelze dále snižovat bez ohrožení ekologické stability a biologické rozmanitosti území. 

Vymezený územní systém ekologické stability je v ešeném území Pluhova Ž áru tém  pln  funk ní 
s minimálním prvk  nefunk ních - (LBK 10 a LBK 12). 

Funk ní územní systém ekologické stability je vymezen v nezastavitelném území (na lesní p , na plochách 
smíšeného nezastav ného území, na trvale zatravn ných pozemcích a podél vodních tok  mimo rozvojové 
lokality). Výjimku tvo í v sídle ervená Lhota regionální biokoridor  RBK 17, do kterého je situovaná plocha 
technické infrastruktury TI 6 pro stavbu istírny odpadních vod a ást plochy dopravní infrastruktury DI 75 pro 
komunikaci zajiš ující p ístup k OV.  

V územním plánu Pluh v Ž ár jsou vymezené prvky ÚSES graficky rozlišeny na funk ní a nefunk ní z d vodu 
ehlednosti, které ásti ekologické stability jsou realizované, a které je naopak t eba dotvo it. Tzn., že funk ní 

prvky ÚSES odpovídají parametr m a jsou jednozna  vymezené. Nefunk ní ásti biokoridor  jsou navrženy 
k založení a to nap . vhodným dopln ním b ehového porostu podél vodního toku ice. Tím bude vytvo ena 

irozená linie vhodná jako spojnice pln  funk ních biocenter.  Sou asná nefunk nost prvk  ÚSES je snížena 
dlouhodobým využíváním zem lské p dy a p erušováním místními komunikacemi. 

V ÚP Pluh v Ž ár v p ípad  rozdílného ešení oborové dokumentace a nad azené dokumentace ZÚR bylo 
respektováno ešení dle ZÚR – zp esn ní prvk : RBC 16, RBK 15, LBC 14, RBK 17, LBC1 8, RBK 19, 
LBC 20, RBK 22, LBC 38, RBK37, LBC 36, RBK 23, LBC 24, RBK 25, RBK 31, LBC 35, RBC 34. Do grafické 
i textové ásti ÚP Pluh v Ž ár je použito odlišné íselné kódování regionálního ÚSES, než je uvedeno ZÚR 

K z d vod  ponechaní íselné posloupnosti od 1 až 38. 

Návrh na dotvo ení prvk  ÚSES vyplývá z nutnosti umožn ní veškerých funkcí uvedených prvk  – tyto 
návrhy jsou za len ny do tzv. ve ejn  prosp šných opat ení.  
PROPUSTNOST KRAJINY 
Nezbytnou nutností p i rozvíjení ešeného území je zachování a postupné zlepšování prostupnosti krajiny pro 
lov ka i voln  žijící organismy. Postupná nevhodná fragmentace krajiny znamená vedle zp etrhání vazeb 

mezi lidmi i velké ohrožení p irozené migrace celé ady živo išných druh . Pro zachování p irozené funkce 
krajiny v kulturním i p írodním smyslu je tak t eba v novat velkou pozornost a pé i práv  zachování její 
prostupnosti. Pro zachování a zlepšování prostupnosti krajiny je nutné pro voln  žijící organismy zakládat 
prvky ÚSES a pro lov ka dopl ovat sít  významných p ších propojení a cyklistické infrastruktury, v etn  
vhodného rozší ení dopl kových za ízení (odpo ívadla, informa ní tabule).  

OCHRANA P ED POVODN MI 

ešeným územím protéká Dírenský potok, který má vyhlášeno záplavové území. Záplavové území prochází 
zastav ným území a ohrožuje zástavbu v sídle Jižná. V sídlech Samosoly (severní ást) a ervená Lhota 
(jihovýchodní ást) je vymezeno území rozlivu Dírenského potoka roku 2002 – viz grafická ást. V ešeném 
území nejsou navržena aktivní protipovod ová opat ení, pouze pasivní ve smyslu zvyšování reten ní 
schopnosti krajiny v plochách ÚSES podél vodních tok . Z pohledu ochrany p ed povodn mi vytvá í vymezení 
celé ší e údolní nivy vhodné p edpoklady pro revitalizaci vodního toku Dírenského potoka. Provedení 
revitalizace umožní p irozený rozliv povodní v údolní niv  a tím sníží intenzitu povod ové vlny. Zalu ní 
a extenzivní využívání údolní nivy, p ípadn  výsadba krajinné zelen  v údolní niv  budou pozitivním 
zp sobem p ispívat ke zvyšování reten ní schopnosti území. 

PROTIEROZNÍ OPAT ENÍ 

V ÚP Pluh v Ž ár není uvažováno s plošnými protierozními opat eními. ešené území není významn  
ohroženo v trnou a vodní erozí. V trnou a vodní erozí jsou potenciáln  ohroženy leh í p dy uložené na 
svazích a p dy ležící bezprost edn  podél vodních tok . Zmenšováním vým ry zem lsky obd lávané p dy 
ve prosp ch trvalých porost , a to jak travních, tak i se vzrostlou zelení, jednozna  p ispívá k omezování 

trné i vodní eroze. Za další protierozní opat ení lze nap íklad pokládat snahu o co nejdelší zdržení deš ové 
vody v území, emuž napomáhá nap íklad obnova mezí, vysazování alejí a v trolam , zvyšování reten ní 
schopnosti území budováním pr leh , zasakovacích pás  a záchytných p íkop  nebo navracením koryt 
drobných vodních tok  do p írod  blízkého stavu. Obdobn  lze pohlížet i na postupné budování územního 
systému ekologické stability. V záplavovém území není povolena zm na kultury zem lské p dy z louky na 
ornou p du. Na zem lských plochách jsou povoleny protipovod ová a protierozní opat ení a další opat ení 

ispívající k vyšší reten ní schopnosti krajiny. 

 
 



43/77 
 

OCHRANA LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

Na území ešené ÚP je vymezena plocha dobývaného prostoru pro stavební kámen (žula) a zasahuje do 
výhradního ložiska nerostných surovin, které je evidováno v k. ú. Deštná. Stávající využití dobývacího prostoru 
je respektováno a z stane nadále zachováno. 
ÚZEMÍ S ARCHEOLOGICKÝMI NÁLEZY  
V ešeném území jsou evidovány tato území s archeologickými nálezy: 
 

P adové . NÁZEV LOKALITY KATASTR KATEGORIE 
23-31-19/1 Samosoly - jádro vsi  Samosoly 2 
23-31-19/2 Moste ný - jádro vsi Moste ný 2 
23-31-19/4 Jižná  Jižná 2 
23-31-19/5 ervená Lhota - zámek Jižná 1 
23-31-24/1 Poho í - jádro vsi Poho í u Kardašovy ice 2 
23-31-24/2 Klenov - jádro vsi Klenov 2 
23-31-24/3 Pluh v Ž ár - bývalá tvrz, zámek, 

kostel 
Pluh v Ž ár 1 

23-33-04/2 Plasná - jádro vsi Plasná  2 

Za „území s archeologickými nálezy“ lze považovat prostor, kde již byly jakékoliv archeologické nálezy movité 
i nemovité povahy identifikovány a rovn ž tak prostor, kde je možné vzhledem k p írodním podmínkám i 

dosavadnímu historickému vývoji tyto nálezy s vysokou pravd podobností o ekávat (metodiky zpracované 
v rámci výzkumného úkolu „Státní archeologický seznam R“ . KZ97PO2OPP001 zadané Ministerstvem 
kultury R, 2003). 

Rozd lení do kategorií není podep eno právním p edpisem; metodika zpracovaná v rámci výzkumného úkolu 

VSTUPNÍ LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ  
VODNÍ TOKY A PLOCHY 
Významný krajinný prvek. 
PLOCHY LESNÍ 
Významný krajinný prvek.  

ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ 
Záplavové území Dírenského potoka je stanoveno a jeho hranice je zakreslena v grafické ásti.  

NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 

 Pluh v Ž ár Rejst . . 2095  areál zámku . p. 1 
    Rejst . . 2096  špýchar u . p. 21 
    Rejst . . 2097  areál kostela Narození Panny Marie se h bitovem 

ervená Lhota Rejst . . 1958  panský dv r . p. 6 
    Rejst . . 101751 panský dv r . p. 8 

 Klenov  Rejst . . 1973              návesní kaple 

 Poho í  Rejst . . 2098             návesní kaple Panny Marie 
    Rejst . . 2099  špýchar u . p. 10 
    Rejst . . 2100  venkovská usedlost . p. 11 

NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKY 
ervená Lhota Rejst . . 1957 areál zámku . p. 1 (národní kulturní památka podle na ízení 

vlády R . 132/2001 Sb., ástka 53) 

 ochranné pásmo zámku a parku ervená Lhota  

OCHRANNÉ PÁSMO H BITOVA  
V centrální ásti obce Pluh v Ž ár se nachází h bitov s ochranným pásmem 100m od hranice pozemku. 

OCHRANNÉ PÁSMO SILNIC  
Ochranná pásma iní u silnice I. t ídy 50m od osy silnice na každou stranu (mimo zastav né území) a III. t ídy 
15m od osy silnice na každou stranu (mimo zastav né území)   

OCHRANNÉ PÁSMO VODNÍCH ZDROJ  
Vodní zdroje mají vyhlášena ochranná pásma v sídlech ervená Lhota, Pluh v Ž ár, Samosoly a Poho í. 

VYHLÁŠENÉ VODNÍ ZDROJE 
Vyhlášené vodní zdroje se nachází v katastrálním území Pluh v Ž ár, Samosoly a Poho í. 



44/77 
 

OCHRANNÉ PÁSMO VODOVODNÍHO ADU  
ešeným územím prochází vodovodní ad, jeho ochranné pásmo iní 1,5m na každou stranu od okraje 

potrubí. 

OCHRANNÁ PÁSMA ELEKTRICKÉHO VEDENÍ   
ešeným územím prochází el. vedení VN 22 kV. Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý 

prostor vymezený svislými rovinami po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti m ené kolmo 
na vedení, která iní od krajního vodi e vedení na ob  jeho strany: 

 U nap tí od 1kV do 35kV v etn  1. vodi e bez izolace - 7m. 
 U nap tí od 1kV do 35kV v etn  2. vodi e s izolací základní - 2m. 
 U nap tí od 1kV do 35kV v etn  3. záv sná kabel. vedení - 1m. 
 Ochranné pásmo trafostanice iní 7m od objektu, pro p ílišný detail je zakresleno v . trafostanice. 

OCHRANNÉ PÁSMO PLYNOVODU 
ešeným územím prochází tranzitní plynovod s katodovým uzemn ním a vysokotlaký plynovod. Stanice 

katodové ochrany se nachází v obci Pluh v Ž ár, kde je zrealizován i st edotlaký plynovod v etn  
regula ní stanice.  

 Bezpe nostní pásmo tranzitního plynovodu je 200m na ob  strany od p dorysu.  
 Bezpe nostní pásmo VTL plynovodu je 20m na ob  strany od p dorysu. 
 Ochranné pásmo VTL plynovodu je 4m na ob  strany od p dorysu. 
 Ochranné pásmo regula ní stanice VTL plynovodu je 4m na všechny strany od p dorysu, pro p ílišný 

detail je zakresleno v . RS.  
 Ochranné pásmo stanice katodové ochrany a katodového uzemn ní VVTL plynovodu je 100m na všechny 

strany od p dorysu. 
 Bezpe nostní pásmo regula ní stanice je 10m od objekt  zástavby. 
 Ochranné pásmo STL plynovodu je 4m na ob  strany od potrubí. 

OCHRANNÉ PÁSMO TELEKOMUNIKA NÍHO OPTICKÉHO KABELU  
ešeným územím prochází telekomunika ní optický kabel, jeho ochranné pásmo je 1,5m od osy, pro p ílišný 

detail je OP zakresleno v . kabelu. 

RADIOKOMUNIKACE  
V ešeném území se nachází radiokomunika ní vysíla , jehož poloha je vyzna ena ve výkresové ásti. 

OCHRANNÉ PÁSMO PROSTORU PRO LÉTÁNÍ V MALÝCH A P ÍZEMNÍCH VÝŠKÁCH 

ešené území zasahuje do ochranného pásma prostoru pro létání v malých a p ízemních výškách - viz 
výkresová ást. 

OCHRANNÉ PÁSMO ELEKTRONICKÉHO KOMUNIKA NÍHO ZA ÍZENÍ VELKÝ KAMENÍK - NAJDECKÉ 
IHADLO  

ešené území zasahuje do ochranného pásma elektronického komunika ního za ízení velký Kameník - 
Najdecké ihadlo  
- viz výkresová ást. 
VZDÁLENOST 50M OD OKRAJE LESA  
Do území ešeného ÚP Pluh v Ž ár zasahuje vzdálenost 50 m od okraje lesa. 

DOBÝVACÍ PROSTOR  

Na území ešené ÚP jsou vymezeny plochy dobývaného prostoru. 
IDENTIFIK. NÁZEV ORGANIZACE NEROST STÁV. VYUŽITÍ 

 
700845 DEŠTNÁ  STRABAG R, 

A.S. 
 

ŽULA  ŽENÉ 
 

VÝHRADNÍ LOŽISKA NEROST  
ešené území zasahuje do výhradního ložiska nerostných surovin.  

IDENTIF. OKRES KAT. 
ÚZEMÍ 
 

NÁZEV LOŽISKA 
 

ORGANIZACE ZP SOB 
ŽBY 

Ž. SUROV. 
 

315710000 JIND ICH V 
HRADEC 
 

DEŠTNÁ STRABAG R, 
A.S. 
 

SOU ASNÁ  
POVRCHOVÁ 

STAVEBNÍ 
KÁMEN 

 



45/77 
 

OCHRANNÉ PÁSMO P ÍRODNÍ PAMÁTKY 

V jižní ásti ešeného území se nachází p írodní památka Rybník Králek, která má vyhlášené ochranné 
pásmo. Viz grafická ást.  
PAMÁTNÉ STROMY 

 Památné lípy v alejích – stromo adí u ervené Lhoty, p. . 1569/1 (cca 15 ks) 
 
ZD VODN NÍ P IJATÉHO EŠENÍ VE VZTAHU K ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
Rozbor udržitelného rozvoje území vychází z analýzy silných a slabých stránek, p íležitostí a hrozeb pro 
jednotlivé tematické okruhy a zabývá se vyvážeností vztahu podmínek území pro životní prost edí, 
hospodá ský rozvoj a soudržnost spole enství obyvatel území. Ze zpracovaných Územn  analytických 
podklad  pro správní obvod obce s rozší enou p sobností (SO ORP) Jind ich v Hradec vyplývá, že podmínky 
pro p íznivé životní prost edí (environmentální pilí ), pro hospodá ský rozvoj (ekonomický pilí ) a pro 
soudržnost spole enství obyvatel území (sociální pilí ) nejsou na území ešené ÚP Pluh v Ž ár vyváženy.  
Nejlépe byl ohodnocen ekonomický pilí  (nízká míra nezam stnanosti, pom rn  vysoká da ová výt žnost), 
následuje environmentální pilí  (výskyt ložisek nerostných surovin, absence poddolovaných území, 
zranitelných oblastí a záplavových území, výskyt vodních zdroj  a vodních ploch). Nejh e byl vyhodnocen 
sociální pilí  (vysoký index stá í, nedostate ná vybavenost sociální infrastruktury). 

Územní plán podporuje vytvo ení podmínek pro všechny t i pilí e udržitelného rozvoje. 

Vliv ÚP na podmínky pro p íznivé životní prost edí - environmentální pilí : 
- kulturní a p írodní hodnoty s legislativní ochranou jsou respektovány, v rámci koncepce ochrany 

a rozvoje hodnot území jsou stanoveny zásady a podmínky pro ochranu dalších kulturních 
a p írodních hodnot, které nepoužívají legislativní ochrany a je t eba je chránit;  

- územní plán je koncipován se snahou o zachování volné krajiny a p írodních hodnot území (absence 
ekologických zát ží, minimální zát ž z dopravy, kvalitní zem lská p da). ÚP nov  vymezuje 
územní systém ekologické stability; 

- navrženým rozvojem nejsou dot eny zájmy ochrany p írody, ešení respektuje všechny plochy, které 
požívají zvláštní ochrany - prvky ÚSES v etn  interak ních prvk . V nezastav ném území je 
umožn na výstavba rybník  a zales ování; 

- v nezastav ném území jsou vytvo eny podmínky pro snižování nebezpe í ekologických a p írodních 
katastrof a pro odstra ování jejich d sledk , a to p írod  blízkým zp sobem (zatravn ním, plán 
ÚSES); 

- v územním plánu byly p i vymezování ploch s rozdílným zp sobem využití zohledn ny t ídy ochrany 
zem lské p dy;  

- ÚP pro nové zastavitelné plochy (jednotlivé zp soby využití ploch) stanovil podmínky využití území 
hlavní, p ípustné, p íp. podmín  p ípustné a nep ípustné innosti. Jsou stanoveny zásady v cné, 
asové koordinace, zejména se z etelem na ochranu krajinných hodnot území; 

- zastav né území je dopl ováno s využitím volných p ilehlých ploch zem lské p dy se z etelem na 
dokomponování urbanisticky neukon ených lokalit; 

- ve volné krajin  nejsou vymezovány žádné zastavitelné plochy s výjimkou t ch, které rozši ují 
zastav né území  

- p im ené velikosti a významu sídla ve struktu e osídlení a dále s výjimkou ploch OV 50 a OV-S 51 
pro rekreaci a ob anské vybavení v Pluhov  Ž e a technické infrastruktury pro istírny odpadních 
vod. Tento princip je uplatn n a je respektován v celém správním území Pluh v Ž ár; 

- v rámci koncepce uspo ádání krajiny jsou stanoveny zásady pro ochranu proti záplavám, zahrnující 
podmínky pro záplavová území; 

- podzemní ani povrchové vody nebudou zne iš ovány - územní plán navrhuje dostavbu stávající 
kanalizace k doposud nenapojeným objekt m a výstavbu nové kanalizace v rámci navrhované 
zástavby, svedené odpadní vody budou išt ny ve stávající OV, nebo nov  navržených istírnách 
odpadních vod, napojení na ve ejný vodovod a ve ejnou kanalizaci je ešeno ze stávajících systém ; 

- ešení inženýrských sítí a dopravního napojení je hospodárné, nedochází k nevhodným zábor m 
zem lské p dy; 

- vliv výrobních aktivit na životní prost edí je minimalizován. Na území ešené územním plánem se 
nachází n kolik výrobních areál , které by mohly svým provozem zat žovat své okolí. Proto územní 
plán stanovil pro tyto plochy takové podmínky využití území, které zamezí zhoršení sou asné situace, 
omezí možný plošný r st v blízkosti stávajícího bydlení a p edejde možným negativním vliv m na 
obytnou zástavbu a životní prost edí. 



46/77 
 

 
Vliv ÚP na podmínky pro hospodá ský rozvoj - ekonomický pilí : 

- navržené ešení otevírá prostor pro další rozvoj, v etn  jeho zabezpe ení technickou infrastrukturou;  
- ÚP vymezuje dostate  atraktivních rozvojových ploch pro bydlení. Navržené ešení mimo hlavní 

zp sob využití pro bydlení p ipouští také nerušící aktivity s tímto typem bydlení související - 
emeslnou výrobu, vedlejší samozásobitelské hospodá ství, vestav ná ob anská vybavenost, 

administrativní za ízení apod.;  
- územní plán zabezpe uje podporu podnikání, cestovního ruchu a rekreace, podporuje tím a dalšími 

opat eními podmínky pro vytvá ení pracovních míst v obci; 
- hospodá ský rozvoj území v oblasti rozvoje výroby je zajišt n uspokojivým návrhem ploch pro výrobu 

a skladování i zem lskou výrobu a možností využití stávajících hospodá ských ploch cestou 
estavby za ízení pro smíšené zp soby využití výroby; 

- ešené území m že i v budoucnosti t žit z p ítomnosti zámku ervená Lhota – národní kulturní 
památky, cenného a turisticky vyhledávaného objektu, který za p edpokladu citlivé ochrany pozitivn  
ovlivní atraktivitu celé okolní oblasti, p ípadn  z dalších významných památek (zámek v Pluhov  

e, lidová architektura v sídle Poho í); 
- snadná dopravní dostupnost v i hlavním centr m (Jind ich v Hradec, Kardašova ice), která 

nabízí v tší možnost pracovních p íležitostí; 
- v souladu se ZÚR J  Kraje jsou vymezeny plochy pro rozší ení a homogenizaci p eložky silnice I. t ídy 

I/23 

Vliv ÚP na podmínky pro soudržnost spole enství obyvatel území: 
- ÚP vytvá í podmínky pro rozvoj kvalitního bydlení, které umož ují širší spektrum inností a aktivit, 

ináší oživení a zpest ení struktury sídel;  
- jsou vytvo eny podmínky pro zvrácení zvyšujícího se v ku obyvatel vymezením dostate  nových 

ploch pro bydlení. P ír stkem nových stavebních parcel dojde k postupné stabilizaci v kového 
pr ru; 

- zajišt ní vyšší ob anské vybavenosti bude i nadále uspokojováno v blízkých hlavních centrech; 
- jsou respektovány stávající ú elové komunikace, které slouží pro bezpe ný pr chod krajinou (turisté, 

cyklisté, b žka i, jízda na koni apod.). Územní plán vytvá í p edpoklady pro využití turisticko 
rekrea ního potenciálu území Pluhova Ž áru vyplývajícího z výjime ného p írodního a historického 
zázemí. P edevším velký turistický potenciál p ináší zámek ervená Lhota. Rovn ž rozsáhla sí  

ších i cyklistických tras p ímo v ešeném území a v jeho t sné blízkosti vytvá í optimální podmínky 
pro rozvoj aktivit spojených s trávením volného asu. Formou vhodn  upravených podmínek využití 
území je dále umožn no pro ú ely rekreace využít stávajících ploch bydlení; 

- vymezením dostate ným množstvím ploch pro sport bude jednozna  posílena úloha, coby 
ve ejného prostoru integrujícího funkce podporující soudržnost spole enství obyvatel území;  

- nové plochy dopl ují již vytvo enou urbanistickou kostru a nabízejí rozvoj zp sobu využití území, 
ispívajících významným podílem k sociální stabilizaci obyvatelstva ešeného území; 

- lze p edpokládat, že hlavním zdrojem pracovních p íležitostí bude práv  Jind ich v Hradec. Tento jev 
je však vyvážen možností bydlení v p íznivém životním prost edí a krásné p írod .  

Celkov  lze konstatovat, že navržený územní plán vytvá í dostate né p edpoklady pro zlepšení všech 
pilí  udržitelného rozvoje. Jsou navrženy a stabilizovány plochy pro rozvoj bydlení, podnikání, 
rekreace aj., p i respektování a dalším rozvoji podmínek pro zdravé životní prost edí. 

h)    vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území a informace o výsledcích 
vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území spolu s informací, zda a jak 
bylo respektováno stanovisko k vyhodnocení vliv  na životní prost edí, 
pop ípad  zd vodn ní, pro  toto stanovisko nebo jeho ást nebylo 
respektováno 

Vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území nebylo požadováno. Proto též nebylo uplatn no stanovisko 
krajského ú adu k vyhodnocení vliv  na životní prost edí. 
 
 
 



47/77 
 

i)  vyhodnocení ú elného využití zastav ného území a vyhodnocení pot eby 
vymezení zastavitelných ploch 

 
Vyhodnocení ú elného využití zastav ného území - Podmínky pro využití ploch jsou navrženy tak, aby 
zastav né území mohlo být hospodárn  a dostate  využíváno a zárove , byla snaha zajistit ochranu 
kulturních hodnot území. To znamená, že je umožn no intenzivn jší využití ploch bydlení nap . pro podnikání, 

etn  aktivit rekreace a turistického ruchu. Další podpora ú elného využití zastav ného území je spat ována 
ve vymezení ploch p estavby opušt ných areál  k novému využití (nap . Klenov).  

Snahou územního plánu je maximalizovat využití zastav ného území, ale bez dalších navrhovaných ploch se 
rozvoj ešeného území neobejde. Vymezení zastavitelných ploch je drženo zásadou návaznosti na stávající 
zastav né území s cílem zamezit nežádoucí suburbanizaci území anebo jsou vymezeny uvnit  zastav ného 
území na volných plochách. Výjimku tvo í pouze zastavitelné plochy pro ešení likvidace odpadních vod.  

Vyhodnocení pot eby vymezení zastavitelných ploch – viz kap. g) str. 12 

j)    vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení na 
zem lský p dní fond a pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa 

ZEM LSKÝ P DNÍ FOND 
Zp sob identifikace lokalit záboru a rozvojových lokalit v grafické ásti dokumentace 
Vyhodnoceny jsou pouze rozvojové plochy navržené územním plánem k zastav ní (zastavitelné plochy), 
zabírající zem lskou p du. Ozna eny jsou íseln  a vyhodnoceny v tabulce. Podkladem pro ur ení kultur 
v jednotlivých lokalitách byla katastrální mapa.  

Investice do p dy  
V ešeném území Pluh v Ž ár jsou provedeny meliorace pro odvodn ní pozemk . Stávající meliorace jsou 
vyzna eny v grafické ásti.  
Zasahují na rozvojové plochy:  
k. ú. Jižná   - sídlo ervená Lhota - B 1; TI 4  
   - sídlo Jižná - B 7; B 9+TI 74; OV-S 10; B 86 
k. ú. Samosoly   - TI 16; B 17 
k. ú. Moste ný  - TI 27; B 28 
k. ú. Pluh v Ž ár - VZ 35; VZ 36; OV 37; OV-S 38; VP 39+TI 77; B 40; VP 41; B 42a; B 42b; B 42c;  
     TI 43; TI 78 
k. ú. Poho í  - TI 54; VS 56; B 57; B 58; TI 81 
k. ú. Klenov  - VS 60; B 62+VP; B 88 
k. ú. Plasná  - D9/2; D9/3 
Navrhovanými rozvojovými plochami jsou p evážn  dot eny okrajové partie meliora ních soustav, kde se 
nep edpokládá narušení navazujících soustav. Dojde-li však p i realizaci navrhovaných zábor  k zásahu do 
meliora ního za ízení, je nutné p i zahájení výstavby provést úpravu drenážního systému tak, aby 
nedocházelo k podmá ení objekt  a k porušení tohoto hospodá ského díla p i výstavb . 

Bonitované p dn  ekologické jednotky 
Výchozím podkladem ochrany zem lského p dního fondu pro územn  plánovací innosti jsou bonitované 

dn  ekologické jednotky - BPEJ.  
BPEJ vyjad uje: klimatický region, hlavní p dní jednotku, íselnou kombinaci skeletovitosti a expozice p dy. 
Pomocí tohoto kódu se p azuje jednotlivým BPEJ stupe  t ídy ochrany zem lské p dy.  

íklad kódu BPEJ : 7.34.21  
7 klimatický region,  
34 hlavní p dní jednotka, charakterizovaná p dním typem, subtypem, substrátem a zrnitostí v etn  

charakteru skeletovitosti, hloubky p dního profilu a vláhového režimu v p ,  
21 íselná kombinace skeletovitosti, hloubky a expozice p dy 
 
 
 
 
 



48/77 
 

Klimatický region v ešeném území 

Kód 
region  

Symbol 
region  Ozna ení region  Suma teplot 

nad 10 C 
Vláhová 
jistota 

Suchá 
vegeta ní 

období 

Pr rné 
ro ní teploty 

[ºC] 

Ro ní 
úhrn 

7 MT 4 mírn  teplý, vlhký 2200-2400 nad 10 5-15 6-7 650-750 
 

dní jednotky v ešeném území 
 

HPJ Charakteristika hlavních p dních jednotek 

29 
Kambizem  modální  eubazické  až  mezobazické  v etn  slab  oglejených variet, na 
rulách, svorech, fylitech, pop ípad  žulách, st edn  t žké až st edn  t žké leh í, bez 
skeletu až st edn  skeletovité, s p evažujícími dobrými vláhovými pom r 

32 
Kambizem  modální  eubazické  až mezobazické  na hrubých zv tralinách, propustných, 
mineráln  chudých substrátech, žulách, syenitech, granodioritech, mén  ortorulách, 
st edn  t žké leh í s vyšším obsahem grusu, vláhov  p ízniv jší ve vlh ím klimatu 

37 
Kambizem  litické, kambizem  modální, kambizem  rankerové a rankery modální na 
pevných substrátech bez rozlišení, v podorni í od 30cm siln  skeletovité nebo s pevnou 
horninou, slab  až st edn  skeletovité, v ornici st edn  t žké leh í až lehké, p evážn  
výsušné, závislé na srážkách 

46 
Hn dozem   luvické  oglejené, luvizem  oglejené na svahových (polygenetických) hlínách, 
st edn  t žké, ve spodin  t žší, bez skeletu až st edn  skeletovité, se sklonem 
k do asnému zamok ení 

50 
Kambizem  oglejené a pseudogleje modální na žulách, rulách a jiných pevných horninách 
(které nejsou v HPJ 48,49), st edn  t žké leh í až st edn  t žké, slab  až st edn  
skeletovité, se sklonem k do asnému zamok ení 

52 
Pseudogleje modální, kambizem  oglejené na leh ích sedimentech limnického  tercieru  
(sladkovodní svrchnok ídové a tercierní uloženiny), asto s p ím sí eolického materiálu, 
zpravidla jen slab  skeletovité, zrnitostn  st edn  t žké leh í až lehké, se sklonem 
k do asnému p evlh ení 

53 
Pseudogleje  pelické  planické, kambizem  oglejené na t žších sedimentech limnického 
terciéru (sladkovodní svrchnok ídové a terciérní uloženiny), st edn  t žké až t žké, pouze 
ojedin le st edn  skeletovité, málo vodopropustné, periodicky zamok ené 

58 
Fluvizem  glejové na nivních uloženinách, pop ípad  s podložím teras, st edn  t žké nebo 
st edn  t žké leh í, pouze slab  skeletovité, hladina vody níže 1 m, vláhové pom ry po 
odvodn ní p íznivé 

64 
Gleje modální, stagnogleje modální a gleje fluvické  na svahových hlínách, nivních 
uloženinách, jílovitých a slínitých materiálech, zkulturn né, s upraveným vodním režimem, 
st edn  t žké až velmi t žké, bez skeletu nebo slab  skeletovité 

67 
Gleje modální na r zných substrátech asto vrstevnat  uložených, v polohách širokých 
depresí a rovinných celk , st edn  t žké až t žké, p i vodních tocích závislé na výšce 
hladiny toku, zaplavované, t žko odvodnitelné 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49/77 
 

Charakteristika t íd ochrany 
 
I. Do I. t ídy ochrany jsou za azeny bonitn  nejcenn jší p dy v jednotlivých klimatických regionech, 

evážn  v plochách rovinných nebo jen mírn  sklonitých, které je možno odejmout ze zem lského 
dního fondu pouze výjime , a to p evážn  na zám ry související s obnovou ekologické stability 

krajiny, p ípadn  pro liniové stavby zásadního významu. 
II. Do II. t ídy ochrany jsou situovány zem lské p dy, které mají v rámci jednotlivých klimatických region  

nadpr rnou produk ní schopnost. Ve vztahu k ochran  zem lského p dního fondu jde o p dy 
vysoce chrán né, jen podmín  odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmín  
zastavitelné. 

III. Do III. t ídy ochrany jsou v jednotlivých klimatických regionech slou eny p dy s pr rnou produk ní 
schopností a st edním stupn m ochrany, které je možno územním plánováním využít pro p ípadnou 
výstavbu. 

IV. Do IV. t ídy ochrany jsou sdruženy p dy s p evážn  podpr rnou produk ní schopností v rámci 
íslušných klimatických region , s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

V.  Do V. t ídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované p dn  ekologické jednotky, které p edstavují 
edevším p dy s velmi nízkou produk ní schopností v etn  p d m lkých, velmi svažitých, 

hydroformních, št rkovitých až kamenitých a erozn  nejvíce ohrožených. V tšinou jde o zem lské p dy 
pro zem lské ú ely postradatelné. U t chto p d lze p edpokládat efektivn jší nezem lské využití. 
Jde v tšinou o p dy s nižším stupn m ochrany, s výjimkou vymezených pásem a chrán ných území 
a dalších zájm  ochrany životního prost edí. Na základ  kombinace klimatického regionu a hlavní p dní 
jednotky je stanovena základní sazba odvod  za odn tí zem lské p dy ve smyslu zákona O ochran  
ZPF ve zn ní pozd jších p edpis . 
 



50/77 
 

TABULKA „VYHODNOCENÍ P EDPOKLÁDANÝCH D SLEDK  NAVRHOVANÉHO EŠENÍ NA ZEM LSKÝ P DNÍ FOND“ 
 
k. ú. JIŽNÁ – SÍDLO ERVENÁ LHOTA 

 
 
 
 
 
    
 
 
 
 

íslo 
lokality Zp sob využití plochy 

Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch (ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné 
sady 

trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 1 Plocha bydlení 0,30 0 0,30 0 0 0 0,30 0 0 0 0 0,30 
B 2 Plocha bydlení 0,42 0 0,42 0 0 0 0,42 0 0,42 0 0 0 
B 3 Plocha bydlení 0,62 0 0,62 0 0 0 0,62 0 0,62 0 0 0 

B 91 Plocha bydlení 0,44 0 0,44 0 0,44 0 0 0 0,44 0 0 0 
Plochy bydlení  
celkem 1,34 0 1,34 0 0 0 1,34 0 1,04 0 0 0,3 

 
OV-S 

5 
Plocha ob anského 
vybavení - sport 0,50 0,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OV 72 Plocha ob anského 
vybavení - II. etapa 0,76 0,76 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy ob anského vybavení 
celkem 1,26 1,26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

TI 4 Plocha technické 
infrastruktury - OV 0,04 0 0,04 0 0 0 0,04 0 0 0 0 0,04 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,04 0 0,04 0 0 0 0,04 0 0 0 0 0,04 

 
ZÁBOR ZPF CELKEM 3,08 1,26 1,82 0 0,44 0 1,38 0 1,48 0 0 0,34 



51/77 
 

 
 
k. ú. JIŽNÁ – SÍDLO JIŽNÁ 

íslo 
lokality Zp sob využití plochy 

Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch (ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné 
sady 

trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 7 Plocha bydlení 1,47 0,07 1,40 1,37 0 0 0,03 0 0 1,40 0 0 
B 9 Plocha bydlení 1,56 0 1,56 1,56 0 0 0 0 0 1,56 0 0 

B 11 Plocha bydlení 0,78 0 0,78 0,49 0 0 0,29 0 0 0,78 0 0 
B 12 Plocha bydlení 0,13 0 0,13 0 0 0 0,13 0 0 0,13 0 0 
B 13 Plocha bydlení 0,37 0 0,37 0 0,37 0 0 0 0 0,37 0 0 
B 14 Plocha bydlení - II. etapa   0,90 0 0,90 0,63 0,27 0 0 0 0 0,90 0 0 
B 86 Plocha bydlení 0,32 0 0,32 0 0,32 0 0 0 0 0,32 0 0 

Plochy bydlení  
celkem 5,53 0,07 5,46 4,05 0,96 0 0,45 0 0 5,46 0 0 

 
OV-S 

10 
Plocha ob anského 
vybavení - sport 0,24 0 0,24 0,24 0 0 0 0 0 0,24 0 0 

Plochy ob anského vybavení 
celkem 0,24 0 0,24 0,24 0 0 0 0 0 0,24 0 0 

  

VZ 15 
Plocha výroby 
a skladování 
- zem lská výroba 

4,30 0 4,30 4,30 0 0 0 3,23 0 0,06 0 1,01 

Plochy výroby a skladování 
celkem 4,30 0 4,30 4,30 0 0 0 3,23 0 0,06 0 1,01 

 

DI 75+ 
Plocha dopravní 
infrastruktury  

- místní komunikace   
0,04 0 0,04 0 0,04 0 0 0 0,04 0 0 0 

Plochy dopravní infrastruktury  
celkem 0,04 0 0,04 0 0,04 0 0 0 0,04 0 0 0 

 

TI 6 Plocha technické 
infrastruktury - OV   0,10 0,10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TI 74 Plocha technické 0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0,01 0 0 



52/77 
 

 
k. ú. SAMOSOLY 

 

infrastruktury - 
trafostanice 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,11 0,10 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0,01 0 0 

 
ZÁBOR ZPF CELKEM 10,22 0,17 10,05 8,6 1 0 0,45 3,23 0,04 5,77 0 1,01 

ís. 
lokality Zp sob využití plochy 

Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch (ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné 
sady 

trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 17 Plocha bydlení 1,12 0 1,12 0 0 0 1,12 0 0 1,12 0 0 
B 18 Plocha bydlení 0,13 0 0,13 0 0 0 0,13 0 0 0,13 0 0 
B 19 Plocha bydlení 0,15 0 0,15 0 0 0 0,15 0 0 0 0 0,15 
B 20 Plocha bydlení 0,19 0 0,19 0 0,19 0 0 0 0 0,19 0 0 
B 21 Plocha bydlení 0,53 0 0,53 0,53 0 0 0 0 0 0 0 0,53 
B 22 Plocha bydlení   0,46 0 0,46 0 0 0 0,46 0 0 0 0 0,46 
B 90 Plocha bydlení   0,06 0 0,06 0 0 0 0,06 0 0 0 0,06 0 

Plochy bydlení  
celkem 2,64 0 2,64 0,53 0,19 0 1,92 0 0 1,44 0,06 1,14 

 

VS 23 Plocha výroby 
a skladování 0,45 0 0,45 0 0 0 0,45 0 0 0 0 0,45 

VS 24 Plocha výroby 
a skladování 0,11 0 0,11 0,11 0 0 0 0 0 0,02 0,09 0 

Plochy výroby a skladování 
celkem 0,56 0 0,56 0,11 0 0 0,45 0 0 0,02 0,09 0,45 

 

TI 16 Plocha technické 
infrastruktury - OV   0,23 0,01 0,22 0 0 0 0,22 0 0 0 0 0 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,23 0,01 0,22  0 0 0 0,22 0 0 0,22 0 0 

 
ZÁBOR ZPF CELKEM 3,43 0,01 3,42 0,64 0,19 0 2,59 0 0 1,68 0,15 1,59 



53/77 
 

 
k. ú. MOSTE NÝ 

 
 
 

ís. 
lokality Zp sob využití plochy 

Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch (ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné 
sady 

trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 28 Plocha bydlení 1,43 0 1,43 0 0 0 1,43 0 0 1,43 0 0 
B 29 Plocha bydlení 0,15 0 0,15 0,15 0 0 0 0 0 0 0 0,15 
B 30 Plocha bydlení 0,26 0 0,26 0 0 0 0,26 0,19 0 0 0,07 0 
B 31 Plocha bydlení 0,33 0 0,33 0 0 0 0,33 0,13 0 0 0,20 0 
B 33 Plocha bydlení 0,14 0 0,14 0 0 0 0,14 0 0 0 0,14 0 

Plochy bydlení  
celkem 2,31 0 2,31 0,15 0 0 2,16 0,32 0 1,43 0,41 0,15 

 
OV-S 

32 
Plocha ob anského 
vybavení - sport 0,11 0,11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy ob anského vybavení 
celkem 0,11 0,11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

V 34 Plocha vodní 
a vodohospodá ská 0,06 0 0,06 0 0,06 0 0 0 0 0 0 0,06 

Plochy vodní a 
vodohospodá ské 
celkem 

0,06 0 0,06 0 0,06 0 0 0 0 0 0 0,06 

 

TI 27 Plocha technické 
infrastruktury - OV   0,06 0 0,06 0 0 0 0,06 0 0 0,06 0 0 

TI 76 
Plocha technické 
infrastruktury - 
trafostanice 

0,01 0,01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,07 0,01 0,06 0 0 0 0,06 0 0 0,06 0 0 

 
ZÁBOR ZPF CELKEM 2,55 0,12 2,43 0,15 0,06 0 2,22 0,32 0 1,49 0,41 0,21 



54/77 
 

 
k. ú. PLUH V Ž ÁR 

ís. 
lokality Zp sob využití plochy 

Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch 
(ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné sady trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 40 Plocha bydlení - II. etapa   0,70 0 0,70 0,70 0 0 0 0 0 0,70 0 0 
B 42a Plocha bydlení 1,61 0,01 1,60 0 0 0 1,60 0 0 1,60 0 0 
B 42b Plocha bydlení - II. etapa   1,41 0 1,41 0 0 0 1,41 0 0 1,41 0 0 
B 42c Plocha bydlení 1,50 0 1,50 0 0 0 1,50 0 0 1,50 0 0 
B 44 Plocha bydlení 2,80 0,56 2,24 0 0 0 2,24 0 0 0,49 0 1,75 
B 46* Plocha bydlení  0,76 0,26 0,50 0 0,15 0 0,35 0,50 0 0 0 0 
B 47 Plocha bydlení 0,77 0 0,77 0,77 0 0 0 0,77 0 0 0 0 
B 48 Plocha bydlení 0,23 0 0,23 0,23 0 0 0 0 0 0 0 0,23 
B 49 Plocha bydlení 0,41 0 0,41 0,41 0 0 0 0 0 0 0 0,41 

Plochy bydlení  
celkem 10,19 0,83 9,36 2,11 0,15 0 7,1 1,27 0 5,7 0 2,39 

 

OV 37 Plocha ob anského 
vybavení 1,97 0 1,97 1,97 0 0 0 0 0 1,97 0 0 

OV-S 
38 

Plocha ob anského 
vybavení - sport 1,85 0 1,85 0,38 0 0 1,47 0 0 1,85 0 0 

OV 50 Plocha ob anského 
vybavení 0,95 0,05 0,90 0,90 0 0 0 0,73 0 0,17 0 0 

OV-S 
51 

Plocha ob anského 
vybavení - sport 1,35 0,10 1,25 0 0 0 1,25 0 0 1,25 0 0 

Plochy ob anského vybavení 
celkem 6,12 0,15 5,97 3,25 0 0 2,72 0,73 0 5,24 0 0 

 

VP 39 Plocha ve ejných 
prostranství 0,27 0 0,27 0,27 0 0 0 0 0 0,27 0 0 

VP 41 Plocha ve ejných 
prostranství 0,21 0 0,21 0 0 0 0,21 0 0 0,21 0 0 

VP 
44c 

Plocha ve ejných 
prostranství 1,26 0 1,26 0 0 0 1,26 0,84 0 0 0 0,42 

VP 46* Plocha ve ejných 0,09 0 0,09 0 0 0 0,09 0,09 0 0 0 0 



55/77 
 

prostranství 
Plochy ve ejných prostranství 
celkem 1,83 0 1,83 0,27 0 0 1,56 0,93 0 0,48 0 0,42 

 

VZ 35 
Plocha výroby 
a skladování 
- zem lská výroba 

7,93 1,10 6,83 6,83 0 0 0 0 0 5,22 0 1,61 

VZ 36 
Plocha výroby 
a skladování 
- zem lská výroba 

1,19 0 1,19 1,19 0 0 0 0,96 0 0,22 0 0,01 

Plochy výroby a skladování 
celkem 9,12 1,1 8,02 8,02 0 0 0 0,96 0 5,44 0 1,62 

 

V 25 Plocha vodní 
a vodohospodá ská 1,21 1,21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy vodní a 
vodohospodá ské 
celkem 

1,21 1,21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

TI 77 
Plocha technické 
infrastruktury -  
trafostanice   

0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0,01 0 0 

TI 43 Plocha technické 
infrastruktury  0,20 0 0,20 0 0 0 0,20 0 0 0,20 0 0 

TI 79 
Plocha technické 
infrastruktury - erpací 
stanice pro kanalizaci 

0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0,01 0 0 0 0 

TI 78 

Plocha technické 
infrastruktury 
- erpací stanice pro 
kanalizaci 

0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0,01 0 0 

TI 85 

Plocha technické 
infrastruktury 
- erpací stanice pro 
kanalizaci 

0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0,01 0 0 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,24 0 0,24 0,04 0 0 0,2 0,01 0 0,23 0 0 

 



56/77 
 

k. ú. POHO Í U KARDAŠOVY ICE 
ZÁBOR ZPF CELKEM 28,71 3,29 25,42 13,69 0,15 0 11,58 3,9 0 17,09 0 4,43 

ís. 
lokality Zp sob využití plochy 

Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch 
(ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné sady trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 55 Plocha bydlení 0,46 0 0,46 
0,26 0 0 0 0 0 0,09 0,17 0 

0 0,20 0 0 0 0 0,11 0,09 0 
B 57 Plocha bydlení 0,28 0 0,28 0,28 0 0 0 0 0 0 0 0,28 

B 58 Plocha bydlení 0,51 0 0,51 
0,21 0 0 0 0 0 0 0 0,21 

0 0 0 0,30 0,07 0 0 0 0,23 
Plochy bydlení  
celkem 1,25 0 1,25 0,75 0,2 0 0,3 0,07 0 0,2 0,26 0,72 

 

VS 56 Plocha výroby 
a skladování 0,36 0,36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy výroby a skladování 
celkem 0,36 0,36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

V 53 Plocha vodní 
a vodohospodá ská 0,70 0 0,70 0,46 0 0 0,24 0 0 0,70 0 0 

Plochy vodní 
a vodohospodá ské 
celkem 

0,70 0 0,70 0,46 0 0 0,24 0 0 0,70 0 0 

 

TI 54 Plocha technické 
infrastruktury -  OV 0,09 0 0,09 0,09 0 0 0 0 0 0 0,09 0 

TI 80 
Plocha technické 
infrastruktury -  
trafostanice    

0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0 0 0,01 

TI 81 
Plocha technické 
infrastruktury - erpací 
stanice pro kanalizaci 

0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0 0 0,01 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,11 0 0,11 0,11 0 0 0 0 0 0 0,09 0,02 



57/77 
 

k. ú. KLENOV 

 
ZÁBOR ZPF CELKEM 2,42 0,36 2,06 1,32 0,2 0 0,54 0,07 0 0,9 0,35 0,74 

ís. 
lokality Zp sob využití plochy 

Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch 
(ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné sady trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 61 Plocha bydlení 0,78 0,08 0,70 0 0 0 0,70 0 0 0 0 0,70 
B 62 Plocha bydlení 0,60 0,08 0,52 0 0 0 0,52 0 0 0,51 0 0,01 
B 87 Plocha bydlení 0,16 0,16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
B 88 Plocha bydlení 0,20 0 0,20 0 0,20 0 0 0 0 0,20 0 0 
B 89 Plocha bydlení 0,31 0 0,31 0 0,31 0 0 0,31 0 0 0 0 

Plochy bydlení  
celkem 2,05 0,32 1,73 0 0,51 0 1,22 0,31 0 0,71 0 0,71 

 

VS 60 Plocha výroby 
a skladování 3,35 0,88 2,47 0 0 0 2,47 0 0 2,21 0 0,26 

VS 64 Plocha výroby 
a skladování 1,88 0 1,88 1,64 0 0 0,24 0 0 0 0 1,88 

Plochy výroby a skladování 
celkem 5,23 0,88 4,35 1,64 0 0 2,71 0 0 2,21 0 2,14 

 

V 66 Plocha vodní 
a vodohospodá ská 1,71 0 1,71 0 0 0 1,71 0 0 1,71 0 0 

Plochy vodní a 
vodohospodá ské 
celkem 

1,71 0 1,71 0 0 0 1,71 0 0 1,71 0 0 

 

TI 63 Plocha technické 
infrastruktury -  OV 0,20 0 0,20 0 0 0 0,20 0 0 0,20 0 0 

TI 82 
Plocha technické 
infrastruktury  - 
trafostanice 

0,01 0 0,01 0,01 0 0 0 0 0 0 0 0,01 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,21 0 0,21 0,01 0 0 0,2 0 0 0,2 0 0,01 



58/77 
 

 
k. ú. PLASNÁ 

 
ZÁBOR ZPF CELKEM 9,2 1,2 8 1,65 0,51 0 5,84 0,31 0 4,83 0 2,86 

ís. 
lokality Zp sob využití plochy 

Celkov
á 

vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch 
(ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné 
sady 

trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

B 69a Plocha bydlení   0,45 0 0,45 0 0 0 0,45 0 0 0,45 0 0 
B 70 Plocha bydlení 2,16 0 2,16 0 0 0 2,16 0 0 2,16 0 0 

Plochy bydlení  
celkem 2,61 0 2,61 0 0 0 2,61 0 0 2,61 0 0 

 

OV 71 Plocha ob anského 
vybavení 0,61 0 0,61 0 0 0 0,61 0 0 0,12 0 0,49 

Plochy ob anského vybavení 
celkem 0,61 0 0,61 0 0 0 0,61 0 0 0,12 0 0,49 

 

V 68 Plocha vodní 
a vodohospodá ská 0,58 0 0,58 0 0 0 0,58 0 0 0 0,58 0 

Plochy vodní 
a vodohospodá ské 
celkem 

0,58 0 0,58 0 0 0 0,58 0 0 0 0,58 0 

 

TI 67 Plocha technické 
infrastruktury -  OV 0,09 0 0,09 0 0 0 0,09 0 0 0 0,09 0 

TI 83 
Plocha technické 
infrastruktury  -  
trafostanice   

0,01 0 0,01 0 0 0 0,01 0 0 0,01 0 0 

TI 84 
Plocha technické 
infrastruktury  -  
trafostanice   

0,01 0 0,01 0 0 0 0,01 0 0 0,01 0 0 

Plochy technické infrastruktury 
celkem 0,11 0 0,11 0 0 0 0,11 0 0 0,02 0,09 0 

 



59/77 
 

 
 

EDPOKLÁDANÉ ODN TÍ ZEM LSKÝCH POZEMK  ZE ZPF EŠENÉHO ÚZEMÍ 

 
* lokalita skládající se z více zp sob  využití. 
+ ást lokality (DI 75, D9/2, D9/3) se nachází na pozemku ur eném k pln ní funkcí lesa – viz PUPFL. 
lokality umíst né, nebo zasahující do zastav ného území  
Lokality (P1) nebyly vyhodnoceny z hlediska záboru ZPF z d vodu, že se jedná o p estavbové plochy. 

D9/2+ Plocha dopravní 
infrastruktury 0,95 0,02 0,75 0 0 0 0,75 0 0 0,75 0 0 

D9/3+ Plocha dopravní 
infrastruktury 2,40 0,29 2,11 0 0 0 2,11 0 0 0 0 2,11 

Plochy dopravní infrastruktury 
celkem 3,35 0,31 2,86 0 0 0 2,86 0 0 0,75 0 2,11 

 
ZÁBOR ZPF CELKEM 7,26 0,31 6,77 0 0 0 6,77 0 0 3,5 0,67 2,6 

ešená sídla 
Celková 
vým ra 
lokality 

(ha) 

Zábor 
nezem -

lských 
ploch 
(ha) 

Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) 

orná p da zahrady ovocné sady trvalé travní 
porosty I. II. III. IV. V. 

k. ú. JIŽNÁ – SÍDLO ERVENÁ 
LHOTA 

2,64 1,26 1,38 0 0,44 0 1,38 0 1,04 0 0 0,34 

k. ú. JIŽNÁ – SÍDLO JIŽNÁ 10,22 0,17 10,05 8,6 1 0 0,45 3,23 0,04 5,77 0 1,01 
k. ú. SAMOSOLY 3,43 0,01 3,42 0,64 0,19 0 2,59 0 0 1,68 0,15 1,59 
k. ú. MOSTE NÝ 2,55 0,12 2,43 0,15 0,06 0 2,22 0,32 0 1,49 0,41 0,21 
k. ú. PLUH V Ž ÁR 28,71 3,29 25,42 13,69 0,15 0 11,58 3,9 0 17,09 0 4,43 
k. ú. POHO Í U KARDAŠOVY 

ICE 
2,42 0,36 2,06 1,32 0,2 0 0,54 0,07 0 0,9 0,35 0,74 

k. ú. KLENOV 9,2 1,2 8 1,65 0,51 0 5,84 0,31 0 4,83 0 2,86 
k. ú. PLASNÁ 7,26 0,31 6,77 0 0 0 6,77 0 0 3,5 0,67 2,6 
 
ZÁBOR ZPF CELKEM 66,87 6,72 59,97 26,05 2,55 0 31,37 7,83 1,52 35,26 1,58 13,78 



60/77 
 

  
Zd vodn ní navrhovaného odn tí zem lské p dy 
Zpracovatel územního plánu na základ  rozboru sou asného stavu, zjišt ných limit  dalšího rozvoje území 
a p i respektování spole enského úsilí zajistit zdravé, bezpe né a ú eln  uspo ádané životní prost edí pro 
obyvatele obce, navrhl ešení dalšího vývoje, které se neubránilo záboru zem lských p d. P i zpracování 
územního plánu bylo hledáno nejvýhodn jší ešení jak z hlediska ochrany ZPF, tak i z hlediska ostatních 
obecních zájm . Po et obyvatel má v obci mírn  stoupající tendenci. O ekává se zejména nár st požadavk  
na trvalé bydlení, podnikání, výrobu a skladování. Lokality jsou do územního plánu navrhovány s ohledem na 
majetkoprávní vtahy a dopravní a technickou infrastrukturu. Soust ed ní zastavitelných ploch k jádr m sídel 
vychází z principu jasného rozlišení urbanizované a neurbanizované ásti území i z požadavku na zachování 
krajinných a p írodních hodnot v území. P i vymezování zastavitelných ploch byla v maximální možné mí e 
zohledn na návaznost na zastav né území a budoucí ucelování jeho tvaru. Lokality jsou navrženy tak, aby 
novým využitím ploch nedošlo ke znep ístupn ní okolních pozemk  nebo k nemožnosti i ztížení jejich 
budoucího obhospoda ování. Celkový dopad na ZPF je dále zmírn n stanovením etapizace pro nejv tší 
zastavitelné plochy. Rozsáhlejší plochy pro bydlení . B 42a-c, B 44 (k. ú. Pluh v Ž ár) a B 70 (k. ú. Plasná) 
jsou podmín ny zpracováním územní studie, která na základ  konkrétní p edstavy ešení ploch specifikuje 
zábory ZPF. 
V území ešeném ÚP Pluh v Ž ár se nachází omezené možnosti rozvoje uvnit  zastav ných ástí sídel a to 
z d vodu nadpr rných hodnotných prvk  historické urbanistické struktury. Nová výstavba v zastav ném 
území je umožn na pouze na p edem vytypovaných pozemcích, které musí spl ovat p ísné podmínky pro 
využití ploch s rozdílným zp sobem využití. Jedná se o lokality využívány p edevším jako samozásobitelské 
zahrady a sady.  

i urbanistickém návrhu nebylo možné lokalizovat maximum zastavitelných ploch na p dy nižších kvalit, 
nebo  v p ímé návaznosti na zastav né území se vyskytují i p dy vyšších t íd ochrany (I. a II. t ída ochrany 
ZPF).  Celkový zábor ZPF ešeného území inní 59,53 ha. Z toho zábor na nejkvalitn jších p dách z hlediska 
ochrany ZPF iní 14,45%. Zbytek zábor  85,55% je soust ed no na p dách s  pr rnou produk ní 
schopností až s velmi nízkou produk ní schopností. 
Zábory p d s I. a II. t ídou ochrany jsou navrženy k využívání p edevším pro bydlení, pro výrobu a skladování, 
respektive pro rostlinnou výrobu kombinovanou se živo išnou výrobou (tzv. smíšené hospodá ství), 
a ob anské vybavení. Možnosti výstavby nových rodinných dom  jsou dány p ítomností volných proluk, 
dobrého napojení na dopravní i technickou infrastrukturu a pro potencionální stavebníky p ijatelných ploch. 
Rozvoj v oblasti výroby a ob anského vybavení zajistí dostatek pracovních p íležitostí pro místní obyvatelstvo. 
Formou dostavby proluk dojde k zarovnání sídel. 
Ostatní budoucí plochy pro výstavbu navazují na stávající zástavbu. Díky tomuto ešeni nedochází k vytvá ení 
samostatných obytných soubor  na plochách, které by narušovaly celistvost zem lských p d uprost ed 
souvislých zem lských hon  a vytvá ely tak t žko p ístupné enklávy, mezi stávajícím zastav ným územím 
a nov  navrhovanými plochami budoucí výstavby. Výjimku tvo í lokality OV 50 a OV 51 východn  od obce 
Pluh v Ž ár, p i severním okraji b ehu Nového rybníka.  
V ÚP Pluh v Ž ár je navrženo i p estavbové území (plocha p estavby P 1 v sídle Klenov), které je sou ástí 
zastav ného území a nebude mít dopad na zábor ZPF.  
Nezem lská p da využitelná pro realizaci výstavby je v ešeném území zastoupena v pom rn  malém 

ítku (cca 11% z celkové vým ry návrh ). P edevším se jedná o ást zastav ného území sídel a ostatní 
plochy.  

edpokládaný zábor ZPF odpovídá nárok m na rozvoj ešeného území v kontextu významu sídel v širší 
sídelní struktu e. 

Zd vodn ní navýšení záboru ZPF 
 Z d vodu dlouhé doby zpracování územního plánu došlo k realizaci n kterých lokalit. Jedná se o pozemky, 
které byly v konceptu ÚP vymezeny jako zastavitelné:  
- v sídle Jižná byla áste  zastav na lokalita zna ená v konceptu . 7, zbývající ást plochy byla vy azena 
dle požadavku z ÚP. V severovýchodní ásti sídla byl pozemek p. . 101/2 zahrnut do zastav ného území, 
z d vodu obsluhy zem lského areálu. Krom  toho byl jihovýchodn  od sídla vybudován rybník, který 
zasahuje do sousedního katastrálního území Moste ný – v konceptu vymezen jako vodní plocha . 8 pro k. ú. 
Moste ný. 
- lokalita pro bydlení v Pluhov  Ž e ozna ována v konceptu grafické i textové ásti ZPF jako lokalita 
. 2 byla zhruba do 1/3 zastav na z celkového návrhu. Dále zde byl zrealizován zám r výstavby istírny 

odpadních vod - lokalita . 6 a áste ná výstavba na lokalit . 1 a . 12 – výrova a skladování. 
- v severozápadní ásti k. ú. Poho í byl zrealizován návrh vodní plochy - lokalita zna ená v konceptu . 8. 
- v sídle Plasná byla realizována výstavba na ásti navržené lokality zna ená v konceptu . 4. 



 61/77 
 

I p es uskute ní výše uvedených zám  došlo p i vypracování územního plánu ke zv tšení záboru 
zem lské p dy o proti konceptu tohoto ÚP o 4,12 ha a to p edevším z d vod  zapo ítání koridoru pro 

eložku silnice I. t ídy I/23 D9, který nebyl do konceptu zapo ítán a do návrhu ÚP byl p evzat ze ZÚR 
Jiho eského kraje. Vým ra tohoto koridoru navyšuje p vodní zábor zem lského p dního fondu o 2,01 ha. 
 

Nov  do ÚP byly za azeny lokality pro bydlení B 86, B 88, B 89, B 90, rozší ení lokality B 49 (zám ry majitel  
pozemk ) dále lokalita technické infrastruktury TI 85 (p erpávací stanice pro kanalizaci) a lokalita V 34 pro 
návrh vodní plochy (zám r investora vybudování menšího rybníku v zastav ném území na vlastní zahrad ). 
 

K navýšení odn tí zem lské p dy došlo áste  i z d vodu, že v konceptu se vycházelo z hodnot 
nam ených z rastrového mapového podkladu. Do návrhu byly mapové podklady zm ny za nové - digitální, 
ímž došlo ke zp esn ní výpo tu odn tí zem lské p dy, viz tabulkové vyhodnocení jednotlivých lokalit.   

 

V rámci p ípravných prací p i konceptu územního plánu došlo ke zjišt ní, že mapový podklad lokality pro 
výrobu a skladování - zem lskou výrobu VZ 35 (v konceptu lokalita . 1) v obci Pluh v Ž ár se neshoduje 
skute ným stavem, protože zde bylo zrealizováno n kolik objekt , které nebyly zaneseny do katastrálních 
map. P i zpracování konceptu ÚP byla stávající plocha pro výrobu a skladování zakreslena pouze orienta , 
tím došlo i k upravení hranice zastav ného území o proti pr zkum m a rozbor m. Sou asn  byl zanesen 
návrh rozší ení stávajícího areálu pro zem lskou výrobu. Na zpracování návrhu územního plánu byly 
použity digitální mapové podklady, které obsahují již dané objekty. Hranice zastavitelného území lokality VS 
35 se svým vymezením shoduje navrženým konceptem územního plánu. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o návrh rozší ení dob e prosperujícího zem lského areálu, jenž nabízí obci hlavní pracovní p íležitosti, je 
realizace zám ru vhodná i p es vysoký rozdíl navýšení. Zábor je vhodný i z hlediska ochrany ZPF, nebo  se 
nachází na p dách III. t ídy ochrany, tj. na p dách s pr rnou produk ní schopností a st edním stupn m 
ochrany, které je možno územním plánováním využít pro p ípadnou výstavbu.  
 

Dále v konceptu ÚP Pluh v Ž ár se uvažovalo s menším záborem pro umíst ní istíren odpadních vod. 
Z d vodu využití nové technologie pro OV byly v návrhu ÚP navýšeny plochy pro zastavitelnost a to 
v sídlech ervená Lhota (lokalita TI 4 - p vodní zábor 0,02; nový zábor 0,04),  Samosoly (lokalita TI 16 - 

vodní zábor 0,02; nový zábor 0,23); Moste ný (lokalita TI 27 - p vodní zábor 0,02; nový zábor 0,06), Klenov 
(lokalita TI 63 - p vodní zábor 0,02; nový zábor 0,20). 
Zd vodn ní a popis zábor  
k. ú. JIŽNÁ 
sídlo ervená Lhota 
Lokalita íslo B 1: Lokalita navržená pro bydlení v  sídle ervená Lhota. Z urbanistického hlediska je 

lokalita vhodná k zástavb  p edevším z d vodu návaznosti na sou asn  zastav né 
území. Plocha je za azena do V. t ídy ochrany, tj. p da s velmi nízkou produk ní 
schopností. 

Lokality íslo B 2,3:      Návrh plochy pro bydlení v sídle ervená Lhota. Tyty lokality vypl ují proluku mezi 
stávající zástavbou a silnicí III. t ídy. Návrh je vhodný i z d vodu napojení na dopravní 
a technickou infrastrukturu. Plocha se nachází na p  s II. t ídou ochrany. Výstavbou 
na t chto lokalitách dojde k ucelení sídla. 

Lokalita íslo TI 4 : Návrh plochy technické infrastruktury – OV v sídle ervená Lhota. Lokalita je 
z technického a terénního hlediska nejvhodn jší.  Nachází se na p  s V. t ídou 
ochrany, tj. p da s velmi nízkou produk ní schopností. 

Lokalita íslo OV-S 5: Návrh ob anského vybavení - plochy pro sport bez možnosti výstavby objekt  v  sídle 
ervená Lhota. Plocha se nachází na nezem lské p .  

Lokalita íslo OV 72: Návrh plochy ob anského vybavení 2. etapy výstavby a technické infrastruktury - 
trafostanice v sídle ervená Lhota. Lokalita navazuje na stávající plochu ob anského 
vybavení a je situována u místní silnice v zastav ném území. Návrh je vhodný 
i z d vodu napojení na dopravní a technickou infrastrukturu. Plocha se nachází na 
nezem lských p dách. Realizací výstavby na této lokalit  dojde k ucelení sídla. 

sídlo Jižná 
Lokalita íslo TI 6: Návrh plochy technické infrastruktury – OV v  sídle Jižná. Lokalita je z technického 

a terénního hlediska nejvhodn jší a nachází se na nezem lské p . 

Lokalita íslo B 7:  Návrh plochy bydlení v jihovýchodní ásti sídla Jižná. Jedná se o plochu navazující na 
stávající zástavbu, která je za azena do III. t ídy ochrany, tj. p dy s pr rnou 
produk ní schopností. Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení na dopravní i na 
technickou infrastrukturu.  

 
 



 62/77 
 

Lokalita íslo  
B 9 + TI 74:  Návrh plochy bydlení a technické infrastruktury – trafostanice v jižní ásti sídla Jižná. 

Jedná se o plochu, která je za azena do III. t ídy ochrany, tj. p dy s pr rnou 
produk ní schopností. Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení na dopravní i na 
technickou infrastrukturu.  

Lokalita íslo OV-S 10:  Návrh plochy ob anského vybavení - sportu v jižní ásti sídla Jižná. Jedná se 
o plochu navazující na stávající zástavbu, která je za azena do III. t ídy ochrany, tj. 

dy s pr rnou produk ní schopností. Lokalita je vhodná i z d vodu dobrého 
napojení na dopravní i na technickou infrastrukturu.  

Lokalita íslo B 11:  Návrh plochy bydlení v jižní ásti sídla Jižná. Jedná se o plochu navazující v proluce 
na stávající zástavbu, která je za azena do III. t ídy ochrany, tj. p dy s pr rnou 
produk ní schopností. Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení na dopravní i na 
technickou infrastrukturu. Realizací výstavby na této lokalit  a lokalit  B 9 dojde 
k ucelení sídla. 

Lokalita íslo B 12,13:  Návrh ploch bydlení v centrální ásti sídla Jižná. Jedná se o plochy v zastav ném 
území, které jsou za azeny do III. t ídy ochrany. Tyto p dy mají pr rnou produk ní 
schopnost, zem lsky jsou nevyužívané. Zábor je vhodný i z d vodu dobrého 
napojení na komunika ní systém i na technickou infrastrukturu. Realizací výstavby na 

chto lokalitách dojde k ucelení sídla. 

Lokalita íslo B 14:  Návrh plochy bydlení 2. etapy výstavby v severní ásti sídla Jižná. Jedná se o plochu, 
která voln  navazuje na stávající zástavbu a je za azena do III. t ídy ochrany. Zábor je 
vhodný z d vodu ochrany ZPF, nebo  nedochází k v tším zábor m zem lsky 
využívaných ploch. Lokalita má dobré napojení na dopravní i na technickou 
infrastrukturu.  

Lokalita íslo VZ 15: Navržená lokalita pro zem lskou výrobu rozši uje stávající zem lský areál 
severovýchodním sm rem a umož ují tak jeho rozvoj. Plocha se nachází na p dách 
s I., III. a V. t ídou ochrany. Z urbanistického hlediska je tato lokalita vhodná 
k zástavb  p edevším z d vodu možnosti napojení na stávající technickou 
infrastrukturu. 

Lokalita íslo DI 75: Návrh ve ejného prostranství – obslužná komunikace k OV v  sídle Jižná. Plocha se 
nachází na p  s II. t ídou ochrany. Zábor je vhodný z d vodu ochrany ZPF, nebo  
nedochází k v tším zábor m zem lsky využívaných ploch a je z technického, 
ekonomického, provozního, stavebního a p ístupového hlediska nezbytný. 

Lokalita íslo B 86:  Návrh ploch bydlení v jihovýchodní ásti sídla Jižná. Jedná se o plochu zastav ného 
území, která je za azena do III. t ídy ochrany. Tato p da má pr rnou produk ní 
schopnost a je zem lsky nevyužívaná. Zábor je vhodný i z d vodu dobrého 
napojení na komunika ní systém i na technickou infrastrukturu.  

k. ú. SAMOSOLY 
Lokalita íslo TI 16: Návrh plochy technické infrastruktury – OV v  sídle Samosoly. Lokalita se nachází 

na p  s III. t ídou ochrany, nedochází však k v tším zábor m zem lsky 
využívaných ploch Zábor p d pro OV je z technického, ekonomického, provozního, 
stavebního a p ístupového hlediska nezbytný. 

Lokalita íslo B 17: Návrh plochy bydlení v  severozápadní ásti sídla Samosoly. Jedná se o lokalitu 
navazující na zastav né území. Plochy se nachází na p dách s III. t ídou ochrany. 
Z urbanistického hlediska je zábor vhodný z d vodu dobrého napojení na dopravní 
a na technickou infrastrukturu, z hlediska ochrany ZPF dochází k zábor m v tšinou na 

dách s pr rnou produk ní schopností. 

Lokalita íslo B 18: Lokalita plochy bydlení v západní ásti sídla Samosoly je situovaná v proluce mezi 
zastav ným územím. Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení na komunika ní 
systém i na technickou infrastrukturu. Jedná se o malou plochu nacházející se na 

 s III. t ídou ochrany. 

Lokality íslo B 19, 20: Návrhy ploch bydlení ve st ední ásti sídla Samosoly. Jedná se o zbytkové lokality 
v proluce mezi zastav ným územím podél silnice III. t ídy. Z urbanistického hlediska je 
zábor vhodný z d vodu dobrého napojení na dopravní i na technickou infrastrukturu, z 
hlediska ochrany ZPF dochází k zábor m na p dách s pr rnou až podpr rnou 
produk ní schopností, nebo  se nalézají na p dách s III. a V. t ídou ochrany. Realizací 
výstavby na t chto plochách dojde k ucelení sídla. 



 63/77 
 

 Lokality íslo B 21,22:  Návrh ploch bydlení v  jižní ásti sídla Samosoly. Jedná se o plochy navazující na 
zastav né území. Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení na komunika ní 
systém i na technickou infrastrukturu. Plochy jsou za azeny do V. t ídy ochrany. 

Lokality íslo VS 23,24: Lokality navržené pro výrobu a skladování – zem lskou výrobu voln  navazují na 
stávající zem lský areál a umož ují tak jeho rozvoj. Zábor je vhodný hlavn  
z d vodu hospodá ského rozvoje území. Nachází se v tšinou na p dách s IV. 
a V. t ídou ochrany, malá ást na zbytkové p  s II. t ídou ochrany, dnes zem lsky 
nevyužívané. 

Lokalita íslo B 90: Lokalita plochy bydlení je situovaná v severním okraj sídla Samosoly. Jedná se 
o malou plochu nacházející se na p  s IV. t ídou ochrany. 

k. ú. MOSTE NÝ 
Lokalita íslo TI 27 : Návrh plochy technické infrastruktury – OV západn  od sídla Moste ný. Zábor p dy 

pro OV je z technického, ekonomického, provozního, stavebního a p ístupového 
hlediska nezbytný. Plocha se nachází na p  s III. t ídou ochrany. Z hlediska 
ochrany ZPF nedochází k zábor m v tších ucelených zem lsky využívaných ploch. 

Lokalita íslo B 28:  Návrh plochy bydlení podél silnice III. t ídy sídla Moste ný navazující na zastav né 
území. Z urbanistického hlediska je zábor vhodný z d vodu dobrého napojení na 
dopravní a na technickou infrastrukturu. Tyto p dy mají pr rnou produk ní 
schopnost, nachází se na p dách s III. t ídou ochrany ZPF zem lsky 
jsou nevyužívané. Zábor je vhodný i z d vodu dobrého napojení na komunika ní 
systém i na technickou infrastrukturu. Realizací výstavby dojde k oboustrannému 
obestav ní silnice. 

Lokality ísla B 29-31:  Návrhy ploch bydlení po obvod  sídla Moste ný navazující na zastav né území. 
Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení na komunika ní systém i na technickou 
infrastrukturu. Plochy jsou za azeny do I., IV. a V. t ídy ochrany. Z hlediska ochrany 
ZPF nedochází k zábor m v tších ucelených zem lsky využívaných ploch. 

Lokalita íslo OV-S 32: Návrh plochy ob anského vybavení -  sportu ve východní ásti sídla Moste ný 
vypl ující proluku v zastav ném území. Lokalita je situována na nezem lské 
pozemky. Z urbanistického hlediska je zábor vhodný z d vodu dobrého napojení na 
komunika ní systém i na technickou infrastrukturu. 

Lokalita íslo B 33:  Návrhy plochy bydlení po obvod  sídla Moste ný navazující na zastav né území. 
Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení na komunika ní systém i na technickou 
infrastrukturu. Plocha je za azena do IV. t ídy ochrany. Z hlediska ochrany ZPF 
nedochází k zábor m v tších ucelených zem lsky využívaných ploch. 

Lokalita íslo V 34: Návrh vodní plochy východním sm rem od sídla Moste ný. Plocha je situována do 
zastavitelného území a na p  s V. t ídou ochrany s velmi nízkou produk ní 
schopností. 

Lokalita íslo TI 76: Návrh plochy technické infrastruktury - trafostanice v  sídle Moste ný. Lokalita je 
z technického a terénního hlediska nejvhodn jší. Nachází se na nezem lských 
pozemcích.  

k. ú. PLUH V Ž ÁR 
Lokalita íslo V 25:  Návrh vodní plochy severn  od obce Pluh v Ž ár. Jedná se o plochu záboru na 

nezem lských pozemcích. 

Lokality íslo VZ 35-36: Lokality navržené pro výrobu zem lskou výrobu rozši ují stávající zem lský areál 
severovýchodním až severozápadním sm rem a umož ují tak jeho rozvoj. Plochy se 
nachází na p dách s I., III. a V. t ídou ochrany. Z urbanistického hlediska je pro tyto 
lokality výhodná snadná dopravní obslužnost z p ilehlé komunikace a napojení na 
stávající technickou infrastrukturu. V sou asné dob  již v obci nejsou k dispozici 
žádné zastavitelné plochy umož ující umíst ní rozsáhlejšího výrobního areálu. 

Lokalita íslo OV 37: Návrh plochy pro ob anské vybavení p i severozápadním okraji obce Pluh v Ž ár. 
Plocha je situována mezi stávajícím zem lským areálem a silnicí III. t ídy. 
Umož uje rozvoj podnikatelských aktivit v obci. Lokalita má dobré napojení na 
dopravní i technickou infrastrukturu a se nachází na p  s III. t ídou ochrany 
s pr rnou produk ní schopností. 

Lokalita íslo OV-S 38: Návrh plochy pro ob anské vybavení - sportu p i západním okraji obce Pluh v Ž ár. 
Plocha navazuje na stávající sportovní areál a umož uje jeho rozvoj severním 



 64/77 
 

sm rem. Plocha se nachází na p  s III. t ídou ochrany s pr rnou produk ní 
schopností. 

Lokalita íslo 

 VP 39 + TI 77:  Návrh plochy ve ejného prostranství s technickou infrastrukturou - ve ejná zele  
s trafostanicí v západní ásti obce Pluh v Ž ár. Jedná se o malou lokalitu, která bude 
tvo it izola ní zele  stávající i navrhované zástavby a se nachází na p  s III. t ídou 
ochrany s pr rnou produk ní schopností. 

Lokalita íslo B 40:  Návrh plochy bydlení 2. etapy výstavby v západní ásti obce Pluh v Ž ár, navazující 
na zastav né území. Je využito plochy za azené na p dách s III. t ídou ochrany 
s pr rnou produk ní schopností. Z urbanistického hlediska je zábor vhodný 
z d vodu dobrého napojení na komunika ní systém i na technickou infrastrukturu 

Lokalita íslo VP 41:  Návrh plochy ve ejného prostranství - ve ejná zele  v západní ásti obce Pluh v Ž ár. 
Jedná se o malou lokalitu, která bude tvo it doprovodnou zele  v ochranném pásmu 
el. vedení. Lokalita se nachází na p  s III. t ídou ochrany s pr rnou produk ní 
schopností. 

Lokality íslo B 42 a-c: Návrh ploch bydlení 1. a 2. etapy výstavby v západní a jihozápadní ásti obce Pluh v 
ár. Jedná se o plochy navazující na zastav né území. Zábor je vhodný z d vodu 

dobrého napojení na dopravní a na technickou infrastrukturu. Plochy se nachází na 
dách s III. t ídou ochrany. Tyto p dy mají pr rnou produk ní schopnost. 

Lokalita íslo TI 43:   Návrh plochy technické infrastruktury v  jihozápadní ásti obce Pluh v Ž ár. Jedná se 
o plochu navazující na zastav né území. Výhodná je rovn ž i snadná dopravní 
obslužnost z p ilehlé silnice a napojení na stávající technickou infrastrukturu. Plochy 
se nachází na p dách III. t ídou ochrany. Z hlediska ochrany ZPF nedochází 
k zábor m v tších ucelených zem lsky využívaných ploch. 

Lokality íslo B 44 + VI 1: Návrh ploch bydlení v jižní ásti sídla Pluh v Ž ár navazující na zastav né území. 
Z urbanistického hlediska jsou tyto lokality vhodné k zástavb  p edevším z d vodu 
možnosti napojení na stávající komunika ní systém, a dále pak z d vod  možnosti 
napojení na technickou infrastrukturu. Zábor t chto míst je vhodný i z d vodu ochrany 
ZPF, nebo  se jedná o p dy ve III. a V. t íd  ochrany.  Sou ástí lokality je i vymezení 
spole ného koridoru pro ve ejnou infrastrukturu VI 1. 

Lokalita íslo VP 44c:  Návrh plochy ve ejného prostranství - ve ejné zelen  v jižní ásti sídla Pluh v Ž ár. 
Je využito území, které bude tvo it izola ní zele  stávající i navrhované zástavby od 
istírny odpadních vod a tím zmenšovat její negativní dopad. Lokalita se nachází na 

dách s I. a IV. t ídou ochrany. Z hlediska ochrany ZPF nedochází k zábor m 
tších ucelených zem lsky využívaných ploch. 

Lokality íslo B 46:  Lokality návrhu plochy bydlení a ve ejného prostranství jsou umíst ny v jihovýchodní 
ásti obce Pluh v Ž ár. Jedná se o plochu navazující na zastav né území. Zábor je 

vhodný i z d vodu ochrany ZPF, p estože je v I. t íd  ochrany, nebo  zabírá áste  
zbytkové plochy v proluce mezi stávající zástavbou a nedochází k záboru ucelených 
orných ploch.  

Lokality íslo B 47 - 49: Návrh ploch bydlení situovaných do východní ásti obce Pluh v Ž ár. Jedná se 
o plochy navazující na zastav né území. Zábor je umíst n do plochy s I. a V. t ídou 
ochrany, nedochází však k zábor m v tších ucelených zem lsky využívaných 
ploch. Lokalita B 47 leží z v tší v zastav ném území a její sou ástí je nová plocha 
technické infrastruktury T 79 – erpací stanice pro navrženou kanalizaci. 

Lokality íslo  
OV 50, OV-S 51: Návrh ploch ob anského vybavení a sportu východním sm rem od sídla Pluh v Ž ár. 

Tyto lokality byly vytipovány jako jediné možné k umožn ní rekrea ního vyžití obyvatel 
obce. Návrh je vhodný i z d vodu napojení na stávající komunikaci. Plochy se nachází 
na p  s I. a III. t ídou ochrany.  

Lokalita íslo TI 78:  Návrh erpací stanice v sídle Pluh v Ž ár. Lokalita je z technického a terénního 
hlediska nejvhodn jší. Plocha se nachází na p  s III. t ídou ochrany.  

Lokalita íslo TI 85: Návrh plochy pro erpací stanici v  sídle Pluh v Ž ár. lokalita je z technického 
a terénního hlediska nejvhodn jší. Plocha se nachází na p  s III. t ídou ochrany. 



 65/77 
 

k. ú. Poho í u Kardašovy ice 
Lokality íslo V 53 : Návrh vodní plochy severozápadním sm rem od sídla Poho í situované v blízkosti 

vodního toku a plochy, která se nachází na p  s III. t ídou ochrany. Umíst ní lokality 
je z technického a terénního hlediska nejvhodn jší, z hlediska ochrany ZPF nedochází 
k zábor m v tších ucelených zem lsky využívaných ploch, nebo  se nachází na 

dách s III. t ídou ochrany. 

Lokalita íslo TI 54 : Navržená plocha pro OV sídla Poho í. Zábor pro tuto lokalitu je z technického, 
ekonomického, provozního, stavebního, p ístupového a terénního hlediska nezbytný. 
Plocha je situována na plochách s IV. t ídou ochrany do p d s podpr rnou 
produk ní schopností, nedochází k zábor m ucelených zem lských ploch. 

Lokalita íslo B 55: Návrh plochy bydlení v rodinných domech v západní ásti sídla Poho í. Jedná se 
o plochu, která je situována z ásti do zastav ného území. Zábor je umíst n do plochy 
s IV. a IV. t ídou ochrany, nedochází k zábor m ucelených orných ploch a je rovn ž 
vhodný i z d vod  napojení na inženýrské sít . 

Lokalita íslo VS 56: Lokalita navržená pro zem lskou výrobu v severní ásti sídla Poho í. Tato plocha 
navazuje na stávající zem lský areál a umož uje tak jeho rozvoj. Plocha se 
nachází na nezem lské p .  

Lokality íslo B 57- 8:  Návrhy ploch bydlení v rodinných domech v sídle Poho í. Jedná se o plochy 
navazující na zastav né území. Z urbanistického hlediska jsou tyto lokality vhodné 
k zástavb  p edevším z d vodu možnosti napojení na stávající komunika ní systém, 
a dále pak z d vod  možnosti napojení na technickou infrastrukturu. Zábor t chto míst 
je vhodný i z d vodu ochrany ZPF, nebo  se jedná o p dy ve IV. t íd  ochrany 
s podpr rnou produk ní schopností. Lokalita B 58 leží z ásti v zastav ném území. 

Lokalita íslo TI 80: Návrh trafostanice v sídle Poho í. Lokalita je z technického a terénního hlediska 
nejvhodn jší. Plocha se nachází na p  s IV. t ídou ochrany. 

Lokalita íslo TI 81: Návrh plochy pro erpací stanici v  sídle Poho í. lokalita je z technického a terénního 
hlediska nejvhodn jší. Plocha se nachází na p  s IV. t ídou ochrany. 

k. ú. KLENOV 
Lokalita íslo VS 60 : Navržená lokalita pro výrobu a skladování – zem lská výroba rozši uje stávající 

zem lský areál severním sm rem a umož ují tak jeho rozvoj. Nachází se na 
dách s III., V. t ídou ochrany a na nezem lských pozemcích. Z urbanistického 

hlediska je tato lokalita vhodná k zástavb  p edevším z d vodu možnosti napojení na 
stávající technickou infrastrukturu. 

Lokalita íslo B 61: Návrh plochy bydlení vypl ující proluku v centrální ásti sídla Klenov v zastav ném 
území. Zábor je vhodný z d vodu napojení na dopravní infrastrukturu a stávající 
inženýrské sít . Z hlediska ochrany ZPF je lokalita vhodná k výstavb  nebo  se 
nachází na p dách s V. t ídou ochrany. Realizací dojde k ucelení sídla. 

Lokalita íslo B 62 + VP: Návrh eší plochy bydlení v západní ásti sídla Klenov navazující na stávající území. 
Lokalita je situována u silnice III. t ídy. Je vhodná z urbanistického hlediska, protože 
má dobré napojení na stávající inženýrské sít . Zábor na této ploše není v rozporu 
s ochranou ZPF, protože se plocha nachází na p dách s III. a nepatrná ást na p  
s V. t íd  ochrany. 

Lokalita íslo TI 63: Plocha pro OV sídla Klenov, návrh je situovaný i mimo ešené území do k. ú. 
Kardašova ice. Zábor pro tuto lokalitu je z technického, ekonomického, 
provozního, stavebního, p ístupového a terénního hlediska nezbytný. Plocha je 
situována na plochách s III. t ídou ochrany.  

Lokalita íslo  
VS 64 + TI 82: Lokalita navržená pro výrobu a skladování - zem lská výroba rozši uje stávající 

areál jižním sm rem v sídle Klenov. Plocha se nachází na p  s V. t ídou ochrany. 
Sou ástí lokality je i vybudování trafostanice. Z urbanistického hlediska je tato lokalita 
vhodná k zástavb  p edevším z d vodu možnosti napojení na stávající technickou 
infrastrukturu. 

Lokalita íslo V 66: Návrh vodní plochy v severní ásti sídla Klenov situované v blízkosti vodního toku 
a plochy. P estože se lokalita nachází na p  se III. t ídou ochrany je umíst ní 
z technického a terénního hlediska nejvhodn jší, nedochází k zábor m v tších 
ucelených zem lsky využívaných ploch. 



 66/77 
 

Lokality íslo B 87, B 88, B 89: Jedná se o návrh ploch pro bydlení v jižní ást zastav ného území sídla 
Klenov. Tyto lokality mají výbornou dopravní dostupnost. Nejedná se o zem lsky 
využívané plochy. Lokalita B 87 je situovaná na nezem lské pozemky, lokalita B 88 
je za azena do V. t ídy a lokalita B 89 do I. t ídy. ochrany ZPF. 

Lokalita íslo P 1: Návrh plochy p estavby - plochy bydlení v jižní ásti sídla Klenov. Jedná se o plochu 
v zastav ném území na nezem lských pozemcích. Zábor je vhodný z d vodu 
dobrého napojení na komunika ní systém i na technickou infrastrukturu.  

k. ú. PLASNÁ 
Lokalita íslo TI 67: Navržená plocha pro OV sídla Plasná. Zábor pro tuto lokalitu je z technického, 

ekonomického, provozního, stavebního, p ístupového a terénního hlediska nezbytný. 
Plocha je situována na plochách s IV. t ídou ochrany do p d s podpr rnou 
produk ní schopností, nedochází k zábor m ucelených zem lských ploch. 

Lokalita íslo V 68: Návrh vodní plochy západním sm rem od sídla Plasná. Plocha se nachází na p  
se IV. t ídou ochrany, umíst ní je z technického a terénního hlediska nejvhodn jší. 

Lokality íslo B 69: Lokalita pro návrh plochy bydlení v severovýchodní ásti sídla Plasná. Jedná se 
o plochu navazující na zastav né území. Zábor je vhodný z d vodu dobrého napojení 
na komunika ní systém i na technickou infrastrukturu. Plocha je za azena do p d s III. 

ídou ochrany, tj. pr rnou produk ní schopností. 

Lokalita íslo B 70: Návrh bydlení v  jižní ásti sídla Plasná p i místní komunikaci. Z urbanistického 
hlediska je tato lokalita vhodná k zástavb  p edevším z d vodu možnosti napojení na 
stávající dopravní a technickou infrastrukturu. Zábor je vhodný i z d vodu ochrany 
ZPF, protože je ve III. t íd  ochrany a na nezem lských pozemcích, zabírá 
zbytkové plochy v proluce mezi stávající zástavbou a nedochází k záboru ucelených 
orných ploch. ást lokality je situovaný do zastav ného území. Realizací výstavby 
dojde k ucelení sídla. 

Lokalita íslo OV 71: Návrh plochy ob anského vybavení v jihovýchodní ásti sídla Plasná, která navazuje 
zastav né území. Lokalita má dobré napojení na dopravní a technickou infrastrukturu 
a je za azena do p d s III. a IV. t ídy ochrany, tj. s pr rnou až podpr rnou 
produk ní schopností. 

Lokality íslo TI 83-4:  Návrh trafostanic v sídle Plasná. Lokality jsou z technického a terénního hlediska 
nejvhodn jší. Plochy se nachází na p  s III. t ídou ochrany. 

Lokality íslo D9/2-3 Návrh dopravního koridoru pro silnici I. t ídy - I/23 - Kardašova ice - Jind ich v 
Hradec, který byl p evzat ze ZÚR J K. Jedná se o s úseky koridoru D9: první úsek 
D9/2 Do ov - Kardašova ice - ší e koridoru 100m; druhý úsek D9/3 Kardašova 

ice - D bolín - koridor homogenizace, ší e 100m.  
Zábor je nezbytný jak z hlediska širších vazeb, tak i z hlediska místních pot eb, 

edevším z d vod  odvedení tranzitní dopravy mimo centrum Kardašova ice 
(D9/2) a sou asn  z d vod  nevyhovujících parametr  stávající silnice I/23 (D9/3) - 
silnice vedena v jižní ásti ešeného území, k. ú. Plasná. Je velmi obtížné zp esnit 
trasu navrhované silnice v nezastav ném území z d vod  terénního reliéfu, bilance 
výkop  a násyp  a znalosti podloží. Proto jsou navrhované ší ky úsek  100m. Ve 
skute nosti dojde k zábor m pouze v ší ce t lesa navrhované p eložky. Nevyužité 
pozemky budou vráceny p dnímu fondu. D vodem vymezení koridoru je stávající 
rozvoj socioekonomických aktivit p edevším do území s dobrou dopravní dostupností, 
v dosahu pracovních sil a v návaznosti na ve ejnou technickou infrastrukturu, tedy 
zejména v návaznosti na Kardašovu ici a Jind ich v Hradec. Dalším d vodem 
vymezení je pot eba respektovat oblastn  specifické p írodní a krajiná ské hodnoty 
území a zachovat p im enou prostupnost krajiny. 

 
 
Záv r 
V územním plánu Pluh v Ž ár byly respektovány zásady ochrany zem lského p dního fondu. V p ípadech, 
kdy došlo k nezbytnému odn tí p dy ze ZPF, bylo postupováno dle platných právních norem. 

sobnost koridor  pro dopravní a technickou infrastrukturu kon í realizací stavby. Pokud nebude zm nou 
územního plánu navrženo jiné využití území, z stává stávající zp sob využití. P ípadné nevyužité pozemky 
budou navráceny zem lskému a lesnímu p dnímu fondu. 
 

 



 67/77 
 

POZEMKY UR ENÉ K PLN NÍ FUNKCÍ LESA 
V ešeném území obce Pluh v Ž ár se nacházejí hospodá ské lesy. Mezi okrajem lesních pozemk  a novými 
stavbami je nutno ponechat volný prostor minimáln  20m.  
 
V  ÚP Pluh v Ž ár jsou vymezeny plochy, kde dochází k záboru pozemk  ur ených k pln ní funkcí 
lesa. 
 

LOK. 
. 

NAVRHOVANÝ ZP SOB VYUŽITÍ A 
ZD VODN NÍ VÝM RA DRUH 

POZEMKU 
KATASTR. 

ÚZEMÍ PARCELA ÍSLO 

DI 75 

Plocha dopravní infrastruktury 
Místní komunikace  - Plocha pro 

íjezdovou komunikaci k OV. 
Zábor je z technického, 

ístupového a terénního 
hlediska nezbytný. 

0,01 Plochy lesní Jižná 32, 35 

D9/2 

Plocha dopravní infrastruktury 
Návrh koridoru pro p eložku 
silnice I. t ídy I/23. Zábor je 
nezbytný z d vodu 
nevyhovujících parametr  a 
odvedení tranzitní dopravy 
z Kardašovy ice, jedná se 
o nadmístní zám r rozvoje 
dopravní infrastruktury. 

1,35 Plochy lesní Plasná 
575, 578, 579, 581, 
582, 583, 584, 589/1, 
589/2, 590, 594, 

D9/3 

Plocha dopravní infrastruktury 
Návrh homogenizace silnice 
I. t ídy I/23. Zábor je nezbytný 
z d vodu nevyhovujících 
parametr  silnice I. t ídy, jedná 
se o nadmístní zám r rozvoje 
dopravní infrastruktury. 

4,41 Plochy lesní Plasná 

470, 546, 551, 552, 
556, 558, 563, 564, 
567, 579, 581, 582,  
547/1, 550, 554, 555, 
559,562, 565, 566, 580, 
594  

 

V ÚP Pluh v Ž ár jsou navrženy lokality, které zasahují do ochranného pásma pozemk  ur ených 
k pln ní funkcí lesa. 
Ochranné pásmo pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa je 50m od okraje. V p ípad  ud lení výjimky bude 
nejbližší vzdálenost nových staveb od okraje ploch ur ených k pln ní funkcí lesa min. 25m. 
 
Druh pozemku:   Ostatní plocha 
Parcela íslo: 1309/4 - lokalita . OV-S 5  
Katastrální území:  Jižná 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

lokalita se pouze nachází v ochranném pásmu t chto pozemk . 
Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená plocha sportu bez možnosti výstavby objekt  zasahuje do 

ochranného pásma pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy 
edpokládat, že navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. 

V p ípad  zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky 
z ochranného pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Louka 
Parcela íslo: 34 - lokalita . TI 6  
Katastrální území:  Jižná 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená plocha pro technické vybavení - OV zasahuje do ochranného 

pásma pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  



 68/77 
 

zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného 
pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Zahrada 
Parcela íslo: 20, 22 - lokalita . B 14 
Katastrální území:  Jižná 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená plocha bydlení zasahuje do ochranného pásma pozemk  ur ených 

pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že navrženou výstavbou dojde 
k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  zahájení územního ízení bude 
nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Louka 
Parcela íslo: 183 - lokalita . DI 75 
Katastrální území:  Jižná 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu: Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená plocha pro místní komunikaci zasahuje do ochranného pásma 

pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  
zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného 
pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Zahrada 
Parcela íslo: 223/1- lokalita . V 34 
Katastrální území:  Moste ný 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:               Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená vodní plocha leží v ochranném pásmu pozemk  ur ených 

pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že navrženou výstavbou dojde 
k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  zahájení územního ízení bude 
nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Orná p da 
Parcela íslo: 1241/1 - lokalita . VZ 35 
Katastrální území:  Pluh v Ž ár 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:               Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená plocha pro zem lskou výrobu zasahuje do ochranného pásma 

pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  
zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného 
pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Louka, orná p da 
Parcela íslo: 429, 481/11 - lokalita . V 53  
Katastrální území:  Poho í 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 



 69/77 
 

Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená vodní plocha zasahuje do ochranného pásma pozemk  ur ených 

pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že navrženou výstavbou dojde 
k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  zahájení územního ízení bude 
nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Louka, ostatní plocha 
Parcela íslo: 527/2, 527/3, 527/5, 495/6, 740/2 - lokalita . VS 60 
Katastrální území:  Klenov 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená plocha pro zem lskou výrobu zasahuje do ochranného pásma 

pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  
zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného 
pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Louka, ostatní plocha 
Parcela íslo: 652/6, 652/7, 652/8 – lokalita . B 62 
Katastrální území:  Klenov 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

lokalita se pouze nachází v ochranném pásmu t chto pozemk . 
Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:               Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Malá ást navržené lokality pro bydlení zasahuje do ochranného pásma 

pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  
zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného 
pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Ostatní plocha 
Parcela íslo: 61/1 – lokalita . VS 64 
Katastrální území:  Klenov 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

lokalita se pouze nachází v ochranném pásmu t chto pozemk . 
Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Navržená lokalita pro zem lskou výrobu zasahuje do ochranného pásma 

pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  
zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného 
pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Ostatní plocha 
Parcela íslo: 67/5 – lokalita . B 65  
Katastrální území:  Klenov 
Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 

lokalita se pouze nachází v ochranném pásmu t chto pozemk . 
Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : Malá ást navržené lokality pro bydlení zasahuje do ochranného pásma 

pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
navrženou výstavbou dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  
zahájení územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného 
pásma lesa. 

 

Druh pozemku:   Louka 
Parcela íslo: 453 – lokalita . OV 71 
Katastrální území:  Plasná 



 70/77 
 

Rozsah záboru: Nedochází k záboru p dního fondu pozemk  ur ených pro pln ní funkce lesa, 
pouze k záboru zem lského p dního fondu v ochranném pásmu t chto 
pozemk . 

Stav porostu:   Vzrostlý les do 80 let (65 let) 
Zd vodn ní záboru:              Viz zábor ZPF 
Zhodnocení následk : ást navržené lokality pro ob anské vybavení zasahuje do ochranného 

pásma pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa, lze tedy p edpokládat, že 
realizací návrhu dojde k minimálnímu poškození lesa. V p ípad  zahájení 
územního ízení bude nutné žádat o ud lení výjimky z ochranného pásma 
lesa. 

k) rozhodnutí o námitkách v etn  jejich od vodn ní 
Ke konceptu ešení byly uplatn ny námitky vlastník  pozemk .  Rozhodnutí o námitkách bylo 
sou ástí souborného stanoviska ke konceptu ešení schváleného zastupitelstvem obce. Jak bylo 
o námitkách rozhodnuto, bylo vlastník m pozemk  sd leno po izovatelem dle § 21 starého stavebního 
zákona (50/1976 Sb.).  
 
K návrhu územního plánu byly uplatn ny tyto námitky (úplné zm ní námitek je sou ástí spisu): 
 
1) Zem lské družstvo Pl. Ž ár: požadují v plochách výroby a skladování a výroby a skladování – zem. 

výroba zm nit výšku budovy do h ebene v metrech minimáln  na 15 m a maximáln  na 17m.  

Námitce se vyhovuje. 

Podmínky pro výškové využití území vztahující se k plochám výroby a skladování a výroby a skladování – 
zem lská výroba, byly zm ny.  

Od vodn ní: Po izovatel jednal s dot enými orgány a vyzval je k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám 
k návrhu územního plánu. Dot ený orgán ochrany p írody a krajiny ve svém stanovisku k uplatn né námitce 
nem l p ipomínky. Ostatní dot ené orgány též nem ly k námitkám p ipomínky, nebo nebyly jejich zájmy 
námitkou dot eny.  

K dosažení životní pohody v chovech zví at je t eba vytvo it takové podmínky, ve kterých se organismus 
zví ete snaží vyrovnat s prost edím, ve kterém žije. Pohoda zví at (Welfare zví at) se definuje jako stav všech 
materiálních a nemateriálních podmínek, které jsou p edpokladem pro zdraví organismus, kdy je zví e 
v souladu s jeho životním prost edím. V p ípad , že tyto podmínky nejsou spln ny nelze o ekávat maximální 
užitkovost, zhodnocení krmné dávky a produk ní schopnosti odpovídající genetickému potencionálu zví ete. 

Vzhledem k tomu, aby mohly být napln ny požadavky na pohodu ustájených zví at a tím dosáhnout co 
nejlepších ekonomických výsledk  a s ohledem na stanovisko dot eného orgánu, bylo námitce vyhov no 
a podmínky pro výškovou hladinu byly upraveny na max. 17 m v h ebeni budovy.   

2) Josef Bezemek a Marie Bezemková, Plasná 4, 378 21 Pluh v Ž ár: nesouhlasí s návrhem ÚP 
kvalifikovat pozemky parc. . 47/2 a 56/3 a áste  pozemek parc. . 56/6 v kat. území Plasná jako 
plochy ve ejných prostranství. Tyto jsou využívány k zem. innosti a plánují jejich využití i k chovatelské i 

stitelské výrob .  

Námitce se vyhovuje. 

Zp sob využití p edm tných pozemk  byl zm n na plochu zem lskou.  

Od vodn ní: Ve ejná prostranství jsou v návrhu územního plánu vymezována zejména jako návesní prostory 
tvo ené vodními plochami, ve ejnou zelení a komunikacemi. Vzhledem k tomu, že území napadené námitkou 
není využíváno jako plochy ve ejných prostranství, což charakterizuje skute nost, že sou asné využívání 

edm tných pozemk  je stále pro zem lskou prvovýrobu, to znamená, že je využíváno jako orná p da 
nebo plochy trvalých travních porost , byla plocha ve ejných prostranství zm na na plochu zem lskou. 
V územním plánu stanovené podmínky využití pro plochy zem lské definované jako hlavní využití i 

ípustné využití odpovídají požadovanému zp sobu využití v podané námitce.  

 



 71/77 
 

3) Taxir s.r.o., D dinova 1986/12, 148 00 Praha: požadují, aby pozemky v kat. území Jižná parc. . 1320/1, 
1320/12 a 1320/13 byly p ekvalifikovány na pozemky s možností nové výstavby s funkcí bydlení 
a vzhledem k uzav ení parcely a k tomu, že se pohledov  neuplat uje v panoramatu, navrhuje spole nost 
voln jší podmínky pro výškové a prostorové uspo ádání.    

Námitce se v ásti využít p edm tné pozemky k nové výstavb  pro bydlení vyhovuje. 

Na požadovaných pozemcích parc. .  1320/1, 1320/12 a 1320/13 v kat. území Jižná byla vymezena 
zastavitelná plocha pro bydlení.  

Námitce se v ásti podmínek pro výškové a prostorové uspo ádání nevyhovuje. 

Od vodn ní: edm tné pozemky, které byly požadovány na výstavbu nového rodinného domu, se 
nacházejí v zastav ném území a jsou sou ástí ochranného pásma národní kulturní památky - zámek ervená 
Lhota. Objekt národní kulturní památky – areál zámku ervená Lhota p. 1, v etn  ochranného pásma zámku 
je v územním plánu Pl. Ž ár vymezen jako kulturní hodnota s ozna ením „hodnota H1“. Jako jedna z hodnot 
území byla považována již v zadání územního plánu Pl. Ž ár. Jedním z cíl  územního plánování, které jsou 
uvedeny v ust. § 18 odst. 4 stavebního zákona je mimo jiné také ve ve ejném zájmu chránit a rozvíjet p írodní, 
kulturní a civiliza ní hodnoty území, v etn  urbanistického, architektonického a archeologického d dictví. 
S ohledem na to územní plánování ur uje podmínky pro hospodárné využívání zastav ného území a zajiš uje 
ochranu nezastavitelného území a nezastavitelných pozemk . Zvolená ochrana hodnoty H1 práv  z d vod  
ochrany nadpr rných hodnot neumož uje výstavbu nových staveb v zastav ném území mimo stopy 

vodních stavení. I zastavitelné plochy navrhované v hodnot  H1 musí respektovat prostorové a funk ní 
uspo ádání a urbanistickou strukturu sídla.  

Po izovatel jednal a vyzval dot ené orgány k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám k návrhu územního 
plánu. Dot ené orgány na úseku ochrany památkové pé e uvedly, že vzhledem k situování p edm tných 
parcel nemají námitky k p ekvalifikování využití pozemk , tzn., umožn ní na t chto pozemcích výstavbu 
jednoho rodinného domu s funkcí bydlení. Souhlas byl dopln n podmínkou pln ní ochrany hodnoty H1 tedy, 
že ve vymezeném území nebudou umíst ny stavby, které by znehodnotily svým architektonickým ztvárn ním, 
objemovými parametry, vzhledem a ú inky provozu kulturní hodnoty území. Navržená stavba bude 
v maximální mí e respektovat stávající objem budov, prostorové uspo ádání, využití tradi ních materiál  atd. 
Dále dot ený orgán na úseku ochrany lesa upozornil na dodržení podmínky umis ovat nadzemní objekty 25 m 
od okraje lesa.  

Po individuálním posouzení námitky zpracovatelem územního plánu a stanovisek dot ených orgán  byla 
námitka vyhodnocena jako od vodn ná v ásti požadující „p ekvalifikování na pozemky s možností nové 
výstavby s funkcí bydlení“. Proto byla vymezena zastavitelná plocha pro bydlení v zastav ném území 
v ochranném pásmu zámku ervená Lhota. I p es to, že bylo námitce v první ásti vyhov no, a byla 
vymezena zastavitelná plocha v zastav ném území, vztahuje se nadále na dot ené území v plném rozsahu 
ochrana hodnoty H1. To mimo jiné znamená, že prostorové a funk ní uspo ádání zastavitelných ploch, které 
zasahují do ochranného pásma zámku, bude respektovat národní kulturní památku, historicky cenné objekty 
a urbanistickou strukturu sídla. Umíst ní a charakter staveb musí odpovídat urbanistickému, 
architektonickému a p írodnímu charakteru prost edí. Je nutné respektovat charakter a m ítko dochované 
zástavby a její prostorové uspo ádání - p dorysnou linii zástavby, sklon a tvar st ech, výškovou hladinu 
zástavby, štíty a jejich orientaci, historické architektonické detaily. Potencionální realizace stavby na území 
ochranného pásma národní kulturní památky bude také posuzováno jednotliv  dot eným orgánem na úseku 
ochrany památkové pé e v souladu s podmínkami ochrany ochranného pásma a na základ  p íslušných 
ustanovení památkového zákona. Jak již v od vodn ní územního plánu je uvedeno, je cílem ochrany hodnot 
zachování všech dochovaných prvk  historické urbanistické struktury, tedy p dorysu, parcelace, hmotové 
struktury i architektonických prvk  historické zástavby a omezení negativního p sobení d ív jších rušivých 
zásah  v zastav ném území. V t chto p ípadech je bezpodmíne  nutné, aby památkové hodnoty m ly 

ednost p ed ekonomickými zájmy konkrétního investora. Je možné, aby v sídlech nadále vznikaly nové 
urbanistické a architektonické hodnoty (v souladu s hodnotami stávajícími), avšak nikoli na úkor stávajících 
hodnot, ale vedle nich a v souladu s nimi. Nevhodné p estavby a novostavby, které nezapadají do obrazu 
venkovského prost edí, vyjád eného mimo jiných hodnotami území, nikterak nerozvíjí stávající zástavbu, 
naopak p inášejí narušení staletími vytvo ené p dorysné struktury, v etn  nežádoucí disharmonie stavebních 
forem a nežádoucího narušení dálkových panoramatických pohled  vyzna ujících se p vodn  harmonickým 



 72/77 
 

sobením uceleného architektonického a urbanistického útvaru. To je d vodem, pro  se námitce v ásti 
požadující „voln jší podmínky pro výškové a prostorové uspo ádání“ nevyhovuje.  

stský ú ad Jind ich v Hradec jako po izovatel územního plánu Pl. Ž ár vyhodnotil p edloženou námitku ze 
všech relevantních aspekt  zásad územního plánování. P i ešení námitky byl použit stavební zákon, 
rozpracovaný územní plán Pl. Ž ár a stanoviska dot ených orgánu uplatn né k podané námitce. Dále pro 
ov ení vlastnických práv k pozemk m využil správní orgán nahlížení do katastru nemovitostí k datu 
22.11.2012.  

4) Instinkt Hotels s.r.o., Švédská 635/8, Praha 5:  

a) na parc. . 1557/1 v kat. území Jižná se nachází pomník kolektivizace s ochranným pásmem H8. 
Navrhují toto ochranné pásmo zrušit.  

Námitce se vyhovuje. 

Pomník umíst ný na parc. . 1557/1 byl z hodnot H8 vypušt n.  

Od vodn ní: Do hodnoty H8 byly za azeny boží muka, pomníky a sakrální stavby. S ohledem na skute nost, 
že pomník kolektivizace umíst ný na parc. . 1557/1 v kat. území Jižná zdaleka nespl uje myšlenku kulturních 
hodnot jako sakrální stavby a další jiný pomník se v ešeném území nenachází, byl pomník z vymezených 
hodnot vztahujících se do kulturních hodnot H8 vypušt n.  

Po izovatel jednal a vyzval dot ené orgány k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám k návrhu územního 
plánu. Dot ené orgány na úseku ochrany památkové pé e uvedly, že souhlasí, aby pomník kolektivizace byl 
z hodnot H8 vypušt n. 

b) na parc. . 1557/1 v kat. území Jižná je podmín na výstavba (OV 72) využitím a vy erpáním kapacity 
stávajících objekt  hospodá ského dvora. Navrhují zrušení této podmínky. 

Námitce se nevyhovuje. 

Etapizace na pozemku parc. . 1557/1 v kat. území Jižná z stává beze zm ny. 

Od vodn ní: Zastavitelná plocha OV 72 se nachází v kat. území Jižná a též se nachází v ochranném pásmu 
národní kulturní památky – zámek ervená Lhota.  

 Zastavitelná plocha pro ob anské vybavení ozna ená OV 72 se vymezila na základ  vyhov ní 
námitce podané ke konceptu ešení vlastníkem parc. . 1557/1 a st. parc. . 119. Krajský ú ad – Jiho eský 
kraj, odbor kultury, památkové pé e a cestovního ruchu tehdy k uplatn né námitce uvedl, že doporu uje v c 
ešit p ípadnou zm nou územního plánu, po vy erpání všech možností výstavby v místech p vodní zástavby. 

Aby mohlo být námitce vyhov no bylo s dot enými orgány dohodnuto, že na parc. . 1557/1 a st. parc. . 119 
v kat. území Jižná bude navrženo funk ní využití pro ob anskou vybavenost s podmínkou využitelnosti po 
vy erpání všech možností v plochách stávající ob anské vybavenosti. To znamená, že navrhované plochy OV 
v sídle . Lhota budou za azeny do II. etapy zástavby a tento požadavek bude zanesen ve výstupních limitech 
textové a závazné ásti ÚPO. Vzhledem k p ijetí nové legislativy od 1. 1. 2006, a  už nový stavební zákon i 
provád cí vyhlášky, ímž se zm nily nároky na zpracování územn  plánovací dokumentace, byla etapizace 
zanesena do výrokové ásti územního plánu.   

 Po izovatel jednal a vyzval dot ené orgány k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám k návrhu 
územního plánu. Dot ené orgány na úseku ochrany památkové pé e (Krajský ú ad . Bud jovice, odbor 
kultury a památkové pé e a M stský ú ad J. Hradec, odbor rozvoje uvedly, že s ohledem na problémy daného 
území z hlediska ochrany zájm  památkové pé e, což znamená t sná návaznost p edm tného území na 
nemovitou národní kulturní památku zámek ervená Lhota, je etapizace pro provád ní zástavby p edm tného 
území nutná. Uvádí, že je pot eba p ípadnou novou výstavbu nejprve integrovat do stávajících objekt  
(v hranicích stávajícího areálu p. 6 v . Lhot  tj. stáje, hospodá ské objekty a sýpka, proluky a volná 
prostranství areálu) a zárove  je nutné pro ešení stavebních úprav využít stávající proluky. Požadavek na 
zachování etapizace pro zastavitelnou plochu (OV 72) plyne z existence ochranného pásma Národní kulturní 
památky – areál zámku ervená Lhota, ve kterém jsou stanoveny podmínky pro stavební a další innosti 
sm ující k ochran  území a zvýšení kvality životního prost edí. Objekty na daném území se pohledov  
uplat ují sou asn  s areálem národní kulturní památky zámek ervená Lhota. Je proto nezbytné, aby z staly 
co nejvíce zachovány výškové i objemové (hmotové) pom ry, což m že být zajišt no pouze, pokud budou 



 73/77 
 

v první fázi využity pro rozvoj stávající objekty a zhodnoceno území rovn ž z hlediska historické zastav nosti, 
pravd podobn  v místech dnešních proluk. Stavby v prolukách budou rovn ž výškov , hmotov  i zvolenými 
materiály v souladu se stávající zástavbou. Na jednání se zástupcem firmy Instinkt Hotels s.r.o. (pan ížek) 
a Krajského ú adu, odboru kultury a památkové pé e dne 28. 11. 2012 bylo výše popsané stanovisko 
k námitce projednáno a zástupce firmy Instinkt Hotels s.r.o. souhlasil s možnostmi, které byly touto etapizací 
stanoveny. Vzhledem k výše uvedenému dot ené orgány památkové pé e požaduje zachovat kap. j) textové 
ásti v p vodním zn ní.  

 Objekt národní kulturní památky – areál zámku ervená Lhota p. 1, v etn  ochranného pásma 
zámku je v územním plánu Pl. Ž ár vymezen jako kulturní hodnota s ozna ením „hodnota H1“. Jako jedna 
z hodnot území byla považována již v zadání územního plánu Pl. Ž ár. Jedním z cíl  územního plánování, 
které jsou uvedeny v ust. § 18 odst. 4 stavebního zákona je mimo jiné také ve ve ejném zájmu chránit 
a rozvíjet p írodní, kulturní a civiliza ní hodnoty území, v etn  urbanistického, architektonického 
a archeologického d dictví. S ohledem na to územní plánování ur uje podmínky pro hospodárné využívání 
zastav ného území a zajiš uje ochranu nezastavitelného území a nezastavitelných pozemk . S ohledem na 
hodnoty území a na skute nost, že nejsou v sou asné dob  vy erpány možnosti dané využitím zastav ného 
území spat ované využitím areálu p. 6 a jeho proluk a vzhledem ke stanovisku dot eného orgánu, které je 
vícemén  od doby prvn  uplatn né námitky nem nné, nebyla zvolená etapovitost pro plochu OV 72 
vypušt na a námitce se nevyhov lo. I když se námitce nevyhovuje, jsou v této fázi v sídle . Lhota dány 
možnosti rozvoje v oblasti ob anského vybavení.  

  stský ú ad Jind ich v Hradec jako po izovatel územního plánu Pl. Ž ár vyhodnotil p edloženou 
námitku ze všech relevantních aspekt  zásad územního plánování. P i ešení námitky po izovatel vycházel 
z ustanovení stavebního zákona, rozpracovaného územního plánu Pl. Ž ár a stanoviska dot eného orgánu 
uplatn ného k podané námitce. Dále pro ov ení vlastnických práv k pozemk m využil správní orgán 
nahlížení do katastru nemovitostí k datu 22. 11. 2012.  

c) na parc. . 1379/1 v kat. území Jižná uvažují s rozší ením stávajícího parkovišt , proto navrhují plochy 
VP p ekvalifikovat na plochy DI.  

Námitce se nevyhovuje. 

Od vodn ní: Pozemek parc. . 1379/1 v kat. území Jižná je navrhován jako plochy ve ejných prostranství – 
stav. Ve stanovených podmínkách využití ploch ve ejných prostranství je mimo jiné v p ípustném využití 
uvedeno, že je možné realizovat parkovací stání vyvolaná využitím území. To znamená, že realizace 
parkovacích stání je v souladu s využitím ploch ve ejných prostranství.  

Vzhledem k tomu, že nebyla shledána nutnost jednozna  vymezit samostatnou plochu pro rozší ení 
parkovišt , ponechává územní plán i nadále jistou variabilitu i pružnost pro další následující rozhodování 
v území v následných ízeních. Námitce sice není vyhov no tak, jak ji byla uplatn na podatelem, avšak 
podmínky využití odpovídají tomu, co žádá podatel. 

5) Ing. Milan Pr ša, U Kn žské louky 2676/8, Praha 5: Požaduje na parc. . 60/1 a 60/2 v kat. území 
Samosoly zm nit plochy zem lské na plochy vodní a vodohospodá ské. Dále požaduje doplnit do 
textové ásti a to v bodech týkajících se podmínek v území rozlivu, že v tomto území lze budovat stavby, 
které jsou v tomto území dané plochou využití a jsou p ípustné. 

Námitce se nevyhovuje. 

Plochy zem lské na parc. . 60/1 a 60/2 v kat. území Samosoly nebyly zm ny na plochy vodní a 
vodohospodá ské.  

Podmínky v území rozlivu nebyly dopln ny o možnost budovat stavby v souladu se stanovenými podmínkami 
pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití tj. ploch zem lských.  

Od vodn ní: Z navrhovaného ešení, které vyplývá z územního plánu pro plochy v nezastav ném území, což 
pozemky parc. . 60/1 a 60/2 v kat. území Samosoly jsou, je skute nost, že realizovat vodní plochy i nádrže 
a další je možné. Umis ování vodních ploch v nezastav ném území vyplývá z výrokové ásti územního plánu 
z kap. e) koncepce uspo ádání krajiny a kap. f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití (zde pro plochy zem lské). Dále je t eba zmínit, že i pozemky parc. . 60/1 a 60/2 jsou zatíženy 
územním rozlivu dle hodnot povodní v roce 2002, které je vyzna eno v grafické ásti p ekryvným zp sobem. 



 74/77 
 

Nicmén  i navrhované zásady pro území tohoto rozlivu umož ují v území napadeném námitkou vodní plochy 
umístit. (Dopln ní možnosti realizace vodních ploch v zásadách pro území rozlivu a záplavová území byla 
dopln na po dohod  s dot eným orgánem - viz níže). Navrhovat plochy vodní a vodohospodá ské na 
konkrétní pozemky v územním plánu je velice nekoncep ní. Jedná se o to, že zm nou zám ru nap . na v tší 
vodní plochu nebo umíst ní na jiný, sousední pozemek by vyvolalo zm nu územního plánu. Takové ešení je 
navíc i neekonomické a zám r stavby by byl zbyte  prodlužován od jeho realizace. Proto bylo p ijato ešení 
umožnit realizace vodních ploch voln  a následn  postavené na výsledku ízení o umíst ní stavby.  

Vyhov t požadavku doplnit do textové ásti pro podmínky území rozlivu, že v tomto území lze budovat stavby, 
které jsou v tomto území dané plochou využití a jsou p ípustné (týká se ploch zem lských), není možné. 
K vymezení území rozlivu dle hodnot povodní v roce 2002 bylo p istoupeno z d vodu ešení ochrany p ed 
povodn mi s cílem chránit zastav né území v místech, kde není vyhlášené záplavové území, ale kde povodn  
v roce 2002 ur ité území ohrozily. ešit ochranu p ed povodn mi je také jedním z úkol  pro ešení územního 
plánu, což vyplývá z § 18 a § 19 zákona 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu ve zn ní 
pozd jších p edpis  jako jeden z cíl  a úkol  územního plánování. Též ešení ochrany p ed povodn mi je 
jedna z povinných kapitol zadání a  už dle staré vyhlášky 135/2001 Sb., o územn  plánovací dokumentaci ve 
zn ní vyhlášky . 570/2002 Sb. nebo vyhlášky . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  
plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti. Vzhledem k tomu, že Dírenský potok 
nemá po celém svém toku vyhlášené záplavové území, byl pro spln ní tohoto požadavku použit institut území 
rozlivu se stanovenými podmínkami využití. Záplavové území je vyhlášeno v ešeném území pouze v sídle 
Jižná rozhodnutím tehdejšího Okresního ú adu J. Hradec. Území rozlivu v obci Samosoly a ervená Lhota je 
vymezeno jako ochrana zastav ného území p edm tného sídla. Nelze jej zam ovat za území ur ené 
k rozliv m povodní na základ  rozhodnutí vodoprávního ú adu dle § 68 vodního zákona. Stanovené zásady 
pro záplavové území a území rozlivu Dírenského potoka 2002 jsou navrženy tak, aby budoucí využití 
zasažených pozemk  negativním zp sobem neovlivnily odtokové pom ry v daném území. Proto omezující 
podmínky v území rozlivu obsahují pouze možnost provád t innosti, které nezhorší pr h povodn .  

Po izovatel jednal s dot enými orgány a vyzval je k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám k návrhu 
územního plánu. Dot ený orgán ochrany vodního hospodá ství uvedl, že nesouhlasí, aby byly p edm tné 
pozemky zm ny na plochy vodní a vodohospodá ské. Na vodní plochu se dá území m nit až po vydání 
kolauda ního povolení vodního díla. Dále uvedl, že doporu uje doplnit do zásad pro území rozlivu 
a záplavová území realizaci vodních ploch. Ze stanoviska i pro tuto námitku vyplývá, že zásady pro záplavové 
území a území rozlivu jsou ustanoveny tak, aby podpo ily ochranu zastav ného území p ed povodn mi.   

 I p esto, že se námitce nevyhovuje neznamená, že by plochy vodní a vodohospodá ské na pozemcích 
parc. . 60/1 a 60/2 v kat. území Samosoly, nemohly být realizovány. Každá taková stavba podléhá dalšímu 
podrobn jšímu ízení, nap . územnímu rozhodnutí, kde dot ené orgány uplat ují stanoviska, vlastníci 
pozemk  i okolních námitky a ve ejnost p ipomínky. Každý zám r je posuzován jednotliv  ve správním ízení. 
Žádost o územní rozhodnutí m že být i zamítnuta pokud zám r žadatele nebude v souladu s požadavky 
uvedenými ve stavebním zákon  nebo jestliže by umíst ní a realizací zám ru mohly být ohroženy zájmy 
chrán né stavebním zákonem nebo zvláštními p edpisy. 

 stský ú ad Jind ich v Hradec jako po izovatel územního plánu Pl. Ž ár vyhodnotil p edloženou 
námitku ze všech relevantních aspekt  zásad územního plánování. Byla mimo jiné vyhodnocena míra spln ní 
požadavk  vyplývajících z nad azených dokumentací. P i ešení námitky po izovatel vycházel z ustanovení 
stavebního a vodního zákona, rozpracovaného územního plánu Pl. Ž ár a stanoviska dot eného orgánu 
uplatn né k podané námitce. Dále pro ov ení vlastnických práv k pozemk m využil správní orgán nahlížení 
do katastru nemovitostí k datu 22. 11. 2012.  

6) Mgr. Helena McCaffrey Paulíková, Volutova 2518/6, Praha 13: Nesouhlasí se za azením pozemku parc. 
. 1592/5 v kat. území Jižná do ve ejného prostranství a žádá o za azení do ploch bydlení.     

Námitce se vyhovuje. 

Zp sob využití p edm tného pozemku byl zm n na plochu bydlení. 

Od vodn ní: Ve ejná prostranství jsou v návrhu územního plánu vymezována zejména jako návesní prostory 
tvo ené vodními plochami, ve ejnou zelení a komunikacemi. V dob  zpracování územního plánu byla parcela 
. 1592/5 v kat. území Jižná ve vlastnictví obce Pl. Ž ár, a protože byla vedena jako ostatní komunikace, byla 



 75/77 
 

logicky zahrnuta do ploch ve ejných prostranství. S ohledem na to, že na p edm tné parcele vy nívá nad 
terén skalnaté podloží a celý pozemek a je t sn  spjat k nemovitosti p. 2 obec Pl. Ž ár pozemek prodala 
vlastníkovi domu p. 2 tj. namítajícímu.  

Vzhledem k výše popsané skute nosti byl zp sob využití p ehodnocen a navržen jako sou ást plochy bydlení, 
nebo  je i vizuáln  odd len od ve ejného prostranství a p vodn  navržený zp sob využití již neplní a je 
využíván pro ú ely k bydlení.     

7) Ing. Helena Pavelková Dvo áková a Ing. Ta jana Dvo áková, ob  bytem Suchdolská 585/7, Praha 6:  

a) není vyzna en rozliv Dírenského potoka roku 2002 v kat. území Jižná mezi sídly . Lhota a Samosoly 
a to s d razem na parc. . 1295, 1286/1, 1264. 

b) není jasn  stanovena definice území rozlivu a omezení resp. možnosti výstavby v území. Definice 
rozlivu v textové ásti je zavád jící.  

Námitce se nevyhovuje. 

Rozliv Dírenského potoka nebyl v nezastav ném území vyzna en. 

Území rozlivu je definováno a jeho zásady nejsou zavád jící.  

Od vodn ní: Jedním z úkol  pro ešení územního plánu je ešení ochrany p ed povodn mi, což vyplývá 
z § 18 a § 19 stavebního zákona jako jeden z cíl  a úkol  územního plánování. Též ešení ochrany p ed 
povodn mi je jedna z povinných kapitol zadání a  už dle staré vyhlášky 135/2001 Sb., o územn  plánovací 
dokumentaci ve zn ní vyhlášky . 570/2002 Sb. nebo vyhlášky . 500/2006 Sb., o územn  analytických 
podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti. Proto jako jedna 
z možných ochran p ed povodn mi bylo požadováno vymezit území rozlivu dle hodnot povodní v roce 2002 
s cílem chránit zastav né území v místech, kde není vyhlášené záplavové území, ale kde povodn  v roce 
2002 ur ité území ohrozily. Vzhledem k tomu, že Dírenský potok nemá po celém svém toku vyhlášené 
záplavové území, byl pro spln ní tohoto požadavku použit institut území rozlivu se stanovenými podmínkami 
využití. Záplavové území je vyhlášeno v ešeném území pouze v sídle Jižná rozhodnutím tehdejšího 
Okresního ú adu J. Hradec. Území rozlivu v obci Samosoly a ervená Lhota je vymezeno jako ochrana 
zastav ného území p edm tného sídla. Nelze jej zam ovat za území ur ené k rozliv m povodní na základ  
rozhodnutí vodoprávního ú adu dle § 68 vodního zákona.  

Další opat ení proti povodním jsou zakotvena ve výrokové ásti územního plánu a to jako protipovod ová 
opat ení, která jsou navrhována jako celkové koncep ní ešení a proto nejsou ešeny na konkrétní území i 
místa.   

V nezastav ném území, kde se vodní tok voln  rozlévá, není nutné hranice rozlivu konkrétn  vymezovat. 
Záplavová území se po celém toku vyhlašují z pravidla jen u významn jších vodních tok  tj. nap . Nežárka. 
Jak namítající uvádí stavba p. 106 v kat. území Dírná umíst ná v údolní niv  Dírenského potoka na hranici 
s kat. území Jižná u parc. . 1264 i v dob  povodní 2002 nebránila rozlivu toku, protože je postavena na 
zvednutých patkách a voda pod ni podtekla.  

Zásady pro území rozlivu Dírenského potoka, kde je uvedeno následující: „Uvnit  t chto území je možné 
pouze rozši ování ploch, které budou zabra ovat p edevším vodní erozi, vhodná krajinná revitaliza ní opat ení 
(nap . plochy s travním porostem, zalesn né plochy, budování protierozních a vsakovacích nádrží, výstavba a 
údržba suchých poldr , zahrad - viz kap. f) plochy bydlení – stav“ dle názoru po izovatele i dot eného orgánu 
nejeví jako zavád jící. Jsou navrženy tak, aby nemohly být realizovány stavby, které by ohrozily pr tok vody 
v dob  povodní nebo ohrozily jiná další území. Navíc do zásad po dohod  s dot eným orgánem byla dopln na 
možnost realizace vodních ploch.  
Realizace zám ru staveb vodních ploch vyplývá z textové ásti územního plánu pro plochy nacházející se 
v nezastav ném území. Každá taková stavba podléhá dalšímu podrobn jšímu ízení, nap . územnímu 
rozhodnutí, kde dot ené orgány uplat ují stanoviska, vlastníci pozemk  i okolních námitky a ve ejnost 

ipomínky. Každý zám r je posuzován jednotliv  ve správním ízení. Žádost o územní rozhodnutí m že být 
i zamítnuta pokud zám r žadatele nebude v souladu s požadavky uvedenými ve stavebním zákon  nebo 
jestliže by umíst ní a realizací zám ru mohly být ohroženy zájmy chrán né stavebním zákonem nebo 
zvláštními p edpisy.  



 76/77 
 

Po izovatel jednal s dot enými orgány a vyzval je k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám k návrhu 
územního plánu. Dot ený orgán ochrany vodního hospodá ství uvedl, jak výše uvedeno, že záplavová území 
se stanovují p edevším v místech obydlených ástí obcí, mimo tato území se tyto stanovují u významných 
vodních tok  na žádost správce vodního toku. Pokud záplavová území nejsou ur ena, mohou vodoprávní 
a stavební ú ady a orgány územního plánování p i své innosti vycházet zejména z dostupných podklad  
správc  povodí a správc  vodních tok  o pravd podobné hranici území ohroženého povodn mi – v tomto 
územním plánu nazváno územím rozlivu. Dále dot ené orgány uvedly, že jednotlivé stavby p ípustné ve 
zmi ovaném území se budou ešit až na základ  územního ízení. Zásady pro záplavová území a území 
rozlivu nejsou zavád jící, podporují ochranu zastav ného území p ed povodn mi a doporu ily do nich doplnit 
i realizaci vodních ploch.  

I p esto, že se námitce nevyhovuje, neznamená, že by v krajin  nemohlo být mimo jiné realizováno opat ení 
proti povodním i realizovat stavby rybník . Je d ležité, aby územní plán zachoval i nadále jistou variabilitu i 
pružnost pro další následující rozhodování v území v následných ízeních.  

stský ú ad Jind ich v Hradec jako po izovatel územního plánu Pl. Ž ár vyhodnotil p edloženou námitku ze 
všech relevantních aspekt  zásad územního plánování. Byla mimo jiné vyhodnocena míra spln ní požadavk  
vyplývajících z nad azených dokumentací. P i ešení námitky po izovatel vycházel z ustanovení stavebního 
a vodního zákona, rozpracovaného územního plánu Pl. Ž ár a stanovisek dot ených orgán  uplatn ných 
k podané námitce. Dále pro ov ení vlastnických práv k pozemk m využil správní orgán nahlížení do katastru 
nemovitostí k datu 22. 11. 2012. Po izovatel vyhodnotil podání paní Ing. Ta jany Dvo ákové jako námitku, 
nebo  bylo zjišt no, že je vlastníkem nemovitosti (st. parc. . 149 v kat. území Dírná) umíst né p ímo na 
hranici ešeného území („mezující vlastník“). 

8) Jind ich Smolík, Samosoly 29: Nesouhlasí s definováním podmínek pro využití území (stavby) v území 
rozlivu ani jeho vymezením na pozemcích v jeho vlastnictví. Požaduje, aby stávající stavby bylo možné 
rozší it v souladu s podmínkami danými plochou využití, a jsou p ípustná, a aby bylo možné budovat nové 
stavby, které jsou v tomto území dané plochou využití a jsou p ípustné, doplnit limit vy ešení st etu 
s rozlivem. 

Námitce se vyhovuje.  
Hranice rozlivu v sídle Samosoly byla upravena. 

Od vodn ní: Jedním z úkol  pro ešení územního plánu je ešení ochrany p ed povodn mi, což vyplývá 
z § 18 a § 19 stavebního zákona jako jeden z cíl  a úkol  územního plánování. Též ešení ochrany p ed 
povodn mi je jedna z povinných kapitol zadání a  už dle staré vyhlášky 135/2001 Sb., o územn  plánovací 
dokumentaci ve zn ní vyhlášky . 570/2002 Sb. nebo vyhlášky . 500/2006 Sb., o územn  analytických 
podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti. Proto jako jedna 
z možných ochran p ed povodn mi bylo požadováno vymezit území rozlivu dle hodnot povodní v roce 2002 
s cílem chránit zastav né území v místech, kde není vyhlášené záplavové území, ale kde povodn  v roce 
2002 ur ité území ohrozily. Vzhledem k tomu, že Dírenský potok nemá po celém svém toku vyhlášené 
záplavové území, byl pro spln ní tohoto požadavku použit institut území rozlivu se stanovenými podmínkami 
využití. Záplavové území je vyhlášeno v ešeném území pouze v sídle Jižná rozhodnutím tehdejšího 
Okresního ú adu J. Hradec. Území rozlivu v obci Samosoly a ervená Lhota je vymezeno jako ochrana 
zastav ného území p edm tného sídla. Nelze jej zam ovat za území ur ené k rozliv m povodní na základ  
rozhodnutí vodoprávního ú adu dle § 68 vodního zákona. 

Území rozlivu bylo tedy do konceptu ešení a návrhu ÚP vymezeno dle hodnot povodní v roce 2002. 
V sou asné dob  bylo zjišt no, že v dob  realizace sádek na parc. . 51/1 v kat. území Samosoly byly 
provedeny i terénní úpravy, které spo ívaly ve zvýšení terénu sm rem k vodote i a dále do nezastaveného 
území. Tímto opat ením tedy nem že dojít k rozlití potoka na plochy výroby a skladování v kat. území 
Samosoly a áste  do ploch bydlení, které bylo vyzna eno jako území rozlivu. Na základ  výše uvedených 
skute ností a dohody s dot eným orgánem - M Ú J. Hradec, odbor životního prost edí, odd lení vodního 
hospodá ství a konzultaci se zástupci samosprávy, bylo p istoupeno ke zm  hranice rozlivu na základ  
zm ny výškového upo ádání v území.  

Vzhledem k tomu, že byla provedena úprava hranice rozlivu v kat. území Samosoly se na plochy výroby 
a skladování a n které plochy pro bydlení p vodn  zahrnutých do území rozlivu vztahují stanovené podmínky 



 77/77 
 

pro využití t chto ploch zakotvených ve výrokové ásti územního plánu v kapitole f). Tímto je spln n 
požadavek umožnit rozší it stávající stavby i budovat stavby nové.  

Po izovatel jednal s dot enými orgány a vyzval je k uplatn ní stanovisek k podaným námitkám k návrhu 
územního plánu. Dot ený orgán ochrany vodního hospodá ství konstatoval, že v dob  realizace sádek došlo 
k navýšení terénu kolem odpadu z malé vodní elektrárny a souhlasil se zm nou hranice rozlivu.   

stský ú ad Jind ich v Hradec jako po izovatel územního plánu Pl. Ž ár vyhodnotil p edloženou námitku ze 
všech relevantních aspekt  zásad územního plánování. P i ešení námitek po izovatel vycházel z ustanovení 
stavebního a vodního zákona, rozpracovaného územního plánu Pl. Ž ár, nad azené územn  plánovací 
dokumentace a stanoviska dot eného orgánu uplatn ná k podaným námitkám. Dále pro ov ení vlastnických 
práv k pozemk m využil správní orgán nahlížení do katastru nemovitostí k datu 22. 11. 2012.  

S ohledem na skute nost provedených zm n v území p vodn  vymezené hranice rozlivu a kladného 
stanoviska dot eného orgánu na úseku ochrany vod, bylo námitce vyhov no.  
 

l) vypo ádání p ipomínek 
 
K návrhu územního plánu byly uplatn ny tyto p ipomínky (úplné zm ní p ipomínek je sou ástí spisu): 
 
Instinkt Hotels s.r.o., Švédská 635/8, Praha 5: na parc. . 1327/6 v kat. území Jižná se nachází OV, která 
je v ÚP chybn  zakreslena na pozemku parc. . 1320/4.  

Vypo ádání: Plocha technické infrastruktury OV zanesená v koordina ním výkrese na parc. . 1320/4 v kat. 
území Jižná se skute  nachází na parc. . 1327/6 a jedná se o domovní istírnu odpadních vod. Vzhledem 
k tomu, že tato domovní istírna odpadních vod neplní funkci centrální istírny odpadních vod, byla 
z koordina ního výkresu vypušt na, rovn ž tak byly vypušt ny i soukromé studny a vodovody, které neplní 
koncepci zásobování sídel pitnou vodou krom  zásobování zem lských areál .   

 
B. Grafická ást od vodn ní, která je nedílnou sou ástí od vodn ní tohoto opat ení obecné povahy 
skládající se z níže uvedených výkres  (p íloha . 2): 
 
4. Koordina ní výkres v m ítku 1: 5 000 
5. Výkres p edpokládaných zábor  p dního fondu v m ítku 1: 5 000 
6. Výkres širších v m ítku 1: 50 000  

 
Pou ení: 
Proti územnímu plánu Pluh v Ž ár vydanému formou opat ení obecné povahy nelze podat opravný 
prost edek (§ 173 odst. 2 zákona . 500/2004 Sb., správní ád).  
 

ílohy:  
1. grafická ást územního plánu 
2. grafická ást od vodn ní 

 
 
 

místostarosta                                                                             starosta 
  Aleš K rka                 Radim Beneš 

 
 
 
 
 


